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Prezentul raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managamentului de către Consiliul 
Județean al Municipiului Târgu Mureș denumit în continuare autoritatea, pentru Filarmonica de Stat 
Târgu Mureș, denumită în continuare instituția, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de 
cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009 și Legii nr.53/2003-Codul 
Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, având conducere proprie, buget de 
venituri și cheltuieli și conturi curente deschise la Trezoreria municipiului Târgu Mureș. 

Analiza și notarea raportului de activitate și a interviului se fac în baza următoarelor criterii de 
evaluare: 

1. evoluția instituției în raport cu mediului în care își desfășoară activitatea; 
2. îmbunătățirea activității instituției; 
3. organizarea /sistemul organizațional al institușiei; 
4. situația economico-financiară a instituției; 
5. strategia, progarmele și implementarea planului de acțiune pentru îndeplinirea misiunii 
specifice instituției, conform sarcinilor formulate de autoritate; 
6. evoluția economico-financiară a insituției pentru următoarea perioadă de management, cu 
menționarea resurselor financiare necesare de alocat de către autoritate. 

În conformitate cu prevederile contractului de management, datele și informațiile din prezentul 
raport sunt aferente perioadei: de la 01.01.2025 – 31.12.2025, și se referă la al doilea an al celui de-
al doilea mandat.  
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A. Evoluția instituției în raport cu mediului în care își desfășoară activitatea 

1. Colaborarea cu instituţii, organizaţii, grupuri informale care se adresează aceleiaşi 
comunităţi; 
       După cum este cunoscut și practicat în toate filarmonicile de pe mapamond, activitatea 
acestora, deci și a instituției noastre, se desfășoară anual în stagiuni permanente: 1 septembrie a 
anului în curs – 30 iunie a anului următor. 

       Parteneriatele realizate cu alte instituții sau organizații au inclus fie acțiuni punctuale, în 
cadrul unor proiecte culturale, fie organizarea unor evenimente comune. Parteneriatele încheiate 
cu instituții culturale, instituții din domeniul educațional, instituții de învățământ preuniversitar și 
universitar, precum și cu diferite organizații consumatoare de cultură au urmărit promovarea 
bilaterală a activității specifice instituțiilor respective și adaptarea la nevoile comunității 
beneficiare.   

 

PERIOADA 1.01.2025 – 1.12.2025 

 
In perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025 au fost realizate contracte de colaborare și 
parteneriate artistice cu următoarele instituții/ entități: 
 

• Protocol de colaborare cu Asociația Culturală Bernady – Concert cameral cu participarea 
Cvartetului de coarde al Filarmonicii de Stat  22.01.2025, 

• Protocol de colaborare cu Asociatia CSUTRINKA - Concert cameral cu participarea 
Cvartetului de coarde 22.01.2025, 

• Protocol de colaborare cu Școala Gimnazială Dr. Bernady Gyorgy in cadrul proiectului 
educațional PAGINI SPRE INFINIT – CĂLĂTORII ÎN LUMEA CĂRȚILOR  13.02.2025, 

• Protocol de colaborare cu Asociația MIET – concert coral Corul mixt al Filarmonicii de Stat 
10.02.2025, 

• Protocol de colaborare cu Parohia Reformată Miercurea Nirajului – Concert cameral cu 
participarea Cvartetului de coarde al Filarmonicii de Stat 23.02.2025,  

• Protocol de colaborare cu Uniunea Formațiilor Muzicale Maghiare din România – Concert 
coral 05.04.2025,  

• Protocol de colaborare cu The Office –Clubul Presei Târgu Mureș – promovare reciprocă 
17.03.2025, 

• Contract de parteneriat GRAND SA – promovare reciproca, 
• Convenție de colaborare MAV SZIMFONIKUS ZENEKAR din Budapesta Ungaria – Concert 

de operă 24.04.2025, 
• Acord de parteneriat cu Muzeul Județean Mureș- Noaptea Muzeelor 2025, editia 19 

17.05.2025,  
• Declarație de parteneriat cu Asociația Culturală INNOVARTE – Recital de cameră 

29.10.2025,  
• Contract de prestări servicii artistice cu Asociația Corală Bocskay Istvan – Concert vocal-

simfonic 22.01.2025, 
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• Contract de prestări servicii artistice cu TNT PRODUCTION ROMÂNIA SRL – Concert 
simfonic cu participarea a 50 de artiști instrumentiști și 43 de artiști lirici ai Filarmonicii de 
Stat 04.06.2025, 

• Protocol de colaborare cu Asociația pentru Dezvoltare Comunitară IUNONA – Eveniment 
cultural Balul Palatului, editia a 8-a  21, cu participarea Orchestrei simfonice 21.11.2025, 

• Protocol de colaborare Colegiul Național de Artă Târgu Mureș – 2 evenimente cultural 
artistice cu ocazia concertelor de închidere a stagiunii pt elevi cu participarea Orchestrei 
simfonice 12.04.2025 și 05.06.2025, 

• Protocol de colaborare cu Muzeul Județean Mureș –concert cameral la Sala de oglinzi din 
Palatul Culturii, cu participarea Cvartetului de coarde al Filarmonicii de Stat 07.05.2025,  

• Protocol de colaborare cu Muzeul Județean Mureș – mini concert cameral pentru evenimentul 
Noaptea Muzeelor 2025, editia 19, cu participarea Cvartetului de coarde al Filarmonicii de 
Stat 16.05.2025,  

• Protocol de colaborare cu Muzeul Județean Mureș – mini concert cameral pentru evenimentul 
Vernisajul expoziției "PĂSĂRILE, ALTFEL", cu participarea unui membru al Cvartetului de 
coarde al Filarmonicii de Stat 16.05.2025, 

• Protocol de colaborare cu Institutul Italian de Cultură – Eveniment Recital de pian – Muzică 
pianistică italiană. Ecouri din Italia 27.06.2025, 

• Protocol de colaborare cu Fundația Culturală Dr. Bernady Gyorgy – Concert cameral cu 
participarea unui membru din Cvartetul de coarde al Filarmonicii de Stat 05.06.2025, 

•  Protocol de colaborare cu MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ – Mini concert cameral cu 
participarea unui membru al Cvartetului de coarde 29.06.2025, 

• Protocol de colaborare cu ASOCIAȚIA VICTORIA COPIILOR PRIN EDUCAȚIE – acțiune 
muzicală educativă pentru copii 03.10.2025, 

• Protocol de colaborare cu ASOCIAȚIA HARMONIA CORDIS – suport logistic pentru 
Festival Internațional de Chitară 01.05.2026-30.09.2026, 

• Protocol de colaborare cu ASOCIAȚIA ANSAMBLUL BAROC TRANSYLVANIA - 
pt.organizarea celei de a4-a editii a Concursului Internațional de pian 24-27.11.2025,, 

• Protocol de colaborare cu Asociația pentru Dezvoltare Comunitară IUNONA – Concert 
Simfonic Berlin Germania cu participarea Orchestrei Simfonice a Filarmonicii de Stat 
6.11.2025, 

• Protocol de colaborare cu ACADEMIA NAȚIONALĂ DE MUZICĂ GHEORGHE DIMA 
Cluj Napoca, - Gală de operă cu pian, 03.11.2025, 

• Protocol de colaborare cu Soc. MULTISENZORIAL SRL  – suport logistic pt edveniment 
cultural 02.11.2025, 

• Protocol de colaborare cu Universitatea de Arte Tg.Mureș suport logistic pentru 2 evenimente 
culturale, 

• Protocol de colaborare cu Uniunea Democrată a Tineretului Maghiar –Eveniment cultural 
editia nr. 33 a Festivalului International de Film de Scurt Metraj ALTERNATIVE 05.11.2025-
09.11.2025, 

• Declarație de parteneriat cu ACADEMIA NAȚIONALĂ DE MUZICĂ GHEORGHE DIMA 
Cluj Napoca – Concurs Internațional de dirijat ediția XXI,   
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• Protocol de colaborare cu Ansamblul Artistic MUREȘUL - Concert de operă cu participarea 
dansatorilor Ansamblului 04.12.2025, 

• Protocol de colaborare cu Asociația BORSIKA NÉPTÁNCEGYÜTES - Concert de operă cu 
participarea dansatorilor Ansamblului 04.12.2025,  

• Contract de parteneriat media cu Societatea Română de Televiziune SRTV– înregistrare și/sau 
difuzare concerte, promovare imagine, concerte, producții și evenimente organizate în 
stagiunea 2025-2026, pe postul de televiziune TVR, 

• Parteneriat cu Municipiul Târgu Murel –Eveniment de inaugurare iluminat festiv  cu 
participarea unor artiști lirici  ai Corului mixt al Filarmonicii de Stat 05.12.2025, 

• Protocol –cadru cu Fundația CASA TRADIȚIILOR ARDELENEȘTI nr.271/2381/2024 
prelungit prin Act adițional nr.5/10.02.2025 – susținerea de către personalul artistic al 
Filarmonicii de Stat a unor evenimente culturale in colaborare cu Fundația, la solicitarea 
acesteia, 

• Protocol –cadru cu Fundația MÂINI DIBACE nr.1777/109/20.11.2025, susținerea ocazional a 
unor evenimente cultural artistice dedicate persoanelor cu dizabilități. 

• De asemenea, în scopul promovării reciproce, o societate comercială din Târgu Mureș asigură, 
cu ocazia susținerii concertelor, aranjamente florale pe scenă și buchete de flori artiștilor 
invitați, iar o altă societate comercială din Târgu Mureș a realizat, în urmă cu câțiva ani, pagina 
de web a Filarmonicii de Stat Târgu Mureș și asigură, în mod constant, asistență tehnică în 
legătură cu funcționarea în condiții optime și de siguranță a acesteia. 
 
Parteneriate permanente în scopul promovării reciproce: 

  

 

 
P
R
O
F
I
T 

În anul 2025 au fost organizate un număr de 4 evenimente culturale la solicitarea unor 
organizații/entități cu scopul atragerii de venituri proprii.  Astfel, a fost încasată suma de 
56.521,00 Lei. 
 

• Contract de prestări servicii artistice cu Asociația Corală Bocskai Istvan nr.1/13.01.2025 - 
concert simfonic de gală, cu ocazia evenimentului – ZIUA CULTURII MAGHIARE,   in 
valoare de  5.000,00 lei, 

• Contract de prestări servicii artistice cu Casa de Cultură Odorheiu Secuiesc nr. 17/06.03.2025 
concert coral,  în valoare de 16.000,00 lei, 

Nr.
crt 

Partener Nr. și data încheierii 
contractului  

Valabil până la data 
de…… 

1. Societatea Română de 
Radiodifuziune 

13.07/288/01.03.2018 nelimitat 

2. Soc. Flower Shop Solution 
S.R.L. 

1409/07.09.2021 nelimitat 

3. Soc.Smart Soft S.R.L. 446/22.02.2023 nelimitat 
4. Continental S.A. 425/20.02.2023 nelimitat 
5. Grand S.A. 422/20.02.2023 nelimitat 

6. Editura Image S.R.L. 426/20.02.2023 nelimitat 
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• Contract de prestări servicii artistice cu TNT PRODUCTION SRL nr.32/20.05.2025               -
concert simfonic, în valoare de 11.000,00 lei,  

• Contract de prestări servicii artistice  nr.57/12.11.2025 cu ASOCIAȚIA PENTRU 
DEZVOLTARE COMUNITARĂ IUNONA - BALUL PALATULUI ediția a VII-a, concert 
vocal-simfonic, in valoare de 24.521,00 lei.  
 
 
Din inchirierea pianului YAMAHA  s-a încasat, în anul 2025, suma de 850,00 lei. 

 
Din sursele sus-amintite s-au încasat în total 56.521,00  lei. 
 
Din vânzări de bilete s-au încasat 465.667,50 lei. 
 
Total general de încasări: 524.556,50 lei. 

 
2. Analiza SWOT (analiza mediului intern şi extern, puncte tari, puncte slabe, oportunități, 
amenințări) 
 

Analiza mediului intern și extern 
 
         Filarmonica de Stat Târgu Mureș funcționează în subordinea Consiliului Județean Mureș și 
este finanțată din venituri proprii și subvenții bugetare anuale acordate de Consiliul Județean 
Mureș.  Instituția își desfășoară activitatea în Palatul Culturii din Târgu Mureș, clădirea 
aparținând Consiliului Județean Mureș, fiind administrată de Muzeul Județean Mureș. 

         Filarmonica de Stat Târgu Mureș are personalitate juridică și își desfășoară activitatea în 
stagiuni permanente de concert.   

         Misiunea Filarmonicii este aceea de a asigura activitatea concertistică profesionistă de 
muzică cultă, cuprinzând aria repertorială simfonică, vocal-simfonică, corală, camerală, precum 
și concerte educative pentru elevi și tineri.  

          Toate activitățile specifice instituției se adresează unei comunități multinaționale și 
multietnice din municipiul Târgu Mureș și a localităților din întregul spațiu cultural mureșean. 
Pentru desfăşurarea activităţii specifice, o atenţie deosebită este acordată nivelului valoric al 
prestaţiilor artistice, prin menţinerea şi îmbunătăţirea capacităţii de abordare a unui repertoriu de 
nivel profesional maxim (adaptabilitatea la toate perioadele istoriei cultural-artistice), a pregătirii 
la standarde profesionale internaţionale a capacităţii valorice şi numerice a ansamblurilor proprii, 
precum şi a asigurării colaborării unor artişti de nivel şi circulaţie internaţională. 

           Cele trei colective artistice ale instituției: Orchestra Simfonică, Corul Mixt și Cvartetul de 
coarde  satisfac gustul estetic al mureșenilor, la ora actuală peste 15% din populația Târgu 
Mureșului participă în fiecare an la evenimentele organizate de Filarmonică. 

Puncte tari: 

            Filarmonica de Stat este o instituție muzicală importantă la nivelul județului și se bucură 
de sprijin financiar constant din partea Consiliului Județean Mureș– ordonatorul principal de 
credite al instituției. 
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          Filarmonica acoperă, prin programele pe care le desfășoară, o gamă variată de repertorii, 
reușind să atragă un public din ce în ce mai numeros. 

           Faptul că instituția își desfășoară activitatea principală într-o sală de concerte adecvată, cu 
spații adiacente destinate pregătirii profesionale a membrilor ansamblurilor artistice (insuficiente 
însă) constituie un avantaj major în pregătirea cu succes a evenimentelor proprii. 

           În instituție există un raport echilibrat de vârstă între membrii orchestrei cu experiență și 
cei tineri, colectivele artistice sunt întinerite, extrem de competente profesional și colaborează 
excelent cu toți dirijorii și soliștii invitați, care apreciază la maximum seriozitatea și atmosfera de 
lucru din instituție și motivația tuturor artiștilor noștri față de actul de interpretare. 

           Performanțele artistice ale colectivelor artistice, profesionalismul, înaltul nivel de 
interpretare, s-au făcut remarcate de către publicul spectator și de către dirijorii și soliștii invitați 
care au avut numai cuvinte de laudă la adresa acestora.  De asemenea, motivația artiștilor 
instituției s-a văzut în diversitatea și valoarea repertoriului interpretat, care a fost nota dominantă 
a tuturor concertelor. 

            Acest aspect se datorează în primul rând performanțelor atinse de artiștii Filarmonicii în 
concertele susținute pretutindeni în țară sau peste hotare în aceste șapte decenii de existență a 
instituției, precum și datorită aprecierilor primite din partea dirijorilor și soliștilor din multe țări, 
în care au susținut concerte cu ocazia turneelor.  

            Dacă se va reuși asigurarea onorării condițiilor financiare solicitate de aceștia, sperăm ca 
această colaborare extrem de importantă și benefică pentru prestigiul instituției, să existe și în 
viitor. 

           Salariile artiștilor, în mare parte, sunt aliniate cu cele ale altor artiști din filarmonicile din 
țară, aceștia având motivația de a rămâne în instituție pentru o carieră artistică de succes potrivit 
pregătirii și vocației lor. 

           Menținerea și dezvoltarea relațiilor de colaborare cu actualii parteneri mass-media și 
stabilirea unor noi parteneriate mediatice cu reprezentați importanți din presa locală/ regională, 
care ne sprijină în promovarea vizibilă a evenimentelor artistice. 

           Instituția are o excelentă colaborare cu toate instituțiile culturale din județ, cu instituțiile 
de învățământ preuniversitar și universitar din oraș, dar și din alte centre universitare: Cluj-
Napoca, București, Iași, cu ONG și cu mediul de afaceri în realizarea unor proiecte cultural-
artistice.   

           De asemenea, mediul instituțional intern este bun și propice unei colaborări cu celelalte 
instituții similare din țară și de peste hotare. 

Puncte slabe: 

           Problemele cu care ne-am confruntat în anul 2025 sunt în mare parte cunoscute, dar le 
putem aminti pe scurt: 

           Având săptămânal colaboratori externi (dirijori și soliști din țară și de peste hotare), 
onorariile acestora sunt mici comparativ cu cele pe care le obțin în alte Filarmonici din țară. Din 
păcate, este un cerc vicios și o mare provocare pentru managerul instituției. Pentru programele 
care atrag un public și mai numeros trebuie invitați dirijori și soliști renumiți, dar care cer 
onorarii mari, iar unii chiar ne refuză politicos și nu mai vin până nu iau onorariul pe care ei 
consideră că li se cuvine datorită competenței, experienței și valorii cu care sunt cunoscuți 
pretutindeni în lume.   
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          Cabinele insuficiente pentru artiștii instituției, dar și pentru dirijorii și soliștii concertelor 
săptămânale, aspect foarte delicat din punct de vedere profesional, etic și de prestigiu pentru o 
asemenea instituție valoroasă; 

          Baza restrânsă de selecție datorată lipsei unei instituții de învățământ superior la Târgu 
Mureș constituie în continuare o problemă. 

          Lipsa de personal specific activității de spectacol (plasator/ supraveghetor sală, 
electrician), în timpul concertelor, creează dificultăţi, desfășurarea defectuoasă a activității sau 
întârzierea începerii la timp a concertelor. Instituția are configurat în organigramă 0,5 post 
supraveghetor sală și 1 post plasator. 

          Pentru orga filarmonicii lipsește un setzer electronic. Acesta este integrat în orgă și permite 
organistului să schimbe rapid și simplu registrele preprogramate. Dacă am putea completa orga 
cu această componentă, am avea posibilitatea să invităm artiști de renume internațional. 

          Filarmonica nu dispune de microfoane proprii pentru amplificarea vocii. În cazul 
concertelor educative sau al discursurilor care preced concertele, suntem nevoiți să împrumutăm 
microfoane de la firme private. 

         Filarmonica nu dispune de reflectoare pentru a ilumina orga, iar în plus, nu are un perete 
LED. Aceste elemente tehnice sunt esențiale pentru a oferi instituției culturale o imagine 
contemporană și atrăgătoare. 

         Pentru a atinge standardele unei orchestre complete de nivel european, este necesar să se 
modifice organigrama filarmonicii si sa se adauge următoarele posturi de instrumentiști: trei 
posturi la vioara a doua, doi posturi la violă și un post la contrabas. Aceste completări sunt 
esențiale pentru a asigura un echilibru sonor optim și o interpretare de calitate superioară. 

         Încă nu sunt suficient de motivați artiștii mai tineri, absolvenți de facultăți de muzică sau 
cei cu masterat, să vină la Filarmonica târgumureșeană, dat fiind faptul că pentru debutanți 
salariul nu este atractiv și Filarmonica nu poate oferi bani pentru chirie sau locuințe de serviciu, 
așa cum se întâmplă, de exemplu, la alte filarmonici din țară. 

Oportunități: 

         La ora actuală cea mai mare oportunitate este faptul că între Filarmonica de Stat și 
Consiliul Județean, ordonatorul principal de credite al instituției este o colaborare extrem de 
bună, înțelegerea și deschiderea față de problemele specifice ale instituției fiind analizate și 
rezolvate. 

         Palatul Culturii- locația în care își desfășoară activitatea instituția, este de asemenea o mare 
șansă, aș putea zice unică în felul ei, datorită valorii artistice și de patrimoniu, un special loc de 
atracție pentru toți vizitatorii. Funcționând în Palatul Culturii, nu de puține ori turiștii care 
vizitează Palatul poposesc pentru câteva minute la repetițiile orchestrei sau corului. 

        Rămâne în continuare o oportunitate majoră faptul că în orașul nostru, dar în special în 
Palatul Culturii există o afluență de turiști pe tot parcursul anului.  
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        Efectuarea, în anul 2020, a lucrărilor de reparare și restaurare a orgii din sala mare de 
concert permite invitarea unor artiști de renume pentru susținerea de recitaluri și concerte de 
orgă; 

        Un aspect demn de luat în seamă este la ora actuală valoarea profesională a colectivelor 
artistice. Lucrul acesta este imediat remarcat și apoi apreciat de dirijori și soliști de renume cu 
care colaborăm săptămânal. 

        Repertoriul uriaș, variat și complex al colectivelor artistice oferă posibilitatea interpretării 
unor lucrări exigente din toate epocile de creație muzicală. 

        Este demnă de menționat aici calitatea publicului nostru permanent, foarte bun cunoscător al 
literaturii muzicii clasice.  Atât publicul tradițional, cât și cel ocazional, care vine în sala noastră 
de concert în ultimii ani este exigent, cald, sincer și prin raportarea la actul de interpretare atrage 
valoroși artiști, dirijori și soliști instrumentali și vocali din țară și de peste hotare, motivându-i să 
revină la Filarmonica noastră. 

        Diversificarea programelor stagiunii este o altă motivație și o provocare pentru ca și o altă 
categorie de public să vină la concertele Filarmonicii. 

        Festivalul muzicii de divertisment pe care îl organizăm în luna ianuarie a fiecărui an, a dat 
un impuls major interesului altor categorii de public să vină în sala de concerte. 

       Un alt mod de promovare a imaginii instituției este susținerea de către Corul Mixt de 
concerte speciale în biserici ale multelor culte din oraș și județ.  Ansamblul nostru coral 
interpretează toate lucrările în limba originală și cu precădere în limbile română, maghiară și 
germană conform structurii multiculturale și multietnice a locuitorilor din spațiul mureșean, 
aspect foarte bine perceput de publicul de acolo. 

       Aș mai aminti colaborarea bună pe care o avem cu Inspectoratul Școlar Județean, și cu 
Colegiul Național de Artă din orașul nostru, precum și cu universitățile de aici, generației tinere 
având posibilitatea și îi oferim, prin politica programelor de concert, șansa de a se apropia de 
genul muzicii clasice. 

       Prezența artiștilor instituției în cadrul unor colaborări culturale naționale – sporindu-le 
acestora vizibilitatea și aprecierea, precum și oportunitatea unor viitoare colaborări;  

      Stabilirea și dezvoltarea unor noi relații cu reprezentați culturali naționali și internaționali, 
care vor facilita proiecte artistice viitoare și oportunitatea unor noi turnee în țară și străinătate;  

       Dezvoltarea unor relaţii strânse cu mass-media, parteneriatul fundamental cu posturile locale 
de televiziune și radio, prin difuzarea spectacolelor instituției, promovează constant evenimentele 
artistice ale Filarmonicii, atrăgând categorii de public diverse ca interes, medii de proveniență și 
pregătire, precum și potențiale noi colaborări artistice; 

       Prin intermediul Asociației de Dezvoltare Comunitară Iunona, Filarmonica de Stat Târgu 
Mureș reușește să organizeze turnee în străinătate, în cele mai semnificative săli de concert din 
Europa. Această asociație strânge fondurile necesare de la sponsori privați din orașul Târgu 
Mureș și din județul Mureș, pentru a acoperi cheltuielile costisitoare de deplasare. 
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Amenințări: 
 
      O provocare extrem de serioasă la ora actuală și care se va acutiza în continuare, este 
onorariul solicitat de colaboratorii externi: dirijorii și soliștii, atât cei din țară cât și de peste 
hotare.   
      Ne aflăm într-un cerc vicios căci dacă ne propunem să facem concerte de înalt nivel artistic 
atunci trebuie invitați artiști cu nume mare, dirijori și soliști de prestigiu.  La ora actuală nivelul 
profesional al colectivelor noastre artistice este foarte bun, aspectul acesta este evidențiat de mari 
dirijori cu care mai putem colabora.   
 
      Dar onorariile pe care noi le putem oferi sunt extrem de mici comparativ cu ale altor 
filarmonici din țară, fapt care în viitorul apropiat va duce la un refuz, mai ales din partea 
dirijorilor ca să colaboreze cu Filarmonica noastră. 
 
       La  capitolul cheltuielilor materiale, va trebui să avem o susținere mai consistentă și pentru 
cumpărarea unor materiale muzicale: știme și partituri pentru orchestra simfonică și corul mixt. 
Deja la ora actuală posibilitatea de a se împrumuta de la alte filarmonici lucrări muzicale este tot 
mai limitată.   
 
       Fiecare instituție cu profilul nostru își achiziționează materiale muzicale pe care nu doresc să 
ni le mai împrumute nici contra cost.  În acest fel, interpretarea unor opusuri de valoare devine 
imposibilă datorită lipsei știmelor necesare.  Biblioteca noastră muzicală este încă insuficient 
dotată mai ales cu lucrări contemporane.   
 
      Globalizarea a adus cu sine multe lucruri pozitive dar și unele lucruri nerealizabile datorită 
costurilor.  Bunăoară, publicul este tot mai informat cu privire la unele genuri mai accesibile ale 
repertoriului contemporan.   
 
       Dar interpretarea lor presupune costuri cu împrumutul lucrărilor, respectând legislația în 
privința drepturilor de autor.  Astfel, toate instituțiile artistice de profil trebuie să dispună de 
materiale muzicale proprii pentru a interpreta un repertoriu exigent dar și atractiv pentru publicul 
meloman care a devenit tot mai diversificat.   
 
       De asemenea, tot la capitolul cheltuieli materiale va trebui să fim susținuți în privința 
achiziționării de instrumente muzicale și accesorii pentru acestea sau după caz repararea 
instrumentelor muzicale în ateliere de specialitate (care din păcate nu există în orașul nostru, în 
anumite situații nici în țara noastră), capitol la care în ultimii ani au fost diminuate sumele 
alocate. 
      Insuficiența spațiilor/ sălilor de studiu/ de repetiții duce la desfășurarea în condiții improprii a 
activității colectivelor artistice. 

 
 

3. Evoluția imaginii existente şi măsuri luate pentru îmbunătăţirea acesteia; 
 

În ceea ce priveşte cunoaşterea activităţii Filarmonicii de Stat în rândul comunităţii în care 
îşi desfăşoară activitatea, acţiunile întreprinse pentru îmbunătăţirea promovării instituției s-au 
realizat prin: 
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• realizarea afișelor de concert și a programelor de sală, în limbile română și maghiară. 
Afișele sunt postate la sediul instituției, la sediile unor instituții publice sau agenți economici.  

De menționat că datorită sprijinului Municipiului Târgu Mureș, ne-a fost facilitat afișarea 
pe panouri aflate pe domeniul public. Programele de sală sunt distribuite în foaier, cu ocazia 
concertelor.  

Afișele bilunare au fost introduse din martie 2023 utilizându-se și în anul 2025  cu succes. 

În vitrina casieriei Filarmonicii este montat un monitor led cu informații actuale pentru 
melomanii Filarmonicii, pe care rulează programul lunar de concerte al instituției, imagini din 
activitatea specifică. Avantajul acestui instrument este bună vizibilitate pe timpul serii și al nopții. 

• în ceea ce privește promovarea online, instituția a  înregistrat o activitate prolifică, 
numărul fanilor/vizitatorilor crescând substanțial. 

 

• Dezvoltarea paginii proprii și crearea de evenimente pe reţeaua de socializare Facebook 
(https://www.facebook.com/Filarmonica-de-Stat-T%C3%A2rgu-Mure%C8%99-
Marosv%C3%A1s%C3%A1rhelyi-%C3%81llami-Filharm%C3%B3nia-110343270721290/) a 
însemnat un număr de 9.400 de urmăritori, iar pe platforma YouTube unui număr de 679 de 
urmăritori constanți, pe Instagram un număr de 1.568 de urmăritori, indicând vizibilitate crescută, 
pozitivă a instituției, reflectând creșterea interesului față de activitatea instituției, beneficiarul 
fiind rapid pus la curent cu noile programe de concert. În anul 2025 pe platforma de socializare 
Facebook am atins un număr record de vizitatori de 3.113.729 de vizitatori.  

 

Numar urmaritori retele sociale 2023 2024 2025 

Numar urmaritori Facebook 6979 8105 9400 

Numar urmaritori Instagram 1217 1340 1568 
Numar urmaritori Youtube 625 655 679 

    

 

Statistica generală retele sociale 2025 

 

Numar urmaritori retele sociale

Numar urmaritori Facebook 8105

Numar urmaritori Instagram 9400

Statistica generala Facebook 2025

Numar vizitatori 3.113.729

Statistica generala Instagram 2025

Numar urmaritori 9.400

https://www.facebook.com/Filarmonica-de-Stat-T%C3%A2rgu-Mure%C8%99-Marosv%C3%A1s%C3%A1rhelyi-%C3%81llami-Filharm%C3%B3nia-110343270721290/
https://www.facebook.com/Filarmonica-de-Stat-T%C3%A2rgu-Mure%C8%99-Marosv%C3%A1s%C3%A1rhelyi-%C3%81llami-Filharm%C3%B3nia-110343270721290/
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Statistica generală Instagram 2025 
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• începând din luna ianuarie 2021, este implementat sistemul de rezervare și achiziționare 
online a biletelor de intrare la concerte, prin platforma Eventbook, iar in luna noiembrie 2025, cu 
caracter experimental am utilizat platforma visitmures.com, răspunzându-se astfel solicitării 
publicului în acest sens, aspect benefic instituției, reflectat în creșterea numărului de bilete 
vândute, asigurând astfel și respectarea cerințelor prevăzute de legislația incidentă în perioada 
pandemiei, respectiv contactul fizic să fie minimizat. 

• realizarea de parteneriate media cu majoritatea instituţiilor de presă mureșene- presa 
scrisă, radio, televiziune. 

Astfel, pe parcursul anului, managerul instituției a avut intervenții la posturi de radio/ 
televiziune în cadrul cărora s-au prezentat programele de concerte, artiștii invitați, iar săptămânal 
a participat în emisiuni televizate sau radio, în limbile română, maghiară și germană.  

Trei posturi locale de televiziune au înregistrat și au difuzat aproape toate concertele 
organizate în anul 2025, au realizat interviuri cu artiștii invitați și managerul instituției și materiale 
tip reportaj sau știre TV, difuzate înainte cu câteva zile de concerte. 

           promovare online prin video-uri și video spot-uri cu diverse realizări ale Filarmonicii sau 

cu fragmente din diverse concerte  

          programul lunar al concertelor este comunicat cu regularitate presei, iar comunicatele de 
presă ale instituției fiind preluate în paginile unor cotidiene locale. 

 

 

1. Măsuri luate pentru cunoaşterea categoriilor de beneficiari; 
 

Pe termen scurt, dorim fidelizarea/păstrarea actualilor spectatori. Pe termen lung, vizăm 
atragerea şi a altor categorii de spectatori (în special atragerea tinerilor la concertele Filarmonicii 
prin organizarea de concerte educative cu tematică diversă şi atractivă). 

Analiza și ponderea tipului de spectatori pe baza biletelor vândute în anul 2025: 

Tip bilet Nr 
bilete 

pers. handicap - gratuitate 1118 

Bilet gratuit pe baza legitimației culturale 1089 

Pensionar 4667 

Invitație 748 

Elev / Student 2420 

Bilet intreg 9842 

TOTAL 19884 
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Sursă: www.eventbook.ro și www.visitmures.com 

 

 

 

Comunicarea cu beneficiarii prin intermediul rețelelor de socializare și ascultarea nevoilor 
lor, au generat o deschidere instituțională care a generat inclusiv rezolvări, printre care 
introducerea vânzării on-line a biletelor de intrare la concerte.  

 

           Pe parcursul anului 2025, pentru cunoaşterea categoriilor de beneficiari, s-au urmărit, 
statistic, persoanele care au accesat site-ul instituției, au vizitat platforma Facebook, YouTube sau 
au fost studiate rapoartele oferite de Google Analytics. 

 

 

 

           Astfel, a rezultat, din nou, că există un interes tot mai crescut în rândul mureșenilor pentru 
concertele Filarmonicii. Aceste sondaje, care se constituie într-un veritabil instrument de lucru, 

1118 1089

4667
748

2420

9842

19884

Ponderea tipului de spectatori 2025

pers. handicap - gratuitate Bilet gratuit pe baza legitimației culturale

Pensionar Invitație

Elev / Student Bilet intreg

TOTAL

http://www.eventbook.ro/
http://www.visitmures.com/
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ne-au fost de mare folos în aflarea preferințelor publicului în privința repertoriului, cât și 
apreciarea pe care acesta o are pentru artiștii invitați. 

 

 

 

Tip concerte la sediu si in afara sediului Nr 

Concerte Simfonice 27 

Concerte Vocal-Simfonice 15 

Concerte Camerale 33 

Concerte Educative 10 

Concerte corale 9 

Film artistic 0 

TOTAL 94 

 

 

 

 

5. Grupurile-ţintă ale activităţilor instituţiei;  
Activitățile instituției sunt orientate către publicul larg, de toate vârstele. Urmărim ca 

programele prezentate să fie relevante atât pentru publicul constant, dar mai ales pentru publicul 
nou, care să frecventeze din ce în ce mai des Filarmonica. 

1 2
Concerte Simfonice 27 28,72%
Concerte Vocal-Simfonice 15 15,96%
Concerte Camerale 33 35,11%
Concerte Educative 10 10,64%
Concerte corale 9 9,57%
Film artistic 0 0,00%

0
5
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20
25
30
35

Tip concerte la sediu si in afara sediului

Concerte Simfonice Concerte Vocal-Simfonice Concerte Camerale

Concerte Educative Concerte corale Film artistic
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Preponderente au fost concertele cu program simfonic și vocal-simfonic căci publicul 
constant, tradițional și permanent este interesat în primul rând de repertoriul clasic consacrat. În 
același timp s-a reușit, în special, prin susținerea unor programe artistice de divertisment, 
atragerea unei categorii de public ocazional, dar care apoi poate deveni interesat și de concerte 
consacrate ale specificului nostru. 

Desigur, datorită ofertei largi de genuri muzicale, au fost atrase și grupurile de ascultători 
care sunt pasionate de operă în concert, muzică din filme, muzică latin- americană, rock simfonic, 
jazz simfonic, muzică coral spirituală, cărora, prin susținerea unor astfel de concerte tematice, le-
am câștigat interesul pentru tot ceea ce însemnează valorile promovate de filarmonică.  Nu a lipsit 
nici oferta pentru cei care sunt preocupați de genul cameral sau de recitaluri. 

Un public special și pe care îl întâlnim chiar la locul frecventat în permanență de acesta îl 
reprezintă enoriașii diferitelor culte religioase cărora prin aportul substanțial al Corului Mixt al 
Filarmonicii le-am oferit la sediul acestor biserici concerte ”a cappella” de mare succes cu 
program de muzică sacră. O foarte mare parte a publicului actual a fost câștigat cu ocazia acestor 
concerte susținute de Corul Mixt în diferite biserici din oraș, mai ales în preajma unor sărbători 
religioase, o parte din auditoriul de acolo a fost atras apoi de concertele din Palatul Culturii. 

 

6. Profilul beneficiarului actual 

 

Față de perioada anterioară, nu s-a schimbat profilul beneficiarului, astfel că în jur de 80% 
din publicul nostru este cel consacrat, cel tradițional și care frecventează permanent concertele.  
Apoi, prin oferta lărgită de programe, cum am menționat anterior, s-a creat în acești ani acea 
categorie de public ocazional, care de la an la an își va impune exigența de a deveni permanent.   

Singurele surse precise de informare, momentan, sunt biletele de intrare la concerte 
vândute, pentru a descoperi categoriile reale de beneficiari. Se face încontinuu analiza vârstei 
melomanilor prezenți la concerte, după modul de achiziţionare a biletelor.  

 

 

B. Evoluţia profesională a instituţiei şi propuneri privind îmbunătăţirea acesteia 

1. Adecvarea activităţii profesionale a instituţiei la politicile culturale la nivel naţional şi 
la strategia culturală a autorităţii 

 

Filarmonica de Stat Târgu Mureș a rămas și va fi și în continuare un brand al județului nostru 
contribuind efectiv la intreținerea și consolidarea vieții artistice a județului și a municipiului 
reședință de județ. Proiectele Filarmonicii de Stat Târgu Mureș au contribuit considerabil la 
realizarea politicii culturale, la  promovarea vieții muzicale, artistice și turistice ale județului 
Mureș. 

În anul 2025, s-a pus mare accent, în continuare, pe diversificarea repertoriului și care, pe 
lângă lucrări exigente, să cuprindă și lucrări de mare popularitate. 
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      Prin faptul că avem alături de o veritabilă orchestră simfonică și un cor mixt extrem de valoros 
și profesional, putem interpreta complexul și dificilul gen muzical vocal-simfonic dar și de operă 
în concert. 

 

 

          Măsuri concrete luate de manager pentru îmbunătățirea vizibilității actului artistic: 

 
          Pe termen scurt, dorim fidelizarea/păstrarea actualilor spectatori. Pe termen lung, vizăm 
atragerea şi a altor categorii de spectatori (în special atragerea tinerilor la concertele Filarmonicii 
prin organizarea de concerte educative cu tematică diversă şi atractivă). 

        Comunicarea cu beneficiarii prin intermediul rețelelor de socializare și ascultarea nevoilor lor, 
au generat o deschidere instituțională care a generat inclusiv rezolvări, printre care introducerea 
vânzării on-line a biletelor de intrare la concerte.  

        Pe parcursul anului 2025, pentru cunoaşterea categoriilor de beneficiari, s-au urmărit, statistic, 
persoanele care au accesat site-ul instituției, au vizitat platforma Facebook, YouTube sau au fost 
studiate rapoartele oferite de Google Analytics. 

         Astfel, a rezultat, din nou, că există un interes tot mai crescut în rândul mureșenilor pentru 
concertele Filarmonicii. Aceste sondaje, care se constituie într-un veritabil instrument de lucru, ne-
au fost de mare folos în aflarea preferințelor publicului în privința repertoriului, cât și apreciarea pe 
care acesta o are pentru artiștii invitați. 

 
 
SINTEZA ACTIVIȚĂȚII PE ANUL 2025 

Concertele anului 2025 la sediu 

în cadrul Programului minimal de management  

 

Data Artisti Program 

IANUARIE 2025 

1.  M ANUL NOU - LIBER  

2.  J ANUL NOU - LIBER  

3.  V   

4.  S   

5.  D   

6.  L LIBERLIBER  

7.  M   

8.  M   

9.  J Pablo Boggiano, dirijor 
INREGISTRARE TVR 

Lucrari de J. Strauss: 
FestMarch 5Min 

Champagner Polka 3Min 
Lob der Frauen 5Min 
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Bijoux Polka 3Min 
Pizz Polka 3 Min 

Dynamiden Walzer 11Min 
Tisch Tratsch 3Min 
Einzugmarsch 3Min 

Morgenblätter Walzer 11Min 
Frauenherz Polka 6Min 

Annen Polka 5Min 
Rosen aus dem suden 11Min 

Jockey Polka 2Min 
An der schönen Blauen Donau 10Min 

Radetsky March 3Min 

10.  V Pablo Boggiano, dirijor Program idem 9 ianuarie 2025 

11.  S   

12.  D   

13.  L Lőrinczi Lehel, orga Recital de orga 

14.  M   

15.  M   

16.  J Shinya Ozaki, dirijor 
(Japonia) 

Larisa Stefan, sopran 
Corul Mixt al Filarmonicii 

INREGISTRARE TVR 
 
 
 
 
 
 
 

Suppe: Dichter und Bauer (Poet and Peasant) Overture  11’ 
Johann Strauss Neue Pizzicato Polka 4’ 

Eduard Strauss Bahn Frei  3’ 
Johann Strauss Persian March 3’ 

Jesef Strauss Feuerfest Polka Francaise  3’ 
Franz Lehar Gold and Silver Waltzes 9’ 

Gioacchino Rossini  La Cenerentola Overture  9’ 
Giuseppe Verdi “Caro nome - “ Glida Aria “Rigoletto” 6’ 

Soprano solo 
Edward Gried: Anitra’s Dance from Peer Gynt suite, nr. 1, op 

46 4’ 
Gaetano Donizetti  “O luce di quest’anima” Linda di 

Chamounix  8' Soprano solo 
Saint-Saens: Marche militaire francaise, Suite Algerienne 5’ 

Ambroise Thomas  “Je suis Titania” Mignon 7’  Soprano Solo  
Pietro Mascagni “Regina Coeli” from “Cavalleria Rusticana”  

with Choir 6’ 
bis 1 Verdi “Coro di Zingari e Canzone” Il Trovatore  with 

Choir  3’ 
bis 3 Radetzky March  

17.  V Shinya Ozaki, dirijor 
(Japonia) 

Larisa Stefan, sopran 

Program idem 16 ianuarie 2025 

18.  S   

19.  D   

20.  L   

21.  M Corul Mixt 
Concert la Casa Traditiilor 

Ardelenești 
Dirijor: Albert Zsuzsa 

Cvartetul de Coarde Tiberius 

Kozma Mátyás: Három válaszúti népdal 
Birtalan József: Három csángó népdal 
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22.  M Horváth József, dirijor  
Pataki Adorján, tenor 
Bogdán Zsolt, actor 

Corul Mixt + colab. cor 

Ziua culturii Maghiare 
Kodáy Z.: Psalmus Hungaricus  

23.  J   

24.  V UNIREA PRINCIPATELOR 
-LIBER 

 

25.  S   

26.  D   

27.  L   

28.  M   

29.  M   

30.  J Shinya Ozaki, dirijor 
(Japonia) 

Viniciu Moroianu, pian 
Cor de barbati (T+B) 

INREGISTRARE TVR 
 

Ziua culturii Române 
P. Constantinescu: “Ciobănașul” 

G. Enescu: Intermezzo pentru instrumente de coarde op.12 
Radu Paladi: Concert pentru pian și orchestră 

G. Enescu: Poema română  

31.  V Shinya Ozaki, dirijor 
(Japonia) 

Ioana Baalbaki, moderator 
Fülöp Klára, moderator 

Cor de bărbați 

Concerte educative 
G. Enescu: Poema română (selecții) 

  

FEBRUARIE 2025 

1.  S   

2.  D   

3.  L Maya Purdue, pian Recital de pian, sala mica 
L. van Beethoven: Piano Sonata No. 30 in E Major, Op. 109 

J. Brahms: Two Rhapsodies, Op. 79 
L. van Beethoven: Piano Sonata No. 27 in E Minor, Op. 90 

4.  M   

5.  M   

6.  J Anton Shaburov, dirijor 
(Rusia) 

Lukas Geniusas, pian 
(Lituania) 

Mily Balakirev: In Bohemia - Overture on three Czech themes 
P.I. Ceaikovski: Fantasia pentru pian și orchestră, op. 56 

A. Dvorak: Simfonia nr. 6 
BIS 

P.I. Ceaikovski: Allegro in c minor for piano and string 
orchestra 

7.  V   

8.  S   

9.  D   

10.  L   

11.  M   

12.  M   
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13.  J Pablo Boggiano, dirijor 
Borsos Edith, sopran 

Sorin Lupu, tenor 
Corul Mixt 

INREGISTRARE TVR 

Program Valentine Day 
Huapango 8 min 

Tristeza para un Doble A – Astor Piazolla 9 min 
Milonga para Hermeto 5 min 

Por una Cabeza 5 min 
Amor America – Martin Palmeri 

• Arboles y Raices 3 min (cor, sopran, tenor solo) 
• Vidas Palpitantes 2 min (cor, sopran, tenor solo) 

Mambo – Bernstein/ West Side Story 2 min 
Último Tango – Michael Publig arr. Pablo Boggiano 5 min 

Malambo Danza final from Estancia – Alberto Ginastera 4 min 
Fiesta del Chiqui – Pascual de Rogatis 11 min 

Amor America – Martin Palmeri 
• Sangre Fluvial 6 min (cor, sopran, tenor solo) 

• Estrellas, mares y cadenas 6 min (cor, sopran, tenor 
solo) 

Danzón no. 2 – Arturo Márquez 10 min 
BIS 

La Conga del Fuego Nuevo – Arturo Márquez 

14.  V   

15.  S   

16.  D   

17.  L   

18.  M Cvartetul Tiberius 
Luis Fernando Perez, pian 

Concert cameral, sala mica 
W.A. Mozart: Sonata pentru vioară și pian în La major, KV305 

W.A. Mozart: Cvintet cu pian nr. 1 în sol minor, KV 478 
R. Schumann: Cvintet cu pian în Mi bemol major, op. 44 

19.  M   

20.  J Theo Wolters, dirijor 
Luis Fernando Perez, pian 

(Spania)   
Gabriela Iștoc, sopran 

Iulia Merca, alt 
Nyári Zoltán István, tenor 
Raphael Hardmeyer, bas 
INREGISTRARE TVR 

Concert vocal-simfonic in memoriam… 
W.A. Mozart: Uvertura Cosi fan tutte 

W.A. Mozart: Concert pentru pian si orchestra nr. 21, Do major 
*** 

W.A. Mozart: Laudate Dominum KV 339 
C. Saint-Saens: Requiem 

21.  V   

22.  S   

23.  D   

24.  L   

25.  M Gaby Hardmeyer, orga 
Raphael Hardmeyer, bas 

VON STERNEN UND MARIEN – (TITLUL RECITALULUI) 
 

Nicolas de Grigny 
(1672-1703) 

Ave Maris Stella (der Hymnus wird 
gesungen) 

Richard Wagner 
(1813-1883) 

- Wachet auf, es nahet der Tag: 
Lutherchoral 
- O Du mein holder Abendstern 
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Robert Schumann 
(1810-1856) 

- Du mein schöner Stern  
- Mondnacht 

 

Rupert Holmes 
(1947- 

Moonfall 
 

 

Johann Sebastian 
Bach 
(1685-1750) 

- Präludium in C- dur BWV 547 
Thema aus der Kantate: „Sie 
werden  aus Saaba alle  kommen“ 
- Schlummert ein aus BWV 82, Kantate 
komponiert zum 2. Februar Mariae 
Lichtmess 

 

Max Reger  
Leonard Bernstein 
(1918-1990) 

Klein Marie 
Maria 

 

Jehan Alain 
(1911-1940) 

Litanies  

 

26.  M   

27.  J Jorge Yagüe, dirijor (Spania)  
Gyivicsán György, trombon 

(Ungaria) 

J. Sibelius: Uvertura „Finlandia” 
Szentpáli Roland: Concert pentru trombon și orchestră 

J. Sibelius: Simfonia nr. 2 

28.  V   

MARTIE 2025 
1.  S   

2.  D   

3.  L   

4.  M   

5.  M   

6.  J Analia Selis, voce 
Mariano Castro, pian 
Julio Santillan, chitară 

Radu Popa, dirijor 
INREGISTRARE TVR 

Program Tango de Ziua Femeii 
„Turneu Național Argentinissimo, rădăcini” 

1-Volver (Tango) – Muzică: Carlos Gardel, versuri: Alfredo Le 
Pera, aranjament: Mariano Castro 

2-Zamba azul (Zamba) – Muzică: Tito Francia, versuri: 
Armando Tejada Gómez, aranjament: Julio Santillán 

3-Apología tanguera (Milonga) – Muzică: Rosita Quiroga, 
versuri: Enrique Cadícamo, aranjament: Mariano Castro 

4-La escondida (Escondido) – Julio Santillán 
5-Gota de lluvia (Vals) – Muzică: Félix Lipesker, versuri: 

Homero Manzi, aranjament: Mariano Castro 
6-Mírame (Guarania) – Julio Santillán 

7-Qué buena fe (Tango) – Eladia  Blázquez, aranjament: 
Mariano Castro  

8-Alfonsina y el mar (Zamba) – Muzică: Ariel Ramírez, 
versuri: Félix Luna, aranjament: Julio Santillán 

9-El bailarín de los montes (Gato) – Peteco Carabajal, 
aranjament: Julio Santillán 

10-Tu pálida voz (Vals) – Muzică: Charlo, versuri: Homero 
Manzi, aranjament: Mariano Castro 

11-Carnavalito del duende (Carnavalito) – Gustavo Cuchi 
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Leguizamón, aranjament: Julio Santillán 
12-Tristezas de la Calle Corrientes (Tango) – Muzică: 

Domingo Federico, versuri: Homero Expósito, aranjament: 
Mariano Castro 

13-Ña Poli O la pureza de la gente como usted (Rasguido 
doble) – Raúl Carnota, aranjament: Julio Santillán 

14-Bailarín (Milonga) – Muzică: José Ogivieki, versuri: Adela 
Balbín, aranjament: Mariano Castro 

15-Chacarera de un triste (Chacarera) – Hnos. Simón, 
aranjament: Julio Santillán 

16-Mi ciudad y mi gente (Tango) – Eladia Blázquez, 
aranjament: Mariano Castro 

 
 

7.  V   

8.  S   

9.  D   

10.  L   

11.  M   

12.  M   

13.  J Tiberiu Soare, dirijor 
Melody Moore, sopran 
Borsos Edith, sopran 

Cor mixt 
INREGISTRARE TVR 

ANIVERSAREA 75 DE ANI FILARMONICA 
G. Mahler: Simfonia nr. 2 „Resurrection” 

 

14.  V   

15.  S   

16.  D   

17.  L   

18.  M Formatia Art Contrast:  
Georgiana Cibișescu-Duran 

(vioara) 
Eugen Cibișescu-Duran 

(vioara/ viola) 
Eugen-Ioan Cibișescu-Duran 

(violoncel) 
Iulia Cibișescu-Duran(pian) 
Eugenia Cibișescu-Duran 

(dirijor) 
************************

*** 
Corul mixt 

Concert la Casa Traditiilor 
Ardelenesti 

Liviu Dandara-Liniștea adâncului 
George Enescu-Balada pentru vioară și pian 
Zoltán Kodály-Adagio pentru vioară și pian 

Eugenia-Tatiana Cibisescu-Duran-Suita pentru trio 
Iulia Cibisescu-Duran-Șoapte pentru cvartet 

Violeta Dinescu- O, Teich Nennen Ja ! 
Iulia Cibisescu-Duran-Suita nr.1 pentru vioară și pian 

 
 
 
 

***************************** 
Concert coral  

Ligeti György: Magány 
Oláh Tibor: Magyar népdalszvit 

Csíky László: Jöjj el, szép karácsony 
Orbán György: Ave Maria 
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19.  M   

20.  J Walter Hilgers, dirijor 
(Germania) 

Laurențiu Sima, tubă 

Felix Mendelssohn-Bartholdy: Uvertura Hebridele op. 26 
Jan Tegtmeyer – Concert pentru tubă și orchestră în Mi bemol 

major  
Felix Mendelssohn Bartholdy – Sinfonia Nr. 3 in la minor, op. 

56, „Scoțiana“ 
BIS 

Constantin Dimitrescu: Dans țărănesc (arr. Lodrin Marin) 
21.  V   

22.  S   

23.  D   

24.  L   

25.  M   

26.  M Cvartetul Tiberius 
Haáz Márton, flaut 

W.A. Mozart: Cvartet cu flaut în Do major 
W.A. Mozart: Cvartet cu flaut în Re major 

W.A. Mozart: Cvartet de coarde în Sol major, KV 156 

27.  J Grama Remus, dirijor 
Boldea Marius, pian 

L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 5 
Imperialul 

L. van Beethoven: Simfonia nr. 6 ”Pastorala”  
28.  V Grama Remus, dirijor 

Fülöp Klára, moderator 
Concerte educative 

L. van Beethoven: Simfonia nr. 6 ”Pastorala” 

29.  S   

30.  D   

31.  L   

APRILIE2025 
1.  M Mihaela Cesa-Goje, dirijor 

Corul Mixt al Filarmonicii de 
Stat Târgu Mureș 

Erdős Amalia, orga 

Cor+ Orga – 23.30  
Vierne - Kyrie – 6  

Brahms – Requiem german – no 1 Selig sind die da leid tragen 
– 10  

Barber - Adagio - 7.30  
*  

Orga solo – J.S. Bach – Preludiul in Mib major BWV 552 
(din Klavierübung III)  

*  
Murariu – Espace cor dublu +orga - 5  

Cor a cappella - 15.30  
Purcell – Hear my prayer – 3  

Stanford – Justorum animae/ Beati quorum via - 7  
Arvo Part – Da pacem domine 5.30  

*  
Orga solo – Wagner – Corul pelerinilor din Tannhäuser 

(prelucrare F. Liszt) 
*  

Cor + orga - 22.  
Faure - Requiem – In paradisum – 3.00  
Faure - Cantique de Jean Racine – 6.00  

Colin Mawby – Ave Verum – 4  
Kodaly - Sanctus, Benedictus, Ite Missa est - 9 
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2.  M   

3.  J Mihnea Ignat, dirijor 
Stefan Arnold, pian (Austria) 

INREGISTRARE TVR 

B. Bartók: Magyar képek 
W.A. Mozart: Concert pentru pian și orchestră nr. 27 in Si-

bemol major, K 595   
W.A. Mozart: Simfonia nr. 40 

4.  V   

5.  S   

6.  D   

7.  L   

8.  M Chițimia Ciprian, trompetă 
Ambrus László, trompetă 
Nemes Szabolcs, trombon 

Badi Andrada, pian 
Invitat: 

Bejan Maria, pian 

Recital cameral, sala mică 
Willy Brandt: Piesă concertantă în Fa major pentru trompetă și 

pian – trompetă Ambrus László 
Zdenék Krízek - Concert pentru trompetă și orchestră - P. I - 

Allegro con brio – trompetă Chitimia Ciprian 
Michael Stöckigt: Sonatină pentru trombon și pian – trombon 

Nemes Szabolcs 
Joseph Turrin: Fandango pentru trompetă, trombon și pian - 

trompetă:  trombon Nemes Szabolcs 
9.  M   

10.  J Jonathan Brett Harrison, 
dirijor (Elvetia) 

Teo Gheorghiu, pian (Elvetia) 
INREGISTRARE TVR 

Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 4 
J. Brahms: Simfonia nr. 2  

 

11.  V Cvartet Tiberius  Concert educativ pentru elevii Școlii Gimnaziale ”Vaskertes” 
(Gheorgheni), ora 13.00 
Lucrări de W.A. Mozart 

12.  S   

13.  D   

14.  L   

15.  M David Crescenzi, dirijor 
Borsos Edith, sopran 

Veress Orsolya, mezzosopran 
Răzvan Săraru, tenor 
György Levente, bas 

G. Verdi: Requiem 

16.  M   

17.  J   

18.  V VINEREA MARE  

19.  S   

20.  D   

21.  L PAȘTELE ORTODOX ȘI 
CATOLIC 

 

22.  M   

23.  M   

24.  J Jorge Yagüe, dirijor (Spania), 
castigator concurs EB 
Roman Fediurko, pian 
castigator concurs pian 

S. Rachmaninov: Concert pentru pian și orchestră nr. 3 
A. Haciaturian: Adagio in Spartacus și Phrygia 

P.I. Ceaikovski: Romeo și Julieta 
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INREGISTRARE TVR 

Corul Mixt la Budapesta 

 

G. Puccini: Tosca 

25.  V   

26.  S   

27.  D   

28.  L   

29.  M   

30.  M Mihaela Cesa-Goje, dirijor 
Balint Zsuzsa, pian 

Cristian Niculescu, pian 
Geréd Erzsébet, orga 

Fr. W. Gluck – Dansul spiritelor binecuvântate din opera 
”Orfeu și Euridice”  

J.S. Bach: Concert pentru două piane și orchestră în do minor, 
BWV 1060 

J.S. Bach: Concert pentru două piane și orchestră în Do major, 
BWV 1061 

*** 
Paul Richter: Concert pentru orgă și orchestră în re minor 

BIS 
J. S. Bach: Concert pentru două piane și orchestră în do minor, 

BWV 1062, partea a II-a 

MAI 2025 

1.  J LIBER – 1 MAI  

2.  V Liber cu recuperare  

3.  S   

4.  D   

5.  L Alexandru Veleșcu, marimbă 
Kozma István Levente, pian 

Concert cameral sala mica 
Ludwig van Beethoven-Harry Breuer Für Elise potpourri  

Frederic Chopin Nocturne op. 9 no. 2 
Edward Elgar Chanson de nuit  op. 15 no. 1  

Nebojša Živković Ilijaš 
Matthias Schmitt Concert pentru marimbă și orchestră de 

coarde „One World” 
Alfred de Reed Concert pentru marimbă și suflători de lemn 

6.  M Cvartetul Tiberius 
 
 
 
 

************** 
Corul Mixt al Filarmonicii la 
Casa Traditiilor Ardelenesti 

Albert Zsuzsa, dirijor 

Concert cameral sala mica 
W.A. Mozart: Divertisment în Re major, KV 136 

W.A. Mozart: Divertisment în Si-bemol major, KV 137 
W.A. Mozart: Divertisment în Fa major, KV 138 
W.A. Mozart: Eine kleine Nachtmusik, KV 525 

************************* 
Szabó Csaba:  

1. Sirató Janus Pannoniusról  
2. Piroskához 

7.  M Cvartetul Tiberius 
Deschidere vernisaj Muzeul 
Judetean – sala de oglinzi 

W.A. Mozart: Divertisment în Fa major, KV 138 
 

8.  J Anton Shaburov, dirijor 
(Rusia) 

Brahms - Uvertura Tragica 
Brahms – Nänie, op. 82 



27  

Borsos Edith, sopran 
Corul Mixt al Filarmonicii 

G. Mahler: Simfonia nr. 4 

9.  V   

10.  S   

11.  D   

12.  L   

13.  M Nagy Krisztina, pian 
Szaniszló Attila, pian 

Recital cameral - Sala mică 
Solo și la patru mâini 

F. Schubert: Impromptu op. 90 no. 3 
F. Schubert: Impromptu op. 90 no. 4 

F. Liszt – N. Paganini: Etude no. 5 ”La Chasse” 
F. Liszt: Liebestraum no. 3 

F. Schubert – F. Liszt: Soirées de Vienne no. 6 
F. Schubert: Divertissement a la hongroise op. 54 D.818, III. 

Allegro 
J. Brahms: Dans ungar no. 1 
J. Brahms: Dans ungar no.5 

14.  M  
 

15.  J Radu Popa, dirijor 
Teodora Todoran, vioară 
INREGISTRARE TVR 

 

C.M. von Weber: Uvertura Oberon 
F. Mendelssohn-Bartholdy: Concert pentru vioară și orchestră 

în mi minor 
A. Dvorak: Simfonia nr. 9 

16.  V Cvartetul de coarde Tiberius Concert cu ocazia vernisajului expoziției ”Păsările altfel”, 
Sectia de Științe, Muzeul Județean 

lucrări de J.S.Bach și L. van Beethoven 

17.  S Corul Mixt al Filarmonicii 
Dirijor: Albert Zsuzsa Katalin 

Acompaniază la pian: 
Móriczi Miklós 

ora 11.00 – 12.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************** 
Cvartetul de coarde Tiberius 

ora 14.00 – 15.00 

Noaptea muzeelor 
Program Corul Mixt 

Karl Jenkins: Pie Jesu 
Karl Jenkins: Agnus Dei 

William Hawley: Siepe, che gli orti vaghi 
Baldassare Donato: Gagliarda 
John Dowland: Come again 

Evening rise – Canon, Indian folksong from North America 
Tudor Jarda: Mă luai, luai 

Birtalan József: Félre tőlem búbánat 
Henry Mancini: Moon River 

Brendan Graham and Rolf Lovland, arr. Roger Emerson: You 
raise me up 

Larry Shackley: Wade in the water 
 

************************************* 
Program Cvartet: 

W.A. Mozart: Divertisment în Re major, KV 136 
W.A. Mozart: Divertisment în Si-bemol major, KV 137 

W.A. Mozart: Divertisment în Fa major, KV 138 
W.A. Mozart: Eine kleine Nachtmusik, KV 525 
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18.  D   

19.  L Szabó István, violă (USA) 
Cristophe Alvarez, pian 
Szőnyi Zsuzsa, vioară 

Recital cameral, sala mică 
M. Glinka: Sonata pentru violă și pian     

R. Schumann: Märchenbilder (Fairy Tale Pictures), sonată 
pentru violă și pian, Op. 113  

Hubay Jenő: Májusi dal – violă și pian 
Bartók Béla: Jocuri populare românești (transcripție Emily 

Gray) – vioară și violă 
N. Paganini: Sonată pentru violă și pian (transcripție Franz 

Beyer) 
20.  M   

21.  M   

22.  J Nitai Rach, dirijor (Israel) 
Maria-Diana Petrache, pian 

INREGISTRARE TVR 

F. Mendelssohn-B.: ”Visul unei nopți de vară”, uvertura op.21  
L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 2 

L. van Beethoven: Simfonia nr. 2 
23.  V   

24.  S   

25.  D   

26.  L   

27.  M Andrea Mariani, pian Recital de pian  
MUZICĂ PIANISTICĂ ITALIANĂ. ECOURI DIN ITALIA 
O călătorie prin sunetele muzicii pentru pian din Italia și ale 
muzicii inspirate de Italia, de la Muzio Clementi la Johannes 

Brahms.  
- Domenico Scarlatti: Sonate K 515, K 125 (6’)  

- Muzio Clementi: Sonata op. 40 n. 2 în Si minor (15’)  
- Silvio Omizzolo: din Dieci studi sul trillo: Mazurka, Marcia 

Funebre, Habanera, Scherzo (20’)  
- Johannes Brahms: Variationen über ein Thema von Paganini 

op. 35, Cărțile I & II (25’) 1 

28.  M   

29.  J Néstor Bayona, dirijor 
Csiky Boldizsár, pian  

J. Brahms: Concert pentru pian și orchestră nr. 1, re minor 
J. Sibelius: Simfonia nr. 3 

30.  V Valentin Serban, vioara 
Octavian Lup, violoncel 
Mihai Diaconescu, pian 

Concert cameral - Sala mare 

31.  S   

IUNIE 2025 

1.  D LIBER – ZIUA COPILULUI  

2.  L   

3.  M Cvartetul Tiberius 
Maria Galea, voce 

Mariano Castro, pian 

Concert cameral de jazz 
Estatt 

Insensatez 
Nature Boy 

Skylark 
Close to you 
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Historia d’un amor 
If you love me, let me know 

Așa începe dragostea  
Moon River 

4.  M Grama Remus, dirijor 
Orchestra simfonica 

Corul Mixt 

Repetitii si Concert in colaborare cu Cercul Militar Tg. Mures 
în prezența miniștrilor și președintelui României  

1. Imnul de Stat al Romaniei (3 minute) 
2. Rapsodia nr.1 in La major de George Enescu (13 minute) 

3. "Bacchanale" din Samson si Dalila de Saint-Saens (9 
minute) 

4. "In the Hall of the Mountain King" din Peer Gynt de Grieg 
(3 minute) 

5. "Dansurile Polovtsiene" din baletul Cneazul Igor de Borodin 
(12 minute) 

5.  J Grama Remus, dirijor 
Oltean Maria, pian 

Domahidi Anna, vioara 
Mihálydeák Sarolta, vioara 
Miklosik George, violoncel 

Bucur Mihai, saxofon 
Barlean George, oboi 

L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 1 în Do 
major, P.I 

H. Wieniawski: Concert pentru vioară și orchestră nr. 2, re 
minor, op. 22, P.I. 

C. Saint-Saens: Concert pentru vioară și orchestră nr. 3, P.I 
J. Haydn: Concert pentru violoncel și orchestră în Do major, 

P.I 
Singelée: Concertino pentru saxofon și orchestră 
R. Strauss: Concert pentru oboi și orchestră, P.I 

6.  V   

7.  S   

8.  D   

9.  L RUSALIILE ORTODOXE ȘI 
CATOLICE 

 

10.  M Concert coral (cor de femei) 
Casa Tradițiilor Ardelenești 

Csíky Boldizsár: Csak hívednek... 
Terényi Ede: Veni, veni Jesu 

11.  M   

12.  J Cser Ádám, dirijor 
Francesco Ionașcu, vioară  
INREGISTRARE TVR 

Șostakovici: Concert pentru vioară și orchestră nr. 1  
L. van Beethoven: Simfonia nr. 7 

 

13.  V Grama Remus, dirijor 
Șerbănaț Villalva Briones 

Emanuela, pian 
Fărcaș Moldovan Anca, pian 

 
Szabó Gellért, vioara 

 
Elabbasy Adam, trompeta 

Fărcaș Tudor, clarinet 
Răduț David, oboi 

Concerte educative 
F.Mendelssohn-B.: Concert pentru pian și orchestră nr. 1 în sol 

minor, P.I. 
C. Saint-Saens: Concert pentru pian și orchestră nr. 2 în sol 

minor, P.III 
W.A. Mozart: Concert pentru vioară și orchestră în Sol major, 

KV 216, P.I. 
Hermann Bellstedt: Napoli (pentru trompetă și orchestră) 

Crussel: Concert pnetru clarinet și orchestră, P.I. 
V. Bellini: Concert pentru oboi și orchestră 

14.  S   

15.  D   
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16.  L   

17.  M Silvia Stroia, orga 
Anthony Ciaccio, pian 

Recital cameral pian – orgă  
Pietro A.Yon (1886-1943)  

Concerto Gregoriano pentru orgă și pian: 
I Introduzione ed Allegro 

II Adagio 
III Scherzo 
IV Finale 

Pauză 
Alfred Lebeau (1835-1906) 

Roméo et Juliette pentru pian și orgă, op.100 
César Franck (1822-1890) 

Prélude, Fugue et Variation pentru orgă și pian op.18, FWV 30 
Camille Saint-Säens (1835-1921) 

Finale, din Duo pentru armoniu și pian, op.8,  nr.6 

18.  M   

19.  J Anton Shaburov, dirijor 
(Rusia) 

L. Bernstein: 3 Dance episodes from the musical ”On the 
town” 

G. Gershwin: Symphonic picture ”Porgy and Bess” 
Isaak Dunayevsky: "The Children of Captain Grant" Overture 

D. Shostakovich: Suite for the variety orchestra 

20.  V   

21.  S   

22.  D   

23.  L   

24.  M Luiza Zan, mezzosopran 
Sántha Huba, pian 

Recital de lieduri – sala mare 
Op. 26 no.1 - Есть много звуков (The Heart’s secret) - A. 

Tolstoi 
Op. 26 no.2 - Всё отнял у меня (All once I gladly owned) A. 

Tolstoi 
Op.26 no. 3 - Мы отдохнём! (Come, let us rest) A. Tolstoi 

Op. 8 no. 1 - Речная лилея (The Water Lily) - H. Heine 
Op. 8 no.2 - Дитя, как цветок, ты прекрасна (Like blossom 

dew-freshen’d to gladness) - Heinrich Heine tr. Pleșceev 
Op. 8 no.4 - Полюбила я на печаль свою (The Soldier’s 

Wife) 
Op. 8 no 5 - Сон (A dream) - H. Heine 

Op.14 no 1 - Я жду тебя (I wait for thee) - A. Pușkin 
Op. 14 no 4 - Я был у ней (I came to her) A. Pușkin 

Op.14 no 6 - Тебя так любят все (The world would see thee 
smile) A. Fet 

Op. 14 no 8 - О, не грусти! (O, do not grieve for me!) A. 
Pușkin 

Op. 14 no 9 - Она, как полдень, хороша (As fair as day in 
blaze of noon) A Pușkin 

Op. 21 no. 8 - На смерть чижика (On the Death of a Linnet) 
Op.34 no 14 - Вокализ (Vocalise) 
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op. 4 no 1 - О нет, молю, не уходи (Oh stay, my love, forsake 
me not!) 

Op. 4 no 2 - Утро (Morning) 
Op. 4 no. 3 - В молчаньи ночи тайной (In the Silence of the 

Secret Night) 
Op. 4 no.4 - Не пой, красавица (O, never sing to me again) - 

Pușkin 
Op. 4 no 5 - Уж ты, нива моя (The Harvest of sorrow) 

Op. 4 no 6 - Давно ль, мой друг (So many hours, so many 
fancies) 

25.  M   

26.  J Werner Gábor, dirijor 
Orchestra Simfonică 

Corul Mixt 
Filip Ristovski, voce 

Éder Enikő, voce 
Nemes Tibor, voce 
Vajda Boróka, voce 
Bokor Barna, voce 

Szabó József Attila, violoncel 
Ilko Gradev, acordeon 
Frankie Ercsei, tobe 

Laczkó Sándor, chitara bas 
Cári Tibor, pian, compozitor 

Cári Tibor: My Symphonic Tango Stories 
Tango Vittorioso - Romeo si Julieta  

Non adsumes nomen – Choir 
Honora – Choir 

Balul magnific – Éder Enikő 
Pierette – Éder Enikő 

Oceano  - Choir 
La milonga del tiburón – Nemes Tibor  

Smeraldina – Nemes Tibor 
Juego conmigo  

Tánc – Vajda Boróka 
Én meg ő – Bokor Barna es Vajda Boróka 

Távol – Bokor Barna 
La Milonga del Solitario – piano solo 

The Obsession  
Memento – Choir 

Non Moechaberis – Choir 
Efemere – Filip Ristovski, Choir 

Timpul – Éder Enikő 
Nuntă-n răsărit – Éder Enikő 

Nu sunt Don Quijote - Filip Ristovski 
Your Tears – Choir 

Ó szemérmetes Erzsókom – Choir 
The Journey  

Lucifero’s Tango – Nemes Tibor, ChoiR 
BIS 

But who dances with the piano player? 

27.  V   

28.  S   

29.  D   

30.  L   

SEPTEMBRIE 
1.  L   
2.  M   
3.  M   
4.  J   
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5.  V   
6.  S   
7.  D   
8.  L   
9.  M   
10.  M Orchestra Simfonică Istanbul 

Hasan Niyazi Tura, dirijor 
Vlad Stănculeasa, vioară 

Enescu – Baladă pentru vioară și orchestră  
Mendelssohn – Concert pentru vioară și orchestră în mi minor, 

op. 64  
Cemal Reșit Rey: Sunny Landscapes 

Beethoven: Simfonia nr. 1 în Do major, op. 21 
11.  J Cristian Câșleanu, dirijor 

Oana Csiky, pian 
INREGISTRARE TVR 

L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 1 în Do 
major 

F. Mendelssohn-B.: Simfonia nr. 4 ”Italiana” 
12.  V   
13.  S   
14.  D   
15.  L Pablo Boggiano  

(repetiții 15-19 septembrie) 
George Enescu 

Roumanian Rhapsody in A major, op. 11 No. 1 
Richard Wagner 

Die Meistersinger von Nürnberg: Prelude 
Astor Piazzolla 
Michelangelo 70 
Astor Piazzolla 

María de Buenos Aires: Fuga y Misterio 
Astor Piazzolla 

Suite del Ángel: Milonga del Ángel 
Astor Piazzolla 

Libertango 
Béla Bartók 

Concerto for Orchestra, Sz 116 
16.  M   
17.  M   
18.  J Csata Ágnes, voce 

Ilyés Hunor István, vioara 
Ilyés Benczédi Zsolt, pian 

Concert cameral sala mică 
 

Lucrări de Kodály Z., Orbán Gy., Fr.Poulenc, P.Mascagni, 
G.Rossini,: Fr.Schubert, R.Schumann, A.Vivaldi, W.A.Mozart, 

Fr.Kreisler, J.Massenet, M.Ponce, Bartók B. 
19.  V   
20.  S   
21.  D   
22.  L   
23.  M   
24.  M   
25.  J Shinya Ozaki, dirijor 

Chiyo Hagiwara, pian 
Șerbănaț-Villava Emanuela, 

pian 
Adam Elabbasy, trompeta 
INREGISTRARE TVR 

Concert Kumamoto – România 
W.A. Mozart: Concert pentru pian și orchestră nr. 15 în Si-

bemol major KV 450 
* pauză * 

Felix Mendelsohnn Bartholdy: Piano Concerto no. 1 in g 
minor, op. 25, part I.  

Hermann Bellstedt: Napoli, arr. Frank Simon 
N. Rimsky-Korsakov: Capriccio Espagnol, op. 34 

26.  V   
27.  S  Concert coral la Casa Tradițiilor Ardelenești sau la o biserică 
28.  D Lőrinczi Lehel, orgă Ch. M. Widor: V. orgonaszimfónia, op. 42, No. 5 – Allegro 
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ora 18.00 vivace 
Liszt Ferenc: B-A-C-H prelúdium és fúga 

J. S. Bach: C-dúr triószonáta No. 5, BWV 529 – I. tétel 
Daniel Roth: Final „Te Deum” 

L. Vierne: Lied, op. 31, No. 17 (24 Pièces en style libre) 
George Baker: L’envoi 

29.  L   
30.  M   

OCTOMBRIE 
Festival Internaţional “Constantin Silvestri” (2 - 30 octombrie)        

1.  M   
2.  J Anna Fedorova, pian 

Mihaela Cesa-Goje, dirijor 
L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 5, 

”Imperialul” 
J. Brahms: Simfonia nr. 4 

3.  V Fundația Victoria Copiilor 
prin Educație  

Neumarkt Brass Cvintet 
Ambrus László/trompetă 

Chiţimia Ciprian/trompetă 
Gavril Radu/corn 

Fábián András/trombon 
Boţan Cosmin/tubă 

Concerte educative 
Prezentarea de instrumentelor de suflat 

Trompetă-orgă -  Introducere 
Aida - Giuseppe Verdi- prezentare trompetă 

Misty - arr. B. Holcombe prezentare trombon  
Let my people go - arr. Vaughn Roberts- cvintet/voce 

Jägerchor aus der Freischütz - C.M. von Weber -prezentare 
corn 

Le livre de la jungle - Sherman/Gilkyson - prezentare tubă 
“Duetto buffo di due gatti” - Gioacchino Rossini - cvintet/voce 

4.  S   
5.  D   
6.  L   
7.  M Roman Fediurko, pian 

Oleksandr Fediurko, pian 
Recital de pian la patru mâini  

Moritz Moszkowski: Scherzo-Valse, Op. 40 (Oleksandr); 
Robert Schumann: Presto passionato, H/K WoO 5,2 (original 

finale from the Piano Sonata No. 2 in G minor, Op. 22) 
(Roman); 

Johann Sebastian Bach / arr. Mary Howe for four hands: Aria 
"Schafe können sicher weiden" from the cantata "Was mir 

behagt, ist nur die muntre Jagd" (BWV 208); 
Franz Schubert: Fantasie in F minor, D 940; 

Camille Saint-Saëns / arr. Jacques Durand for four hands: 
Introduction et Rondo capriccioso, Op. 28; 

Gabriel Faure: Dolly Suite, Op. 56 
- ⁠I. Berceuse 
- ⁠II. Mi-a-ou 

- ⁠III. Le jardin de Dolly 
- ⁠VI. Le pas espagnol 

Antonín Dvořák: Slavonic Dances, Op. 72 No. 2 in E minor 
(Dumka) and Op. 46 No. 8 in G minor (Furiant). 

8.  M   
9.  J Mihnea Ignat, dirijor 

Roman Fediurko, pian 
(Ucraina/Austria 

Cristina Grigoraș, sopran I. 
Antonela Bârnat, sopran II. 

Andrei Petre, tenor 
Cristian Hodrea, bas 

Corul mixt al Filarmonicii 

Mozart: Concert pentru pian si orchestra No. 24 in do minor K. 
491 

W.A. Mozart: Misa în do minor K.427 
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10.  V   
11.  S   
12.  D   
13.  L   
14.  M   
15.  M   
16.  J Tiberiu Soare, dirijor 

Horia Mihail, pian 
INREGISTRARE TVR 

L. van Beethoven: Concert pentru pian și orchestră nr. 3  
A. Bruckner: Simfonia nr. 3 în re minor (Ediția Leopold 

Nowak, 1889) 
17.  V   
18.  S   
19.  D   
20.  L   
21.  M   
22.  M   
23.  J Anton Shaburov, dirijor 

Nikita Boriso-Glebsky, vioara 
J. Sibelius: Concert pentru vioară și orchestră 

D. Șostakovici: Simfonia nr. 5 
24.  V   
25.  S   
26.  D Selmeczi Gábor, vioară 

Selmeczi György, pian 
Recital cameral, sala mică 

F. Schubert: Sonatina în Re major, op. 137/1 
Gy. Selmeczi: Sonatina pentru vioară solo 

F. Schubert: Sonatina în la minor, op. 137/2 
Orbán Gy.: Psalmul nr. 42 pentru pian 

Orbán Gy.: Agnus Dei (Boldogasszony Anyánk) pentru pian 
F. Schubert: Sonatina în sol minor, op. 137/3 

27.  L Bíró Júlia, voce 
Elek Szilvia, pian 
Kassai István, pian 
Orchestra populară 

”Heveder” 
concept artistic 

Kelemen László, Pál István 
Szalonna și Sziklavári Károly 

”Dansurile populare ungare ale lui Brahms și izvoarele lor” 
Concert in colaborare cu Casa Traditiilor Ardelenesti 

J. Brahms: Dansuri ungare 

28.  M   
29.  M Diana Jipa, vioara 

Stefan Doniga, pian 
Concert cameral De la Anton Pann la George Enescu 

(parteneriat Asoc. Cult. Innovarte, ei fac afis si publicitate) 
lucrări de A.Pann, C.Porumbescu, I.Scărlătescu, C.C.Nottara, 

A.Castaldi, P.Constantinescu, G.Enescu 
30.  J Pablo Boggiano, dirijor 

INREGISTRARE TVR 
George Enescu 

Roumanian Rhapsody in A major, op. 11 No. 1 
Richard Wagner 

Die Meistersinger von Nürnberg: Prelude 
Astor Piazzolla 
Michelangelo 70 
Astor Piazzolla 

María de Buenos Aires: Fuga y Misterio 
Astor Piazzolla 

Suite del Ángel: Milonga del Ángel 
Astor Piazzolla 

Libertango 
Béla Bartók 

Concerto for Orchestra, Sz 116 
31.  V   
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NOIEMBRIE 
1.  S   
2.  D   
3.  L Academia de Muzica Gh. 

Dima, Cluj 
Iulia Suciu, pian 

Organizator Geani Brad 

Sala mica, ora 17.00 
Gala de opera cu pian 

4.  M Kardos Álmos, contrabas 
Lokodi Lehel, pian 

Recital cameral 
Franz Simandl: Studii pentru contrabas nr. 1-5 

Johann Friedrich Franz Burgmüller: Studiu nr. 1, op. 109 
Franz Simandl: Studii pentru contrabas nr. 6-10 

Johann Friedrich Franz Burgmüller: Studiu nr. 18, op. 109 
Franz Simandl: Studii pentru contrabas nr. 10-15 

5.  M   
6.  J Pablo Boggiano, dirijor 

Concert la Berlin 
Richard Wagner 

Die Meistersinger von Nürnberg: Prelude 
George Enescu 

Roumanian Rhapsody in A major, op. 11 No. 1 
Astor Piazzolla 
Michelangelo 70 
Astor Piazzolla 

María de Buenos Aires: Fuga y Misterio 
Astor Piazzolla 

Suite del Ángel: Milonga del Ángel 
Astor Piazzolla 

Libertango 
Béla Bartók 

Concerto for Orchestra, Sz 116 
Bis: 

G. Dinicu 
Hora Staccato 

J. Brahms 
Hungarian Dance no.1 

7.  V   
8.  S   
9.  D 9-16 Tiberius Festival  

10.  L   
11.  M   
12.  M   
13.  J Trio de coarde: 

Molnár Tibor, vioara I. 
Molnár József, viola 

Zágoni Előd, violoncel  
Invitați 

Dávid Tamás, vioara  
Sántha Huba, pian 

Kostyák Előd, violoncel 

L. van Beethoven: Trio cu pian în Mi-bemol major, op. 97 
F. Schubert: Cvintet cu 2 violoncele în Do major 

14.  V   
15.  S   
16.  D   
17.  L   
18.  M Béres Melinda, vioara 

Horváth Edit, pian 
********************** 

Recital cameral sala mica 
 

*********************** 
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Corul de femei al 
Filarmonicii (sopran și alt) 

Albert Zsuzsa, dirijor 

Concert coral la Casa Tradițiilor Ardelenești ora  
Makkai Gyöngyvér: 

1. Mozartiana 
2. Akusztikus skálával a hazugságról 

3. Tél, tavasz, nyár, ősz 
4. Nagy király 

19.  M   
20.  J   
21.  V David Crescenzi, dirijor 

Cristina Grigoraș, sopran 
Mihai Damian, bariton 

Corul Mixt al Filarmonicii 

BALUL PALATULUI 
1. Johann Strauss II: Künstlerleben (Viața de artist), Dance Art 

copii și tineri 9:00 
2. Rossini: Uvertura L´Italiana in Algeri 7:50  

3. Speech 
4. Gounod: Faust Aria bijuteriei "Ah, je ris de me voir" - 

Soprană 4:30 
5. Rossini: Largo al factotum din opera Bărbierul din Sevilla, 

Arie de bariton 5:10 
TOTAL: 27’ 

-Pauza- 
6. G. Verdi: Uvertura La forza del destino 

7. Donizetti: Don Pasquale - Che interminabile andirivieni - 
Cor 4:00 

8. Verdi: Traviata - E strano... Sempre libera... Soprana 9:00 
9. Bizet: Carmen - Votre toast... Toréador en garde - Arie de 

bariton + Cor 5:00 
10. W.A. Mozart: La ci darem la mano - duet 

11. Carlos Gardel: Por una Cabeza - Cor și soliști 6:50 
TOTAL: 25’ 

-Pauza--- 
12. Josef Strauss: Feuerfest Polka, Dance Art seniors 3:00 

13. Dimitri Shostakovich: Waltz No.2, Dance Art seniors 3:50 
14. Johann Strauss: Tritsch-Tratsch Polka 2:40 
15. Johann Strauss II: Frühlingsstimmen 5:48 

TOTAL: 16‘ 
------------------------------------------------------------- 

BIS 
16. Johann Strauss fiul: An der schönen blauen Donau 

(Dunărea Albastră) 10:00 
17. Johann Strauss: Marșul Radetzky 3:10 

22.  S   
23.  D   
24.  L  Sala mare: Ora 8-16, sala mică toată ziua rep. concurs 
25.  M  Sala mare: Ora 8-16, sala mică toată ziua rep. concurs 
26.  M  Sala mare: Ora 8-14, sala mică toată ziua rep. concurs 
27.  J 24-27 noiembrie  

Concursul International de 
Pian – editia IV. 

Gheorghe Costin, dirijor 

Robert Schumann : Concert pentru pian și orchestră în la minor 
Edvard Grieg : Concert pentru pian și orchestră în la minor 

 

28.  V Corul Mixt al Filarmonicii 
Cosmin Morariu, dirijor 

Colceriu-Dandu Alexandra, 
sopran 

László Cristina, pian 
INREGISTRARE TVR 

1. Gavriil Musicescu – Crucii Tale 
2. Cosmin Morariu - Rugăciune la aprinderea candelei 

3. Sabin Pautza - Tatăl Nostru 
4. Corneliu Cezar – Flacari și roți ( nr 2-14-15a) 

5. W. M. Klepper – Masa mea de rai 
6. W. M Klepper – Suita Dorința 

7, Martian Negrea – Pastorița 
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8. Vasile Spătărelu - Floare albastră – solo sopran 
9. Marțian Negrea - Cantec de dragoste 

10. Mircea Neagu –-Bordeiaș, bordei, bordei 
11.Doru Morariu - Nuntă în Bihor – solo alto 

12. C. Arvinte - Să ne veselim oleacă 
13. G. Danga – Sarba pe loc 
14. Al. Pașcanu - Chindia 

15. **** - Binecuvintează Doamne Romania 
29.  S   
30.  D SF. ANDREI - LIBER  

DECEMBRIE  
1.  L ZIUA NAȚIONALĂ A 

ROMÂNIEI - LIBER 
 

2.  M   
3.  M   
4.  J David Crescenzi, dirijor 

Borsos Edith, Tosca 
György Levente, Scarpia 

Florin Guzgă, Cavaradossi 
Iulius Schulmeister, 

Sagrestano 
Molnár Zoltán, Sciarone 

Corneliu Huțanu, Angelotti 
Szabó Levente, Spoletta 

Lokodi Lehel, orga 
Laszlo Cristina, celesta 

În colaborare cu Ansamblul 
Artistic Mureșul 

INREGISTRARE TVR 

G. Puccini: Tosca 

5.  V Corul Mixt al Filarmonicii 
Albert Zsuzsa, dirijor 

Concert coral în aer liber în Piața Teatrului 

6.  S   
7.  D   
8.  L   
9.  M Tiberius & Guests 

solist / szólista 
György Hunor Dávid, vioară  

 
membrii formaţiei  

Molnár Tibor, vioara I  
Molnár József, violă  

Zágoni Előd, violoncel  
 

invitați speciali  
Bartha Lajos, vioară  

György Róbert, contrabas  
Csengeri Kostyák Zsuzsa, 

clavecin  
******************* 

Corul de femei al 
Filarmonicii (sopran și alt) 

Albert Zsuzsa, dirijor 

Recital cameral baroc  
 

Johann Sebastian Bach 
Concertul pentru vioară și orchestră în Mi major, BWV 1042  

 
Johann Sebastian Bach 

Concertul pentru vioară și orchestră în la minor, 
BWV 1041 

 
 
 
 
 
 

**************************** 
Concert coral la Casa Tradițiilor Ardelenești. 

Csíky Boldizsár-Szilágyi Domokos: Primăvara 
Kocsár Miklós-Kányádi Sándor: Pe câmpuri tomnatice 

10.  M Nicolae Moldoveanu, orga Recital de orgă 
Buxtehude: “Magnificat Primi Toni” 

- 3 teme corale de Crăciun 
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J. S. Bach: “Der Tag ist so Freundenreich” 
(2 variațiuni, din Orgelbuchlein și din “the Neumeister 

Collection”) J. S. Bach: “Wir Christenleut” (2 variațiuni, la fel 
din Orgelbuchlein și Neumeister Collection”) J. S. 

Bach/Buxtehude: “In Dulci Jubilo”  
2 variațiuni 

Pauză 
-J. S. Bach: Präludium und Fuge BWV 548 in Mi Minor 

- Schumann: 2 piese din “Studii pentru Pedalflugel” op. 56: no. 
V și VI 

- Mendelssohn: Präludium si Fuga II in Sol Major 
11.  J Nicolae Moldoveanu, dirijor 

Fadri Rüedlinger, dirijor 
cor/dirijor asistent 

Diana Țugui, sopran 
Józan Vivien, alt 

Zsigmond László, tenor 
Schulmeister Iulius, bas 
Láposi Cristina, clavecin 
Eduard Iosif Antal, orgă 

Corul Mixt al Filarmonicii 

G.F. Händel: Concerto Grosso op.3 no.5 (HWV 316) 
Adrian Pop: “Cântec de stea 2” 

W.A. Mozart: 3 sonate de biserică pentru orga și orchestra, KV 
263,  

KV 278, KV 329 
Pauză 

J.S. Bach: Oratoriul de Crăciun, cantata nr. 2 
J.S. Bach: Oratoriul de Crăciun, cantata nr. 3  

 

12.  V Nicolae Moldoveanu, orga Concerte educative 
Buxtehude : “Magnificat Primi Toni” 

- 3 teme corale de Crăciun 
J.S. Bach : “Der Tag ist so Freundenreich” 

( 2 variațiuni, din Orgelbuchlein și din “the Neumeister 
Collection”) J.S. Bach: “Wir Christenleut” (2 variațiuni, la fel 

din Orgelbuchlein și Neumeister Collection”) J. S. 
Bach/Buxtehude : “In Dulci Jubilo”  

2 variațiuni . 
Pauză 

-J. S. Bach: Präludium und Fuge BWV 548 in Mi Minor 
- Schumann : 2 piese din “Studii pentru Pedalflugel” op. 56: 

no. V și VI 
- Mendelssohn : Präludium si Fuga II in Sol Major 

13.  S   
14.  D   
15.  L   
16.  M   
17.  M   
18.  J Formatia „Byron” 

Grama Remus, dirijor 
INREGISTRARE TVR 

 
RADU Daniel 

ILIE Andrei Gabriel 
MITROFAN Sergiu Mihai 

DEMETER László 
SERRANO Daniel 

 
 
 
 
 
 

”Minunata Lume Nouă” 
Acasă  

Consumatori de vise  
Azi  

Totul e sub control  
Apă și cer  

Fără cuvinte  
Anima  

Monstrul de sub pat  
Șobolani și ciocoi  

Râzi  
El dorado  

Nouă  
Cântec de leagăn  

Oricât ai vrea să fii mai mult  
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************************ 

Corul Mixt al Filarmonicii 
Albert Zsuzsa, dirijor 

De ce să fie simplu dacă poate fi complicat? 
******************* 

Concert coral la Asociația Mâini Dibace 
Colindat la Consiliul Județean Mureș 

19.  V   
20.  S   
21.  D   
22.  L   
23.  M   
24.  M   
25.  J   
26.  V   
27.  S   
28.  D   
29.  L   
30.  M   
31. M   

 
 

 

Câteva repere majore din anul 2025: 

Luna ianuarie – 2 concerte simfonice, 4 concerte vocal-simfonice, 1 concert cameral, 1 concert 
coral, 2 concerte educative. 

Luna februarie – 2 concerte simfonice, 3 concerte cameral, 2 concerte vocal-simfonice.  

Luna martie – 3 concerte simfonice, 1 concert vocal-simfonic, 2 concerte camerale, 2 concerte 
educative.   

Luna aprilie – 4 concerte simfonice, 2 concerte camerale, 2 concerte vocal-simfonice,  2 concerte 
corale. 

Luna mai – 3 concerte simfonice, 1 concert vocal – simfonic, 9 concerte camerale în cadrul 
Festivalului ”Zilele Muzicale Târgumureșene”, 2 concerte corale. 

Luna iunie – 3 concerte simfonice, 2 concerte vocal – simfonice, 1 concert coral,3 concerte 
camerale, 2 concerte educative.  

Luna septembrie – 3 concerte simfonice, 2 concerte camerale. 

Luna octombrie – 4 concerte simfonice, 1 concert vocal-simfonic, 4 concerte camerale, 2 
concerte educative. 

Luna noiembrie – 2 concerte simfonice, 4 concerte camerale, 1 concert vocal-simfonic, 1 concert 
coral. 

Luna decembrie – 1 concert simfonic, 2 concerte camerale, 2 concerte vocal-simfonice, 2 
concerte corale, 2 concerte educative. 

Proiecte în cadrul programelor: 

• Concertele de Anul Nou 
• Concertele Re-revelionului 

• Festivalul ”Zilele Muzicale Târgumureșene”, ediția 55, luna mai 2025. 
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• Festivalul Muzical Internațional ”In Memoriam Constantin Silvestri”, ediția a 35-a, luna 
octombrie2025. 
 
           Programul minimal asumat pentru anul 2025 a fost realizat în proporție de 100%. 

           În concluzie, în anul 2025, au fost realizate un număr de 94 de  evenimente artistice, după 
cum urmează: 27 concerte simfonice, 15 concerte vocal-simfonice, 9 concerte corale,  10 concerte 
educative și lecție, 33 concerte camerale sau recitaluri.  

          Concertele au fost realizate prin parteneriate la sediu și în afara sediului.  

          Pe tot parcursul anului 2025, la evenimentele organizate de către Filarmonica de Stat Târgu 
Mureș, la sediu și în afara sediului au participat un număr de 23.500 de persoane, din care 16.929 
de persoane plătitoare de bilete de intrare. 

 

2. Orientarea activităţii profesionale către beneficiari 

Politica repertorială aplicată în anul 2025 a ținut cont de gusturile diferite ale publicului 
nostru meloman.  Peste două treimi din lucrările programate, au fost din genul simfonic și cel 
vocal-simfonic.  În același timp, ne-am orientat și spre așteptările beneficiarilor care vin la 
concertele ocazionale, al căror număr este de la an la an în vizibilă creștere. 

Pe parcursul anului 2025, au fost interpretate zeci de lucrări din majoritatea epocilor de 
creație, începând cu muzica renascentistă până la cea modernă din secolele XX și XXI. 

Diversificarea repertoriului a fost o caracteristică principală a politicii structurilor de 
program și unde, alături de capodoperele consacrate, s-au regăsit pe afișe și lucrări mai puțin 
cântate din genurile simfonic, vocal-simfonic și operă în concert, muzică din filme, cameral și 
coral, inclusiv prime audiții.  

Activitatea profesională a instituției a fost și este orientată în permanență în vederea 
creșterii gradului de satisfacție a spectatorilor/beneficiarilor și păstrarea accesibilității publicului 
la evenimentele organizate de instituție. În acest sens, au fost create mai multe facilităti: reduceri 
ale prețului biletului de intrare pentru elevi, studenți, pensionari, gratuitate pentru anumite 
categorii, conform legislatiei în vigoare, respectiv pentru pensionarii care au activat minimum 10 
ani în domeniul cultural- artistic, pentru persoanele cu handicap grav sau accentuat, precum și 
persoanele care îi însoțesc. 

Referitor la prețurile biletelor de intrare la concerte, unele categorii au fost menținute în 
anul 2025 la același nivel din ultimii ani, iar altele au fost modificate, fiind diferențiate, ca 
valoare, după genul concertelor/ recitalurilor și după locul ocupat în sala de concert, ținând cont și 
de posibilitățile financiare ale mai multor categorii de beneficiari.   
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3. Analiza principalelor direcţii de acţiune întreprinse 

În relația cu publicul spectator, au fost urmărite câteva direcții principale:  

- diversitate mare a repertoriului abordat: alternanța echilibrată a repertoriului clasic cu cel 
modern și contemporan,  

- invitarea unor soliști și dirijori de renume din țară sau din străinătate (când a fost posibil în 
contextul pandemiei), dar şi tineri artişti care au dovedit capacitatea unor performanţe 
excepţionale; 

- atingerea unor standarde de calitate înalte în interpretarea muzicală a artiștilor instituției,  

- dezvoltarea publicului prin organizarea de concerte educative pentru copii și tineri.  

-implementarea sistemului de achiziționare online a biletelor de intrare la concerte, a constituit un 
lucru apreciat de publicul spectator. 

 

 

 

C. Organizarea, funcţionarea instituţiei şi propuneri de restructurare şi/sau de 
reorganizare, pentru mai buna funcţionare 

1. Măsuri de organizare internă 

Instituția a funcționat în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare aprobat de 
Consiliul Județean Mureș și a Regulamentului Intern.  Statul de funcții, organigrama instituției, 
precum și Regulamentul de Organizare și Funcționare au fost supuse spre aprobare Consiliului 
Județean Mureș. 

Instituția are aprobate și finanțate un număr de 144 posturi. In anul 2025, instituția și-a 
desfășurat activitatea cu următoarele compartimente funcționale, configurate în organigrama 
aprobată, după cum urmează: 

-personal de conducere: manager; director adjunct; contabil şef; 

-personal de execuție: 

Compartimentul Orchestra simfonică, cu un număr de 81,5 posturi, din care 3,5 posturi 
vacante, la data de 15.05.2025; 

Compartimentul Cvartetul de coarde, cu un număr de 4 posturi; 
 
Compartimentul Corul mixt, cu un număr de 43 posturi; 
 
Compartimentul Organizare concerte- Relații publice, cu un număr de 4 posturi; 
 
Compartimentul Contabilitate- Resurse Umane, cu un număr de 4 posturi; 
 
Compartimentul Juridic, cu un număr de 1 post; 
 
Compartimentul Tehnic de scenă şi deservire, cu un număr de 3,5 posturi. 
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În anul 2025, organigrama instituției a suferit modificări, în sensul transformării postului 
vacant de dirijor cor în post de referent de specialitate. 

La momentul de față, organigrama actuală a instituției este una echilibrată, problema 
stringentă cu care ne confruntăm, fiind, în continuare, numărul scăzut de personal din 
compartimentele Orchestra simfonică, Corul mixt, Organizare concerte- Relații publice. 

Ţinând cont de lipsa acută de personal artistic cu care se confruntă majoritatea instituţiilor de 
cultură din ţară, în instituția noastră a existat o intensă preocupare de a depista noi talente 
muzicale în Târgu Mureș şi nu numai, de a le atrage pentru a face parte din colectivul artistic al 
instituţiei noastre.  

Tinerii artişti reprezintă barometrul generaţiei care va veni, aceştia trebuie promovaţi şi 
motivaţi. Unul dintre obiectivele instituției (privind resursa umană) a fost și va fi în continuare 
acela de formare şi sprijinire a tinerilor artişti talentaţi. 

        Pentru buna desfășurare a activității instituției, în perioada raportată, au fost stabilite o  

serie de măsuri de organizare internă, după cum urmează: 

a) prin decizia managerului instituției, s-a aprobat organizarea și exercitarea controlului financiar preventiv 
propriu  la  nivelul Filarmonicii de Stat; 

b) au fost stabilite măsuri și persoane împuternicite să efectueze operațiunile de angajare, lichidare, 
ordonanțare și plată a cheltuielilor din bugetul propriu al instituției;  

c) s-a întocmit Programul minimal privind acțiunile culturale pentru anul 2025; 
d) s-a decis efectuarea inventarierii patrimoniului instituției, în luna decembrie 2025; 
e) s-au stabilit, prin decizia managerului instituției, măsuri pentru implementarea prevederilor Legii 

nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările 
ulterioare; 

f) s-au dispus măsuri pentru continuarea procesului de implementare a standardelor de control intern 
managerial prevăzute de Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea 
Codului controlului intern managerial al entităţilor publice;  

g)  a fost desemnată persoana responsabilă cu respectarea și monitorizarea normelor de conduită la nivelul 
instituției; 

h) s-au dispus măsuri pentru întocmirea documentației necesare pentru implementarea cerințelor Strategiei 
Naționale Anticorupție pentru perioada 2021- 2025 și a fost constituit grupul de lucru responsabil pentru 
implementarea Planului de integritate la nivelul instituției; 

i) s-a constituit, la nivelul instituției, Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit 
cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea funcției publice în cadrul Filarmonicii de Stat Târgu 
Mureș; 

j) stabilirea măsurilor privind demararea concursurilor de ocupare a posturilor vacante/ temporar vacante 
din instituție, examenelor de promovare în grade profesionale superioare, evaluarea anuală a 
performanțelor profesionale individuale ale personalului contractual din cadrul instituției; 

k) a fost elaborat și aprobat Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul 
contractual din cadrul instituției; 

l) s-au stabilit, prin decizia managerului instituției, măsuri pentru implementarea prevederilor referitoare la 
declarațiile de avere și de interese; 
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2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

În anul 2025, nu a fost modificat Regulament Intern al instituției.  

În anul 2025, au fost propuneri de  modificare a organigramei și statului de funcții ale instituției. Astfel, 
0,5 post vacant de artist instrumentist din Compartimentul Orchestra simfonică a fost transformat în post 
de consilier, acest  post fiind configurat în cadrul Compartimentului Organizare concerte – Relatii 
publice. 

În luna decembrie 2025 a fost semnat și înregistrat la I.T.M. Mureș contractul colectiv de muncă la 
nivelul instituției, valabil pe anii 2025-2026, fiind inregistrat in registrul unic de evidentă al ITM Mureș 
la nr. 120/03.06.2025. 

  

3. Sinteza activităţii organismelor colegiale de conducere 

Consiliul Administrativ, constituit la nivelul Filarmonicii de Stat Târgu Mureș, cu rol deliberativ, s-a 
întrunit, în anul 2025, de 6 ori la solicitarea managerului adoptându-se hotărâri cu majoritate de voturi.   

Consiliul Artistic, constituit la nivelul Filarmonicii de Stat Târgu Mureș, cu rol consultativ,  s-a întrunit, 
în anul 2025, de 3 ori cu scopul analizării activității artistice, a propunerilor de colaborări artistice cu 
dirijori și soliști. 

   

4. Dinamica şi evoluţia resurselor umane ale instituţiei (fluctuaţie, cursuri, evaluare, 
promovare, motivare/sancţionare) 

În cursul anului 2025, nu s-au înregistrat schimbări majore în privința fluctuației de personal. 

A fost elaborat planul anual de pregătire profesională a personalului instituției.  

În bugetul instituției nu au fost alocate fonduri pentru participarea la cursuri de pregătire 
organizate de furnizorii de formare profesională sau achiziționarea de cărți de specialitate. Însă, în 
vederea respectării dreptului şi îndeplinirii obligaţiei de îmbunătăţire continuă a abilităţilor şi 
pregătirii profesionale ale personalului, ca modalități de realizare a pregătirii profesionale, 
menționăm: instructaje interne, organizate trimestrial/semestrial, după caz, având ca tematică 
modificările legislative apărute în intervalul dintre instruiri, în domeniul financiar- contabil, 
resurse umane și altele aplicabile instituției; 

Abateri disciplinare/ sancțiuni aplicate:  1 caz  cu avertisment scris. 

Evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale personalului instituției s-a 
făcut cu respectarea prevederilor legale în materie, nefiind formulate contestații față de 
calificativul acordat. 

La momentul de față, organigrama actuală a instituției este una echilibrată, problema stringentă cu care 
ne confruntăm, fiind, în continuare, numărul scăzut de personal din compartimentele Orchestra 
simfonică, Corul mixt, Organizare concerte- Relații publice. 

a) Situaţia posturilor la data de 31 decembrie 2025: 
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Instituția are aprobate și finanțate un număr de 144 posturi. In anul 2025, instituția și-a desfășurat 
activitatea cu următoarele compartimente funcționale, configurate în organigrama aprobată, după cum 
urmează: 

-personal de conducere 3 posturi: manager; director adjunct; contabil şef; 

-personal de execuție: 141 posturi                                                                                         
(din care din care 1,7 posturi vacante, la data de 31 dec.2025): 

• Compartimentul Orchestra simfonică, cu un număr de 81 posturi, din care 1 post vacant, la data de 31 
dec.2025; 

• Compartimentul Cvartetul de coarde, cu un număr de 4 posturi; 
• Compartimentul Corul mixt, cu un număr de 43 posturi; 
• Compartimentul Organizare concerte- Relații publice, cu un număr de 4,5 posturi, din care 0,2 post 

vacant, la data de 31 dec.2025; 
• Compartimentul Contabilitate- Resurse Umane, cu un număr de 4 posturi, din care 0,5 post vacant de 

referent de specialitate, la data de 31 dec.2025; 
• Compartimentul Juridic, cu un număr de 1 post; 
• Compartimentul Tehnic de scenă şi deservire, cu un număr de 3,5 posturi. 

 
 
b) Pregătirea profesională : în anul 2025, a fost elaborat planul anual de pregătire profesională a 
personalului instituției. 
      În bugetul instituției nu au fost alocate fonduri pentru participarea la cursuri de pregătire organizate 
de furnizorii de formare profesională sau achiziționarea de cărți de specialitate. 

       Însă, în vederea respectării dreptului şi îndeplinirii obligaţiei de îmbunătăţire continuă a abilităţilor şi 
pregătirii profesionale ale personalului, ca modalități de realizare a pregătirii profesionale, menționăm: 
instructaje interne, organizate trimestrial/semestrial, după caz, având ca tematică modificările legislative 
apărute în intervalul dintre instruiri, în domeniul financiar- contabil, resurse umane și altele aplicabile 
instituției, participarea consilierului juridic din instituție la cursul de pregătire în domeniul dreptului 
muncii, organizat de Colegiul Consilierilor Juridici Mureș.  

        Pe parcursul anului 2025, au fost asigurate măsuri pentru instruirea periodică a salariaților în 
domeniul  sănătății și securității în muncă, respectiv de stingere a incendiilor, în conformitate cu 
prevederile legale în materie.  

c) Evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale personalului contractual din cadrul 
instituției s-a făcut cu respectarea prevederilor legale aplicabile.  În luna febr.2025 s-a derulat procedura 
de evaluare pentru anul 2024, nefiind formulate contestații față de rezultatul evaluării. 

d) Promovarea personalului contractual din cadrul instituției s-a realizat, în anul 2025, în concordanță cu 
legislația în vigoare, asigurând evoluția în carieră. 

e) Abateri disciplinare/ sancțiuni aplicate: în anul 2025, a fost aplicată o sancțiune disciplinară cu 
avertisment scris unui salariat. 
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5. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituţiei, îmbunătăţiri/ 
refuncţionalizări ale spaţiilor 

 
 
În anul 2025, s-a efectuat inventarierea patrimoniului instituției. 

 

6. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorităţii sau a altor 
organisme de control în perioada raportată:  

 
-În anul 2025, s-a efectuat o misiune de consiliere, de către echipa de auditori din cadrul Consiliului 
Judeţean Mureş, cu tema ”Consiliere privind sistemul de control intern managerial în contextul strategiei 
anticorepție 2021-2025”.  

 

D. Analiza situaţiei economico-financiare a instituţiei 

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilantul contabil al perioadei 
raportate - anul 2025: 

 

 

 

 Prevederi bugetare 
definitive: 

Incasari realizate: Realizat 
(%) 

1. Venituri totale, din care: 25.925.000 19.709.910 76,02% 

Venituri proprii 550.000 488.860 88,88% 

Subventii sectiunea functionare 25.258.000 19.111.619 75,66% 

Subventii sectiunea dezvoltare 117.000 109.431 93,53% 

2. Cheltuieli totale, din care: 25.925.000 19.709.910 76,02% 

Cheltuieli de personal 24.640.000 18.693.278 75,86% 

Cheltuieli de intretinere 812.000 655.939  80,78% 

Cheltuieli pentru reparatii capitale - - - 

Cheltuieli de capital (dotari independente) 117.000 109.431 93,53% 

Alte cheltuieli 356.000 251.262 70,58% 
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 2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată conform criteriilor de 
performanță ale instituției: 

Nr. 
Crt. 

Indicatori de performanţă Anul 
2023 

Anul 
2024 

Anul 
2025 

1.  Cheltuieli pe beneficiar (subvenţie +  venituri-
cheltuieli de capital)/nr. de beneficiari                                   

1.422,89 lei 1.056,62 lei 988,04 lei 

2.  Fonduri nerambursabile atrase (lei)           - - - 
3.  Număr de activităţi specifice                 

111 evenimente 
96 

 evenimente 
94 

 evenimente 
4.  Număr de apariţii media (fără comunicate de presă) 

4-5/ săptămână 4-5/ săptămână 4-5/ săptămână 

5.  Număr de beneficiari neplătitori 879 4.194 2.955 
6.  Număr de beneficiari plătitori 17.586 15.521 16.929 
7.  Număr de evenimente/ reprezentaţii/ Frecvenţa 

medie zilnică      
1-2 concerte/ 

săptămână 
1-2 concerte/ 

săptămână 
1-2 concerte/ 

săptămână 
8.  Număr de proiecte/acţiuni culturale           3 festivaluri 3 festivaluri 3 festivaluri 
9.  Venituri proprii din activitatea de bază      374.184 lei 340.482 lei 465.667,50 lei 
10.  Venituri proprii din alte activităţi          145.877,11- lei 192.313- lei 58.889 lei 
11.  Total venituri proprii 520.061,11 lei 532.795 lei 524.556,5 lei 

 

 

1.422,89 1.056,62 988,04111,00 96,00 94,005,00 5,00 5,00879,00
4.194,00 2.953,00

17.586,00
15.521,00 16.906,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

2023 2024 2025

Anul Anul Anul

Comparator indicatori de performanta

Cheltuieli pe beneficiar (subventie + venituri - cheltuieli de capital) / nr. de beneficiari

Numar de activitati specifice (evenimente)

Numar de aparitii media (fara comunicate de presa)

Numar de beneficiari neplatitori

Numar de beneficiari platitori

Numar de evenimente / reprezentatii / frecventa medie zilnica

Numar de proiecte / actiuni culturale
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E. Sinteza programelor şi planului de acţiune pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin 
proiectul de managament: Se realizează prin raportare la: 
 

1. Viziune 
 

Tipul de management participativ ales de manager în cadrul proiectului de management, a fost 
realizat și a funcționat cu success. 

 
Managementul Participativ se caracterizeaza prin comunicarea cu subordonații si participarea 

acestora la luarea deciziilor. Comunicarea se realizează ușor în ambele sensuri, pe verticală și pe 
orizontală, superiorii și subordonații sunt apropiați din punct de vedere psihologic. Conducerea 
fixează obiectivele și lucrează strâns cu subordonații pentru a-i stimula în realizarea 
performanțelor. 

 
Această stimulare s-a realizat practic prin prezența managerului în diverse roluri artistice, 

precum dirijor de orchestră, dirijor de cor, corepetitor, contrabasist, organist și moderator. 
 

Colaborarea strânsă cu subordonații s-a realizat prin intermediul secretarilor muzicali, ei fiind 
membrii ai orchestrei simfonice a filarmonicii. Prin implicarea managerului ca interpret în diferite 

2023 2024 2025
Anul Anul Anul

Venituri proprii totale, din care: 520.061,11 532.795,00 524.565,50
Venituri proprii din activitatea de baza 374.184,00 340.482,00 465.667,50
Venituri proprii din alte activitati 145.877,11 192.313,00 58.889,00

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

Comparator venituri realizate

Venituri proprii totale, din care: Venituri proprii din activitatea de baza Venituri proprii din alte activitati
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concerte comunicarea a devenit mai ușoară în ambele sensuri, pe verticală și pe orizontală, astfel 
superiorii și subordonații sunt apropiați din punct de vedere psihologic. 
 

2. Misiune 
 
     “Misiunea definește ce ar trebui să facă o firmă sau un grup pentru planificarea strategică în 
realizarea viziunii. Misiunea ar trebui să răspundă la întrebarea Cum se îndeplinește viziunea 
atunci când se utilizează resursele existente? Declarația misiunii ar trebui să indice modul în care 
dorești să fii văzut de ceilalți.” 

Pentru atragerea, formarea, și educarea gustului musical - artistic al diverselor categorii de 
public managerul s-a implicat personal în realizarea obiectivelor și a acțiunilor filarmonicii pe 
timp îndelungat în care sunt reprezentate valorile şi aspirațiile acesteia. Managerul a creat un 
climat psiho - social favorabil care a mobilizat și a stimulat salariații la realizarea obiectivelor şi 
totodată, în procesul de creație. 

Instituția a îndeplinit misiunea specială culturală de a promova valorile autentice pe plan local, 
național și internațional. 

3. Obiective (generale şi specifice) 
 

Obiectivele obligatorii, denumite sarcini, au fost îndeplinite cu succes conform cerințelor din 
anexa 9, din Caietul de obiective. Sarcini pentru manager: 

Obiectiv general 1 - Creşterea gradului de accesare a serviciilor oferite de Filarmonica de Stat 
Târgu Mureş: 

Obiectiv specific: 
 
1. 1. Creşterea numărului de spectatori 
 
1.1.1. Creşterea cu 4 %/ an a numărului de spectatori/bilete vândute şi/sau beneficiari gratuit. 
 
- programe artistice diversificate/ educarea publicului prin diverse programe/ concerte organizate 
în spații neconvenționale 
 
 
1.2. Creşterea accesului tinerilor la serviciile culturale oferite. 
 
1.2.1. Promovarea/cunoaşterea/creşterea vizibilității activității instituției: 
 
1.2.2. Creşterea gradului de vizibilitate a activității instituției: 
 
1.2.3. Încheierea a minim 3 parteneriate noi; 
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        Obiectivul general propus în viitor vizează creșterea competivității, organizarea de stagiuni 
permanente în cadrul cărora săptămânal sunt susținute concerte simfonice și vocal-simfonice de o 
înaltă ținută artistică. În mod obligatoriu interpretarea trebuie să fie la cel mai înalt nivel artistic, un 
repertoriu academic, dar și atractiv, din întreaga literatură muzicală. 

        Dezvoltarea repertoriului instituției s-a făcut și prin alte genuri de muzică, precum operă în concert, 
muzică de operetă, muzică de divertisment, muzică din filme etc. 

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management 

 
     În perioada 2024-2028, se vor păstra și se vor dezvolta evenimentele organizate de 
Filarmonică, parteneriatele cu instituțiile locale și instituțiile de cultură. 

În stagiunile din următorii doi ani, vor fi incluse concerte tematice (seară barocă, seară 
clasică, seară cu lucrări de muzică programatică pe tematici similare), integrale dedicate 
compozitorilor aniversați sau cicluri de concerte pornind de la principiul diacroniei. Instituția va 
manifesta o deschidere mai mare către valorificarea interdisciplinară a repertoriilor muzicale și a 
altor genuri agreate de public – jazz, rock simfonic, folk-simfonic – prin invitarea unor muzicieni 
consacrați în domeniile respective. 

 
Festivalul de Musical Celebration of Christmas a fost îmbunătățit cu lucrări corale și vocal- 

simfonice cu caracter religios din creația națională cu diferite accente geografice. 

Artiștii instituției au fost sprijiniți pentru a participa ca soliști în cadrul orchestrei, cvartetului 
și a corului mixt. 

5. Strategia şi planul de marketing 
 
Strategii de dezvoltare: 

 
Schimbarea design-ului materialelor promoționale, 
 
Diversificarea gamei de servicii și facilități oferite publicului spectator, 
 
Publicul larg este atras de artiști emblematici, solişti, instrumentişti, virtuozi de calibru 

internațional şi artişti lirici mediatizați prin Rețele Sociale Internaționale. Limba folosită de către acețtia 
este limba engleză (cu 328 de milioane de vorbitori nativi, limba fiind vorbită în 112 state). 

Publicul larg preferă să-și facă legătura intelectuală și spirituală cu acești artiști emblematici, cu 
vedetele ultra cunoscute numite “monștri sacri” a genului muzicii clasice. Motivele cele mai 
atractive sunt temele care au și o legătură directă cu spațiul geografic mureșean.    

 

Publicul reacționează la concertele tip "capete de afiş" care atrag auditoriul printr-o îmbinare 
de imagine cu titluri rezonante, de proporții exagerate (denumiri sugestive - formule precum: 
“Legendary Composer from Mureș”, “Classic meets Jazz/Folk/Rock/Etno”, “Music is Joy”, 
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“Cross Over the Musical history”, “The unforgettable Pavarotti”, “Rediscovering the sounds of 
Stradivarius”, “Fortissimo Family”, “Opera/Operetta tales in short”, “Maria Callas – la Diva 
assoluta”, “Certo…certo…Concerto”, “Viva la Musica”, “Fi-La e Fa-Mi-lia mea”, “Celebratión 
con Carmen”, “Ama-Deus”, “Călătoria lui Rudolf Wagner R. din Reghin la Berlin”, “Royal Music 
at the time of Countess Claudine Susannah Rhédey”…etc. 

1. Accesarea tinerilor la serviciile culturale oferite 
 
     Inițierea programelor „Filarmonica merge la grădiniță”, „Filarmonica merge la școală”.  

 
Fidelizarea elevilor prin creativitate în comunicare în concordanță cu proiectelor 

Filarmonicii. Atragerea de sponsori care să participe cu bunuri și servicii la concursuri, tombole 
organizate de Filarmonică pe perioada concertelor adresate copiilor. Trezirea interesului copiilor 
pentru muzica clasică prin întâlniri dintre muzicieni ai instituției și elevi în școli. 

Radio-televiziune: Continuarea și intensificarea intermedierii interviurilor cu artiști invitați ai 
Filarmonicii pe frecvența radiourilor regionale și în programele de televiziune. În cadrul acestei 
emisiuni, managerul filarmonicii va prezenta concertul săptămânii, va vorbi despre lucrările 
cuprinse în program şi în acest caz, Filarmonica va ceda drepturile de autor, permițând filmarea 
concertelor din cadrul stagiuni. 

 
În anul 2025 cu o zi înaintea fiecărui concert, managerul acordă postului de televiziune 

TVR un interviu pentru știrea făcută cu scopul de a promova concertul. 

3. Mass media: 

     Avancronicile concertelor care o să apară în presa scrisă trebuie să fie în colaborare și în 
concordanță cu secretariatul muzical al filarmonicii. Orice nuanță reușită în presa scrisă poate să fie un 
câștig pentru publicitate. 
   

     De asemenea, este important ca informația să ajungă la public, să fie de interes, atât la nivel local, 
cât și național/intenațional; 

     Vor fi concepute evenimente dedicate presei pentru lecturi amabile, cu scopul fidelizării 
ziariştilor. 
 
     În privința formării publicului este absolut necesară apariția cronicilor în media scrisă. (A se vedea 
lista cronicilor muzicale din anul 2025, în anexa cu MEDIA INDEX). 
 
4. Promovare online: 
 
     Pagina web trebuie în permanență actualizată și îmbogățită cu informații utile. Crearea unor aplicații 

noi; 

a, Aplicația dedicată Filarmonicii va funcționa şi ca platformă de vânzare de bilete, produse 
promoționale, programe de sală 
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b, Aplicație care să-i ofere publicului posibilitatea de a trimite feedback cu privire la activitatea 
instituției sau sugestii referitoare la activitatea viitoare. 
 
c, creşterea prezenței Filarmonicii în mediul online, prin comunicarea constantă pe platforme de 
socializare (youtube.com, facebook.com, ) dar și pe platforme noi ca: instagram, soundcloud, 
spotify,TikTok, vimeo, tripadvisor, etc. 

5. Jocuri şi concursuri, competiții: Introducerea în pauza concertelor a unui Quiz prin care ca 
recompensă să se poată câștiga bilete pentru următoarele concerte ale filarmonicii și diferite CD- uri. 

6. Promovarea imaginii filarmonicii în centre comerciale, agenții de turism. 
 
     O colaborare strânsă cu responsabilii de promovare turistică din cadrul Primăriei, pentru o 
informare directă a turiștilor ce tranzitează orașul cu privire la activitatea Filarmonicii de Stat 
Târgu Mureș.  
 
       Prospecte periodice despre oferta muzicală a Filarmonicii plasate în sediul Primăriei, sediul 
Poștei, cabinetelor medicale, cabinetelor de înfrumusețare, restaurantelor și teraselor din zona 
mureșeană, magazine, companii, cumperi un produs și obții și un bilet la concert, promovare la locul de 
vânzare: crearea posibilității de a achiziționa bilete la concerte.  
 
       Publicul deja câștigat ar trebui fidelizat, onorat prin felicitări trimise tuturor abonaților de 
sărbători, prin e-mail tuturor partenerilor și sponsorilor Filarmonicii. 

Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 
 

Se vor menține proiectele consacrate ale instituției, demarate în trecut, iar denumirile concertelor 
vor fi personalizate și îmbogățite cu titluri sugestive de atracție și în limbile internaționale, ușor de înțeles 
pentru noii beneficiari al filarmonicii, cu scopul de a atrage segmentul populației tinere; 

Program 1. Muzica Simfonică în Concertele de Joi (27 de Concerte) 
 
În tradiția națională și al Filarmonicii Târgu Mureș, concertele simfonice şi concertele 

extraordinare din cadrul stagiunii de concerte, reprezintă cel mai important segment din activitatea 
de bază a instituției şi sunt susținute de către orchestra simfonică, dirijorii şi soliştii invitați din țară și 
străinătate. Vor fi abordate diferite tematici întinse pe grupuri de concerte; 

De exemplu: Masters of Symphony - Haydn, Mozart, Beethoven, Brahms etc. 
 
În concepția managerială viitoare titlurile vor fi completate și reformulate cu denumiri atrăgătoare 

cu rezonanță în limbile de circuit internațional: engleză, germană, spaniolă, italiană. 

a. Proiecte preluate din stagiuniile anterioare cu reformulare 
 
„Der Wiener Walzer lässt uns grüßen...” Luna Muzicii de Divertisment ( în ianuarie) 
 
“Hommage on Kölcsey Ferenc´s poetry – 1823“ Concert extraordinar cu prilejul Zilei Culturii 
Maghiare (ianuarie) 
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“Valentine´s Day” Concert extraordinar de Ziua Îndrăgostiților (februarie) “Ladies First...!” Concert 

extraordinar de Ziua Femeii (martie) 

“Classic meets the best local virtuoses” Concert extraordinar de interpretare cu profesioniști 
târgumureșeni (martie) 

“Let`s go to the cinema!” Concert extraordinar cu muzică din filme (aprilie) 
  “New young musicians of Tg. Mureș” Festivalul ”Zilele Muzicale Târgumureșene” (mai) “Happy 
Children s Day” Concert extraordinar dedicat Zilei copilului (iunie) 

“The talents of tomorrow” Concert extraordinar dedicat tuturor absolvenților mureșeni (iunie) 
 
“Thanks for your fidelity!” Concert Extraordinar – bijuterii muzicale pentru închiderea stagiunii 
(iunie) 

“Summertime with the Queen of the Instruments” Seri de vară cu muzică de orgă (iulie-august) 

“Welcome back! Certo...Certo... CONCERTO” Concert extraordinar de deschidere a stagiunii 
printr-un program special (septembrie) 
 
“Greetings from Japan” Concert Extraordinar – colaborare cu Ambasada Japoniei în România, 
Asociația de Prietenie „Kumamoto – România “ și Liceul Vocațional de Arte Târgu Mureș 
(septembrie) 

Festivalul Muzical Internațional ”In Memoriam Constantin Silvestri” (octombrie) 
 
“Viva la Musica di Camera” Concert Cameral Extraordinar al Cvartetului de coarde „Tiberius” al 
Filarmonicii de Stat Târgu Mureș (noiembrie) 

“Happy Birthday Romania!” Concert extraordinar în întămpinarea Zilei Naționale a României 
(decembrie) 
 
“Musical Celebration of Christmas” Festivalul ”Musica Sacra” (decembrie) 
 
b. Programe noi propuse 
 
“Hommage on Mihai Eminescu´s poetry “ Concert extraordinar cu prilejul Zilei Culturii Române 
(ianuarie) 

“Conducting it´s great!” Concert extraordinar ”Dirijori tineri” (februarie) “Viva la Operetta!” 

Concert extraordinar de operetă (februarie) 

“Hommage on Petőfi Sándor´s poetry – 1848“ Concert extraordinar în întămpinarea Zilei 
Maghiarilor de Pretutindeni (martie) 
 
“Let´s Dance!” Concert eveniment ”Filarmonica Dansează” (cu ocazia Zilei Internaționale a 
Dansului, din aprilie) 



53  

  

“Legendary Composer from our Area” (mai), promovăm compozitorii, care au o directă legătură 
cu spațiul geografic mureșean: Rudolf Wagner Régeny (1903 -1969) născut la Reghin din județul Mureș 
și György Ligeti (1923-2006) născut la Târnăveni, județul Mureș. 

Luăm în considerare organizarea unor concerte și turnee omagiale ale acestor personalități de talie 
internațională în domeniul muzicii, colaborând cu Institutul Cultural Român, în parteneriat cu 
Consulatele Generale al României din străinătate. 

“Celebratión con Gitarre” Festivalul de Chitară clasică (perioada estivală) 
 
“Tod und verklärung” (noiembrie) Concert extraordinar ”Moarte și Transfigurație” (în preajma 
zilelor morțiilor) Totodată comemorăm memoria colegiilor noștri de la Filarmonică.  

“Love God – AMA-DEUS – remembering Mozart!” Zilele Mozart (decembrie) 
Program 2. Muzica Vocal - Simfonică în Concertele de Joi (10 Concerte) 
 
În afara lucrărilor consacrate genului vocal-simfonic îmbogățim repertoriul corului cu proiectul 
“Opera & Operetta Tales in short”. 

Descriere: Oferim vocilor solistice bine pregătite din cor să aibă posibilitatea de afirmare nu numai 
prin repertoriul vocal-simfonic ci și prin repertoriul de operă și operetă. 
 
Spectacolele de operă și de operetă vor fi prescurtate și concentrate în maxim 90 de minute. 
Subiectul operelor va fi prezentat de un actor povestitor și prin tehnologia modernă de lumini și de 
efecte speciale proiectată pe orga filarmonicii. Imaginile și proiecțiile vor fi concepute de artiști de 
specialitate a acestui gen. 

Proiecte preluate din stagiunile anterioare 
 
“Musical Celebration of Easter” Concert extraordinar vocal-simfonic pascal (aprilie) Lucrări 
interpretate cu accentul din perioada barocă. 

“Musical Celebration of Christmas” 10 Concerte Corale și vocal-simfonice în diferite locații, 
organizate în cadrul festivalului ”Musica Sacra” . 
  

Program 3. Concerte de educare și workshop-uri pentru toate categoriile de vârstă (10 de Concerte) 

Ideea cu denumiri sugestive are ca scop motivarea publicului tânăr, iar prin workshop-uri adresate 
tinerilor muzicieni și melomani am putea descoperi legăturile între literatură, istorie și moștenirea 
spirituală chiar religioasă din muzică clasică. Totodată, poate să fie un bun prilej pentru 
organizarea unor astfel de întâlniri, printr-un parteneriat cu instituţiile de învăţământ din județul 
Mureș. 

Proiecte cu orchestra și orgă: (2 Concerte) 
 
“A Musical Journey – Cross Over the Musical history” Lucrări compuse cu scopuri educaționale 
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pentru tineret de Britten, Prokofiev, Dukas, Vivaldi, Trăilescu, Tiberiu Olah etc. 

“Music is Joy” Vom analiza ” Oda bucuriei“ de Beethoven și alte piese solemne de acest gen 
 
“Royal Music at the time of Countess Claudine Susannah Rhédey” Contesa născută la Sângeorgiu 
de Pădure a trăit între anii 1812-1841, vom analiza muzica clasică compusă în perioada aceasta. 

“Fi-La e Fa-Mi-lia mea”, Improvizații cu orgă în stilul lucrărilor compuse ca de exemplu pe notele 
B-A-C-H. 
 
Vom improviza pe notele Fadiez-La-Fa-Mi (Fi însemnând în sistemul de solfegiu de Kodály: Fa- 
diez 

“Furia espagñola - Celebratión con Carmen” Vom alege perle din muziciile compuse cu 
temperamentul latin. 

 
 

“Călătoria lui Rudolf Wagner R. din Reghin la Berlin” O călătorie istorică prin muzica clasică 
din perioada (1903 -1969) 
 
 

Promovarea concertelor deosebite/educative din perioada Săptămânii Şcolii Altfel. 

Continuarea proiectului Muzica în școli, prin participarea la orele de muzică a instrumentiștilor 
Filarmonicii de Stat Târgu Mureș. 

Idei pentru workshop-uri și concursuri cu ansambluri camerale, orgă, și pian Classic meets your 
creativity” 

 
Solicitarea filmării unor materiale scurte (3-5 minute) de video, filmate cu telefoanele private 

ale elevilor și ale studenților pe temele lucrărilor muzicale primite dinainte de la secretariatul muzical 
al filarmonicii, în cadrul unui concurs pentru elevi. Juriul concursului va fi alcătuit tot de un grup 
de tineri melomani. Printr-o dezbatere deschisă între tineri în Sala Mică a Palatului Culturii privind 
concepția urmărită s-ar ajunge la premierea primilor trei concurenți, aceștia fiind recompensați de 
Filarmonica de Stat Târgu Mureș și mediatizați pe platforma siteu-lui de internet al filarmonicii. 

 
A. „Classic meets the best young actor” 
 
Concurs: Tot o temă interesantă este premierea studenților care pot să povestească subiectul și 
conținutul operelor și a operetelor cu un talent actoricesc deosebit. Evenimentul ar fi în colaborare cu 
talentați soliști ai corului Filarmonicii Târgu Mureș cu acompaniament de pian. Recompensa pentru 
cel mai talentat povestitor ar fi moderarea proiectului “Opera/Operetta tales in short” care va fi 
interpretat pe scena mare a Palatului Culturii cu corul și orchestra filarmonicii. 
 
 
B. “Connections between Poetry & Music“ 
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Descoperirea și căutarea de echivalente pentru versurile celebre din literatura română și maghiară din 
muzica clasică universală. 

Criteriile căutării: 
 
1. Data nașterii aproximativ comună a poetului și compozitorului 
 
 
a. Exemplu din literatura română: în anul 1884 publică poetul Mihai Eminescu poezia 
 
„ Mai am un singur dor” 
   

Compozitorul Antonin Dvorak publică tot în anul 1884 Balada pentru vioară și pian în re-minor 
Op.15, nr.1 

Interpretarea versurilor lui Eminescu pe muzica lui Dvorak va da o amploare și mai mare poeziei 
“Va geme de patemi / Al mării aspru cânt” 

b. Exemplu din literatura maghiară: în anul 1861 este terminată poezia „A walesi bárdok” (Barzii 
din Wales) de poetul Arany János. Compozitorul Johannes Brahms termină în anul 1862 Sonata 
nr.1 în mi-minor pentru violoncel și pian. Prin interpretarea simultanăa celor două lucrări ajungem să 
înțelegem spiritul romantism din secolul XIX. Cu ajutorul tabelei de pe Wikipedia putem ajunge ușor 
la o asemenea cuplări foarte interesante: Table of years in music 

1. prin cuvintele descriptive, de exemplu “Marea” 
 
Vom căuta din literatura muzicală pagini muzicale referitoare la mare. 
 
De ex. Debussy: ”La mer” sau din “Olandezul zburător” de Richard Wagner viziunea lui muzicală 
despre Mare. 
 
Concurs: Cu acompaniamentul artiștilor Filarmonicii Târgu Mureș vom rosti cuvintele pe muzică. Cei 
mai buni interpreți i se va acorda dreptul distribuirii pe rețele de socializare. 

C.“Classic meets Rap” 
 
Premisă: Pe baza textelor operelor muzicale traduse în limba română și maghiară și pe textele 
traduse ariilor de operă vom solicita de la generația tânără un comentariu în rime despre subiectul 
operelor print-un limbaj nobil și elevat în stil de Rap. 

Astfel cuprinsul și stilul profund al operelor romantice va fi recapitulat și lejerizat în stil modern de 
Rap. A găsi rime potrivite solicită creativitate și inovație. 

Ansamblul filarmonicii va sta la dispoziție cu căntăreți, instrumentiști de la percuție, pian sau orgă. 

Concurs: Cei mai buni interpreți i se va acorda dreptul distribuirii pe rețele sociale. 

D. “Classic meets Church” 
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În cooperare cu enoriașii diferitelor culte religioase, vom oferi în sala mică a Palatului Culturii 
“Ora de religie altfel”, acompaniată de cântul corului filarmonicii sau de cvartetul de coarde 
“Tiberius”. Acompaniamentul cântecelor religioase cu ansamblurile profesionale ale filarmonicii 
ar da o senzație sublimă de spiritualitate. Iar Filarmonica de Stat Târgu Mureș ar putea să prezinte 
după orele de religie câteva pagini din repertoriul muzicii culte. 
  

 
E. “Classic meets Hospitals” „Filarmonica merge la cămine de îngrijire a vărstnicilor”. 
 
Vizitarea spitalelor și a căminelor de îngrijire a vârstnicilor, locuri pline de suferință în care e 
nevoie de dragoste, căldură sufletească și frumos, proiect practicat mai ales în preajma sărbătorilor de 
iarnă cu formații camerale vocale și instrumentale ale filarmonicii. 
 
7. Proiectele din cadrul programelor Program 4. 

Muzica de cameră – Recitaluri camerale (33 Concerte realizate în 2025) 
 
 

 
Promovarea muzicii de cameră are o tradiție implementată în istoria Filarmonicii Târgu Mureș. 
Recitalurile de cameră vor fi susținute de către Cvartetul de Coarde ”Tiberius", artiştii 
instrumentişti ai filarmonicii precum şi invitați, personalități artistice din tară şi străinătate şi de 
Corul Mixt. 

Program 5. 
 
Muzica Simfonică în spații publice.  
 
 
Proiectul vizează toate categoriile de public şi are ca scop creşterea imaginii instituției, având ca 
obiectiv atragerea acestuia către sala de concert şi totodată creşterea încasărilor. O microstagiune 
estivală care va avea loc în prima săptămână din luna iulie, a doua jumătate a lunii august şi la 
început de septembrie va presupune desfăşurarea de spectacole la sediu, dar şi în spații 
neconvenționale din oraş şi judet. 

Program 6. 
 
Festivalul Internațional “In memoriam Constantin Silvestri” 
   

Aceastã manifestare constituie prezentarea creației românești simfonice, vocal - simfonice și 
corale, în concerte dedicate aparținând marilor compozitori români și este un eveniment foarte 
important pentru manifestări culturale. 
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Program 7. 
 
Concerte in afara stagiunii: Aceste concerte vor fi oferite de Filarmonica de Stat 
 
cu prilejul unor evenimente deosebite la solicitarea şi/sau în colaborare cu terți, firme private bănci 

etc. 

 
8. Alte evenimente, activități specifice instituției planificate pentru perioada de management 
 
Festivalul de Chitară Clasică (perioada estivală, 10-15 august) – 16th Harmonia Cordis 
International Guitar Festival, printr-un acord de parteneriat cu Asociația HARMONIA CORDIS. 

 

Participarea la festivaluri naţionale şi internaţionale: Festivalul George Enescu, Budapesti Tavaszi 
Fesztivál (Festivalul de Primăvara Budapesta), Toamna Muzicală Cluj-Napoca. Organizarea unor 
turnee ale colectivelor artistice ale Filarmonicii in țară si in străinătate. Reluarea relațiilor cu 
impresarii străini cu care a colaborat instituția în trecut.  

            Corul Mixt al Filarmonicii de Stat din Târgu Mureș a primit, în 2025, invitația de a participa la       
Academia de Muzică „Liszt Ferenc” din Budapesta, într-un proiect artistic deosebit, alături de Orchestra 
Simfonică MÁV din Budapesta. 

          Corul a interpretat, în versiune concertantă, joi, 24 aprilie 2025, de la ora 19:00, opera Tosca, 
capodopera nemuritoare a compozitorului Giacomo Puccini. 

          Dirijor de cor: Albert Zsuzsa Katalin 

          Astfel de colaborări nu reprezintă doar întâlniri artistice valoroase, ci și punți culturale între 
comunități, oferind, totodată, ocazia de a reprezenta cu demnitate tradiția muzicală bogată a orașului 
Târgu Mureș pe scenele internaționale. 

 

 

În 19 martie 2025, în Berlin la Ambasada României din Berlin, a avut loc o conferință de presă la 
care a participat managerul și președintele Consiliului Județean Mureș, domnul Péter Ferenc. 
Domnul președinte a subliniat importanța acestui proiect pentru promovarea valorilor artistice ale 
Filarmonicii de Stat din Târgu Mureș și a evidențiat caracterul intercultural al acestui proiect de 
diplomație publică și culturală, care depășește granițele europene. 

Deplasarea la Berlin în data de 06.11.2025 în Sala Berliner Philharmonie a fost realizată cu succes. 

 

 



58  

  F.Previzionarea evoluţiei economico-financiare a Filarmonicii de Stat Târgu Mureș, cu o 
estimare a resurselor financiare ce ar trebui alocate de către Consiliul Județean Mureș, 
precum şi a veniturilor instituţiei ce pot fi atrase din alte surse 

 

a. Proiect de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare: 
 

 

Nr.crt STRUCTURĂ BUGETARĂ BUGET 
FINAL 2024 

BUGET 
INIȚIAL 

APROBAT 2025 

BUGET 
SOLICITAT 2025 

1. Venituri totale,din care: 13.366.000 11.780.000 21.265.000 

 Venituri proprii 600.000 680.000 600.000 

 Subvenții secțiunea funcționare 11.766.000 11.020.000 20.127.000 

 Subvenții secțiunea dezvoltare 1.000.000 80.000 538.000 

2. Cheltuieli totale,din care: 13.366.000 11.780.000 21.265.000 

 Cheltuieli de personal 11.708.00 11.145.000 19.480.000 

 Cheltuieli de întreținere 470.000 355.000 939.000 

 Cheltuieli pentru reparații 
capitale 

---------- --------- --------- 

 Cheltuieli de capital(dotări 
independente) 

1.000.000 80.000 538.000 

 Alte cheltuieli 188.000 200.000 308.000 
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b. Analiza programului minimal realizat 
 

Bugetul estimat pe perioada managementului, anii 2024-2028 este bazat pe bugetul anului 2023 și pe 
sarcinile din caietul de obiective. Proiectul de buget este corelat cu raportul de activitate pe anul 2023 
urmând ca la finalul perioadei de management cheltuielile totale să fie scăzută cu 10%.  

Venituri si cheltuieli realizate: 

                         Nr.crt.  Categorii Anul 

2022 

Anul 

2023 

Anul 

2024 

Anul 

2025 

                 1.           2.          4.          5.          6.          6. 

   TOTAL VENITURI, 
din care: 

21.890.098 25.291.185 26.871.000 19.712.910 

 1.a.  Venituri proprii, din 
care: 

434.629 509.088 529.554 488.860 

  1.a.1. Venituri din activitatea 
de bază 

434.629 509.088 529.554 488.860 

  1.a.2. Surse atrase 0 0 0 0 

  1.a.3. Alte venituri proprii 0 0 0 0 

 1.b.  Subvenții/alocații 21.455.469 24.782.097 23.090.520 19.224.050 

 1.c.  Alte venituri 0 0 0 0 

   2.  TOTAL 
CHELTUIELI, din 

care: 

21.890.098 25.291.185 23.620.074 19.712.910 

 2.a.  Cheltuieli de 
personal, din care: 

21.440.248 24.506.673 21.848.963 18.947.540 

  2.a.1. Cheltuieli cu salariile 21.077.288 23.874.419 21.074.350 18.299.776 

  2.a.2. Alte cheltuieli de 
personal (colaboratori) 

  362.960   632.254   774.613   647.764 

 2.b.  Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii, din 

care: 

449.850 538.925 671.290 655.939 

  2.b.1. Cheltuieli pentru 
proiecte 

93.233 207.215 201.040 95.826 
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  2.b.2 Cheltuieli cu 
colaboratorii 
(20.06.01) 

79.522 100.392 102.853 147.007 

  2.b.3. Cheltuieli pentru 
reparații curente 

(20.01.09) 

49.916 900 141.868 153.377 

  2.b.4. Cheltuieli de 
întreținere (20.01.03 + 
20.01.04 + 20.01.08) 

85.515 61.141 61.417 64.607 

  2.b.5. Alte cheltuieli cu 
bunuri și servicii 

(20.01.30) 

141.664 169.277 164.112 195.122 

 2.c.  Cheltuieli de capital 62.405 245.587 1.099.821 109.431 

 

 

 

  3. Analiza programului minimal realizat  
 

   3.1. Al doilea an de management din al doilea mandat, anul 2025 

Nr
.cr
t. 

Scurtă descriere a 
programului 

Nr.proi
ecte în 
cadrul 
progra
mului 

Denumirea programului Buget 
prevăzut în 

program  

Perioada 
desfășurării 

1 Include două concerte de 
Anul Nou și un concert cu 

muzică de divertisment 

3 „Der Wiener Walzer lässt uns 
grüßen...” 

Luna Muzicii de Divertisment 

15.000 ianuarie 

2 Interpretarea unor lucrări 
celebre din creația muzicală 

românească 

1 “Hommage on Mihai Eminescu´s 
poetry “ 

Concert extraordinar cu prilejul 
Zilei Culturii Române 

6000 ianuarie 

3 Interpretarea unor lucrări 
celebre din creația muzicală 

maghiare 

1 “Hommage on Kölcsey Ferenc´s 
poetry – 1823“ Concert 

extraordinar cu prilejul Zilei 
Culturii Maghiare 

6000 ianuarie 

4 Iubirea este prezentă atât în 
operă, operetă căt și în 
muzica programatică. 

1 “Valentine´s Day” Concert 
extraordinar de Ziua Îndrăgostiților 

7000 februarie 
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Asceasta este apreciată mai 
ales de generația tânâră. 

5 Acordarea șansei pentru 
dirijori tineri premiați la 

diferite concursuri naționale 
sau internaționalele. 

2 “Conducting it´s great!” Concert 
extraordinar  ”Dirijori tineri” 

8000 februarie 

6 Recuperarea lipsei genului 
de Operetă în Târgu Mureș. 
Melomanii adoră acest gen.  

1 “Viva la Operetta!” Concert 
extraordinar de Operetă 

     7500 februarie 

7 Sensibilizarea bărbațiilor în 
oferirea unui cadou muzical 

celor dragi. 

1 “Ladies First...!” Concert 
extraordinar  de Ziua Femeii 

7500 martie 

8 Interpretarea unor lucrări 
celebre din creația muzicală 

maghiare. 

1 “Hommage on Petőfi Sándor´s 
poetry – 1848“ Concert 

extraordinar în întămpinarea Zilei  
Maghiarilor de Pretutindeni 

7000 martie 

9 Promovarea angajaților 
Filarmonicii care sunt la 
nivelul de a interpreta 

lucrări în calitate de soliști. 

1 “Classic meets the best local 
virtuoses” Concert extraordinar de 

interpretare cu profesioniști 
târgumureșeni 

5000 martie 

10 Există un repertoriu imens 
specific în contextul 
sărbătoriilor Pascale. 

1 “Musical Celebration of Easter”  
Concert extraordinar vocal-

simfonic Pascal 

7500 aprilie 

11 Prezentarea elementelor de 
dans în muzica clasică cu 
ocazia Zilei Internaționale 

de dans. (29 aprilie)  

1 “Let´s Dance!” Concert eveniment 
”Filarmonica Dansează” 

6000 aprilie 

12 Atragerea publicului prin 
alt gen care îndrăgește 

muzica din filme. 

1 “Let`s go to the cinema!” Concert 
extraordinar cu Muzică din Filme 

10.000 mai 

13 Descoperirea 
compozitorului de talie 

internațională a secolului 
XX, născut la Reghin și 

școlit la Sighișoara. 

2 “Legendary Composer from our 
Area” Zilele ”Rudolf Wagner 

Régeny” 

7500 mai 

14 Festival de răsunet național 
cu o tradiție de aproape 

cinci decenii. 

4 “New young musicians of Tg. 
Mureș” Festivalul ”Zilele 
Muzicale Târgumureșene”   

50.000 mai 

15 Educarea prin artă a tinerei 
generații, interpretarea unui 
program dedicat copiilor. 

1 “Happy Children s Day” Concert 
extraordinar dedicat Zilei copilului 

6000 iunie 

16 Realizarea unui eveniment 
special adresat tinere 
generații, absolvenții  

1 “The talents of tomorrow” Concert 
extraordinar dedicat tuturor 

absolvenților mureșeni 

6000 iunie 
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școlilor și liceelor.  
17 Un program de mare 

accesibilitate, care să 
răsplătească fidelitatea 

demonstrată de melomanii 
Filarmonicii. 

1 “Thanks for your fidelity!” 
Concert extraordinar cu bijuterii 

muzicale pentru închiderea 
stagiunii 

10.000 iulie 

18 Susținerea de recitaluri de 
orgă în diferite locații de pe 

raza municipiului și a 
județului. 

8 “Summertime with the Queen of 
the Instruments” Seri de vară cu 

muzică de orgă 

10.000 iulie/august 

19 Atragerea atenției 
melomanilor mureșeni cu 

un solist de talie 
internațională 

1 “Welcome back! Certo...Certo... 
CONCERTO” Concert 

extraordinar de deschidere a 
stagiunii printr-un program special 

7000 septembrie 

20 Evidențierea relațiilor 
artistice excelente dintre 
Târgu Mureș și artiști sau 

formații din Japonia, 
precum și a sprijinului 

oferit de Ambasada 
Japoniei în schimburile  

artistice din ultimele două 
decenii. 

1 “Greetings from Japan” Concert 
Extraordinar – colaborare cu 

Ambasada Japoniei în România, 
Asociația de Prietenie „Kumamoto 
– România “ și Liceul Vocațional 

de Arte Târgu Mureș   

6000 septembrie 

21 Manifestare artistică de 
rezonanță internațională, 
susținerea recitalurilor, 
concertelor camerale și 

concertelor simfonice sau 
vocal- simfonice. 

6 Festivalul Muzical Internațional 
”In Memoriam Constantin 

Silvestri”   

40.000 octombrie 

22 Interpretarea lucrăriilor 
tematice pe tema de 

“moarte” a compozitoriilor 
cu ocazia Ziua morților. 

1 “Tod und verklärung” Concert 
extraordinar ”Moarte și 

Transfigurație” 

6000 noiembrie 

23 Evidențierea nivelului înalt 
de interpretare atins de 

renumita formație camerală 
a Filarmonicii 

târgumureșene unde  
pot fi invitați și alți 

interpreți de prestigiu din 
țară și străinetate. 

2 “Viva la Musica di Camera” 
Concert Cameral Extraordinar al 

Cvartetului de coarde „Tiberius” al 
Filarmonicii de Stat Târgu Mureș 

8000 noiembrie 

24 Interpretarea unor lucrări 
celebre din creația muzicală 

românească. 

1 “Happy Birthday Romania!” 
Concert Extraordinar -  Ziua 

Națională a României 

5000 decembrie 
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25 Evidențierea nivelului înalt 
de interpretare diferitelor 

formațiuni camerale și 
invitarea unui solist sau 

dirijor specialist în muzica 
lui Mozart. 

3 “Love God – AMA-DEUS – 
remembering Mozart!” Zilele 

Mozart 

8000 decembrie 

26 Festival de importanță 
județeană menit să 

trezească și să întrețină 
gustul tuturor celor care 

apreciază lucrăriile 
musicale, literatura 
specifică a Nașterii 

Domnului. 

4 “Musical Celebration of 
Christmas”  

Festivalul ”Musica Sacra”   

25.000 decembrie 

 Total 51  292.000  

 

 

Indicatori Mass Media ianuarie 2025 
 

nr data publicație titlu link 
1.  02.01 Zi de Zi Concertele 

extraordinare de Anul 
Nou  

https://www.zi-de-zi.ro/2024/01/03/concertele-
extraordinare-de-anul-nou/ 

 
2.  02.01 Zi de Zi Concerte 

extraordinare de Anul 
Nou la Filarmonică 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/02/concerte-
extraordinare-de-anul-nou-la-filarmonica/ 

 
3.  02.01 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-243 

 
4.  06.01 Zi de Zi Concert extraordinar 

de Re-Revelion, la 
Palatul Culturii din 

Târgu-Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/06/concert-
extraordinar-de-re-revelion-la-palatul-culturii-din-

targu-mures/ 
 

5.  09.01 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-244 
 

6.  10.01 Zi de Zi Recital de orgă la 
Palatul Culturii din 

Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/10/recital-de-orga-la-
palatul-culturii-din-targu-mures/ 

 
7.  16.01 Cuvântul 

liber 
Concert extraordinar 
dedicat Zilei Culturii 

Române 

https://www.cuvantul-liber.ro/515666/concert-
extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane/ 

 
8.  16.01 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-245 

 
9.  21.01 Cuvântul 

liber 
Filarmonica de Stat 

Târgu Mureş vă 
https://www.cuvantul-liber.ro/516093/filarmonica-de-

stat-targu-mures-va-prezinta-urmatoarele-concerte/ 

https://www.zi-de-zi.ro/2024/01/03/concertele-extraordinare-de-anul-nou/
https://www.zi-de-zi.ro/2024/01/03/concertele-extraordinare-de-anul-nou/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/02/concerte-extraordinare-de-anul-nou-la-filarmonica/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/02/concerte-extraordinare-de-anul-nou-la-filarmonica/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-243
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/06/concert-extraordinar-de-re-revelion-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/06/concert-extraordinar-de-re-revelion-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/06/concert-extraordinar-de-re-revelion-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-244
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/10/recital-de-orga-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/10/recital-de-orga-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/515666/concert-extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane/
https://www.cuvantul-liber.ro/515666/concert-extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-245
https://www.cuvantul-liber.ro/516093/filarmonica-de-stat-targu-mures-va-prezinta-urmatoarele-concerte/
https://www.cuvantul-liber.ro/516093/filarmonica-de-stat-targu-mures-va-prezinta-urmatoarele-concerte/
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prezintă următoarele 
concerte 

 

10.  22.01 Zi de Zi Concert extraordinar 
de Ziua 

Îndrăgostiților la 
Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/22/concert-
extraordinar-de-ziua-indragostitilor-la-targu-mures/ 

 

11.  22.01 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-246 
 

12.  25.01 Zi de Zi Pregătiri pentru un 
nou concert epic al 

Orchestrei 
Filarmonicii Târgu 

Mureș pe scena 
Berlin Philharmonie 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/25/pregatiri-pentru-
un-nou-concert-epic-al-orchestrei-filarmonicii-targu-

mures-pe-scena-berlin-philharmonie/ 
 

13.  26.01 Zi de Zi Concerte lecție la 
Filarmonica Târgu 

Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/26/concerte-lectie-la-
filarmonica-targu-mures/ 

 
14.  27.01 Népújság A magyar kultúrát 

ünnepelték Szovátán 
is 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-magyar-kulturat-
uennepeltek-szovatan-is 

 
15.  28.01 Zi de Zi Orchestra 

Filarmonicii de Stat 
Târgu Mureș pe 

scena prestigioasei 
Berlin Philharmonie 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/28/orchestra-
filarmonicii-de-stat-targu-mures-pe-scena-

prestigioasei-berlin-philharmonie/ 
 

16.  28.01 Agerpres Mureș: Orchestra 
Filarmonicii concert 

la Berlin 
Philharmonie la 145 

de ani de relatii 
diplomatice 

https://agerpres.ro/cultura-media/2025/01/28/mures-
orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-

la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-int--1416776 
 

17.  28.01 Radio 
România 

Târgu 
Mureș 

S-au pus în vânzare 
biletele pentru 

Concertul 
Extraordinar de la 

Berlin al Filarmonicii 
Târgu Mureş 

https://www.radiomures.ro/stiri/s-au-pus-in-vanzare-
biletele-pentru-concertul-extraordinar-de-la-berlin-al-

filarmonicii-targu-mures.html 
 

18.  30.01 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-247 
 

 
Indicatori Mass Media februarie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  01.02 Zi de Zi Analia Selis concert 
la Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/analia-selis-
concert-la-targu-mures/ 

 
2.  01.02 Cuvântul 

liber 
Sute de elevi 

prezenți la concertul 
educativ al 

Filarmonicii Târgu 

https://www.cuvantul-liber.ro/517113/sute-de-elevi-
prezenti-la-concertul-educativ-al-filarmonicii-targu-

mures/ 
 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/22/concert-extraordinar-de-ziua-indragostitilor-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/22/concert-extraordinar-de-ziua-indragostitilor-la-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-246
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/25/pregatiri-pentru-un-nou-concert-epic-al-orchestrei-filarmonicii-targu-mures-pe-scena-berlin-philharmonie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/25/pregatiri-pentru-un-nou-concert-epic-al-orchestrei-filarmonicii-targu-mures-pe-scena-berlin-philharmonie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/25/pregatiri-pentru-un-nou-concert-epic-al-orchestrei-filarmonicii-targu-mures-pe-scena-berlin-philharmonie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/26/concerte-lectie-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/26/concerte-lectie-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-magyar-kulturat-uennepeltek-szovatan-is
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-magyar-kulturat-uennepeltek-szovatan-is
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/28/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-pe-scena-prestigioasei-berlin-philharmonie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/28/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-pe-scena-prestigioasei-berlin-philharmonie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/01/28/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-pe-scena-prestigioasei-berlin-philharmonie/
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/01/28/mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-int--1416776
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/01/28/mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-int--1416776
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/01/28/mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-int--1416776
https://www.radiomures.ro/stiri/s-au-pus-in-vanzare-biletele-pentru-concertul-extraordinar-de-la-berlin-al-filarmonicii-targu-mures.html
https://www.radiomures.ro/stiri/s-au-pus-in-vanzare-biletele-pentru-concertul-extraordinar-de-la-berlin-al-filarmonicii-targu-mures.html
https://www.radiomures.ro/stiri/s-au-pus-in-vanzare-biletele-pentru-concertul-extraordinar-de-la-berlin-al-filarmonicii-targu-mures.html
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-247
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/analia-selis-concert-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/analia-selis-concert-la-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/517113/sute-de-elevi-prezenti-la-concertul-educativ-al-filarmonicii-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/517113/sute-de-elevi-prezenti-la-concertul-educativ-al-filarmonicii-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/517113/sute-de-elevi-prezenti-la-concertul-educativ-al-filarmonicii-targu-mures/
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Mureș 
3.  01.02 Zi de Zi FOTO: Concert 

educativ vizionat de 
peste 800 de elevi la 
Filarmonica Târgu 

Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/foto-concert-
educativ-vizionat-de-peste-800-de-elevi-la-filarmonica-

targu-mures/ 
 

4.  02.02 Zi de Zi FOTO: Concert 
extraordinar dedicat 

Zilei Culturii 
Române la 

Filarmonica Târgu 
Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/02/foto-concert-
extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane-la-

filarmonica-targu-mures/ 
 

5.  03.02 Radio 
Vacanța 

Orchestra 
Filarmonicii din 
Târgu Mureș, în 
concert la Berlin 

Philharmonie Main 
Auditorium 

https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-mures-
orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-

145-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-
germania-49179.html?utm 

 

6.  05.02 Zi de Zi O seară de muzică 
clasică la superlativ 
Cvartetul Tiberius în 

concert la Târgu 
Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/05/o-seara-de-muzica-
clasica-la-superlativ-cvartetul-tiberius-in-concert-la-

targu-mures/ 
 

7.  06.02 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-248 
 

8.  10.02 Agerpres Comunicat de presă 
- Filarmonica de Stat 

Târgu Mureș 

https://agerpres.ro/comunicate/2025/02/10/comunicat
-de-presa---filarmonica-de-stat-targu-mures--1421178 

 
9.  11.02 Zi de Zi "Argentinissimo 

rădăcini" la Palatul 
Culturii din Târgu 

Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/11/argentinissimo-
radacini-la-palatul-culturii-din-targu-mures/ 

 

10.  13.02 Cuvântul 
liber 

Lectură cu voce tare, 
muzică și tradiție în 

orașul nostru 

https://www.cuvantul-liber.ro/518260/lectura-cu-voce-
tare-muzica-si-traditie-in-orasul-nostru/ 

 
11.  13.02 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-249 

 
12.  14.02 Cuvântul 

liber 
Concert dedicat 

Zilei Îndrăgostiților 
la Filarmonica de 
Stat Târgu Mureș 

https://www.cuvantul-liber.ro/518384/concert-dedicat-
zilei-indragostitilor-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/ 

 

13.  15.02 Zi de Zi Concert dedicat 
Zilei Îndrăgostiților 

la Filarmonica 
Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/15/concert-dedicat-
zilei-indragostitilor-la-filarmonica-targu-mures/ 

 

14.  20.02 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-250 
 

15.  21.02 Zi de Zi Theo Wolters a 
fermecat publicul 

din Târgu Mureș cu 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/21/theo-wolters-a-
fermecat-publicul-din-targu-mures-cu-un-concert-de-

exceptie/ 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/foto-concert-educativ-vizionat-de-peste-800-de-elevi-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/foto-concert-educativ-vizionat-de-peste-800-de-elevi-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/01/foto-concert-educativ-vizionat-de-peste-800-de-elevi-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/02/foto-concert-extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/02/foto-concert-extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/02/foto-concert-extraordinar-dedicat-zilei-culturii-romane-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-germania-49179.html?utm
https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-germania-49179.html?utm
https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-germania-49179.html?utm
https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-mures-orchestra-filarmonicii-concert-la-berlin-philharmonie-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-intre-romania-si-germania-49179.html?utm
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/05/o-seara-de-muzica-clasica-la-superlativ-cvartetul-tiberius-in-concert-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/05/o-seara-de-muzica-clasica-la-superlativ-cvartetul-tiberius-in-concert-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/05/o-seara-de-muzica-clasica-la-superlativ-cvartetul-tiberius-in-concert-la-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-248
https://agerpres.ro/comunicate/2025/02/10/comunicat-de-presa---filarmonica-de-stat-targu-mures--1421178
https://agerpres.ro/comunicate/2025/02/10/comunicat-de-presa---filarmonica-de-stat-targu-mures--1421178
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/11/argentinissimo-radacini-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/11/argentinissimo-radacini-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/518260/lectura-cu-voce-tare-muzica-si-traditie-in-orasul-nostru/
https://www.cuvantul-liber.ro/518260/lectura-cu-voce-tare-muzica-si-traditie-in-orasul-nostru/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-249
https://www.cuvantul-liber.ro/518384/concert-dedicat-zilei-indragostitilor-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/518384/concert-dedicat-zilei-indragostitilor-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/15/concert-dedicat-zilei-indragostitilor-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/15/concert-dedicat-zilei-indragostitilor-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-250
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/21/theo-wolters-a-fermecat-publicul-din-targu-mures-cu-un-concert-de-exceptie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/21/theo-wolters-a-fermecat-publicul-din-targu-mures-cu-un-concert-de-exceptie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/02/21/theo-wolters-a-fermecat-publicul-din-targu-mures-cu-un-concert-de-exceptie/
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un concert de 
excepție 

 

16.  27.02 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-251 
 

 
Indicatori Mass Media martie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  05.03 Zi de Zi Filarmonica de Stat 
Târgu Mureș 

sărbătorește 75 de 
ani de excelență 

culturală 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/05/filarmonica-de-
stat-targu-mures-sarbatoreste-75-de-ani-de-

excelenta-culturala/ 
 

2.  05.03 Radio 
România 
Târgu-
Mureș 

Filarmonica Târgu 
Mureş, la ceas 

aniversar 

https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-targu-
mures-la-ceas-aniversar.html 

 

3.  05.03 Radio 
România 
Târgu-
Mureș 

Judeţul Mureş, în 
prim plan pe 19 
martie, la Berlin 

https://www.radiomures.ro/stiri/judetul-mures-in-
prim-plan-pe-19-martie-la-berlin.html?utm 

 

4.  05.03 Népújság Színvonalas 
hangversennyel 

készülnek az 
évfordulóra 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/szinvonalas-
hangversennyel-keszuelnek-az-evfordulora 

 

5.  05.03 Punctul.ro Filarmonica de Stat 
din Târgu Mureş 
aniversează 75 de 
ani de la înfiinţare 

https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-din-targu-
mures-aniverseaza-75-de-ani-de-la-infiintare/ 

 

6.  06.03 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-252 
 

7.  06.03 Punctul.ro Proiectul „Berlin 
2025”, care 

marchează 145 de 
ani de relaţii 

diplomatice româno-
germane, lansat în 

19 martie 

https://punctul.ro/proiectul-berlin-2025-care-
marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-

germane-lansat-in-19-martie/ 
 

8.  06.03 Jurnal Fm Județul Mureș, în 
prim-plan pe 19 
martie la Berlin 

https://jurnalfm.ro/orchestra-filarmonicii-de-stat-
targu-mures/?utm 

 
9.  08.03 Zi de Zi Analia Selis, concert 

emoționant la 
Filarmonica de Stat 

Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/08/analia-selis-
concert-emotionant-la-filarmonica-de-stat-targu-

mures/ 
 

10.  10.03 Institut 
Culturel 
Roumain 

Concert cameral cu 
Cvartetul Orchestrei 
Filarmonicii de Stat 
din Târgu Mureș la 

Berlin 

https://www.icr.ro/pagini/concert-cameral-cu-
cvartetul-orchestrei-filarmonicii-de-stat-din-targu-

mures-la-berlin-1168?utm 
 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-251
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/05/filarmonica-de-stat-targu-mures-sarbatoreste-75-de-ani-de-excelenta-culturala/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/05/filarmonica-de-stat-targu-mures-sarbatoreste-75-de-ani-de-excelenta-culturala/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/05/filarmonica-de-stat-targu-mures-sarbatoreste-75-de-ani-de-excelenta-culturala/
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-targu-mures-la-ceas-aniversar.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-targu-mures-la-ceas-aniversar.html
https://www.radiomures.ro/stiri/judetul-mures-in-prim-plan-pe-19-martie-la-berlin.html?utm
https://www.radiomures.ro/stiri/judetul-mures-in-prim-plan-pe-19-martie-la-berlin.html?utm
https://www.e-nepujsag.ro/articles/szinvonalas-hangversennyel-keszuelnek-az-evfordulora
https://www.e-nepujsag.ro/articles/szinvonalas-hangversennyel-keszuelnek-az-evfordulora
https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-din-targu-mures-aniverseaza-75-de-ani-de-la-infiintare/
https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-din-targu-mures-aniverseaza-75-de-ani-de-la-infiintare/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-252
https://punctul.ro/proiectul-berlin-2025-care-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-lansat-in-19-martie/
https://punctul.ro/proiectul-berlin-2025-care-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-lansat-in-19-martie/
https://punctul.ro/proiectul-berlin-2025-care-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-lansat-in-19-martie/
https://jurnalfm.ro/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures/?utm
https://jurnalfm.ro/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures/?utm
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/08/analia-selis-concert-emotionant-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/08/analia-selis-concert-emotionant-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/08/analia-selis-concert-emotionant-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.icr.ro/pagini/concert-cameral-cu-cvartetul-orchestrei-filarmonicii-de-stat-din-targu-mures-la-berlin-1168?utm
https://www.icr.ro/pagini/concert-cameral-cu-cvartetul-orchestrei-filarmonicii-de-stat-din-targu-mures-la-berlin-1168?utm
https://www.icr.ro/pagini/concert-cameral-cu-cvartetul-orchestrei-filarmonicii-de-stat-din-targu-mures-la-berlin-1168?utm
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11.  12.03 Cuvântul 
liber 

Filarmonica 
târgumureșeană, la 

ceas aniversar. 
Șaptezeci și cinci de 
ani de la înființare 

https://www.cuvantul-liber.ro/520306/filarmonica-
targumureseana-la-ceas-aniversar-saptezeci-si-cinci-

de-ani-de-la-infiintare/ 
 

12.  13.03 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-253 
 

13.  16.03 Zi de Zi Concertul 
Filarmonicii Târgu 
Mureș de la Viena 
vizionat la Cinema 

de peste 250 de elevi 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/16/concertul-
filarmonicii-targu-mures-de-la-viena-vizionat-la-

cinema-de-peste-250-de-elevi/ 
 

14.  20.03 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-254 
 

15.  26.03 Zi de Zi Primul concert 
simfonic al lunii 
aprilie la Palatul 

Culturii din Târgu 
Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/26/primul-concert-
simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-

mures/ 
 

16.  27.03 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-255 
 

17.  29.03 Zi de Zi FOTO: Concert 
educativ cu peste 

700 de elevi 
spectatori la 

Filarmonica Târgu 
Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/29/foto-concert-
educativ-cu-peste-700-de-elevi-spectatori-la-

filarmonica-targu-mures/ 
 

18.  29.03 Cuvântul 
liber 

Filarmonica de Stat 
Târgu Mureș. Peste 

700 de elevi 
participanți la 

concertul educativ 

https://www.cuvantul-liber.ro/521800/filarmonica-de-
stat-targu-mures-peste-700-de-elevi-participanti-la-

concertul-educativ/ 
 

19.  29.03 Cuvântul 
liber 

Primul concert 
simfonic al lunii 

aprilie 

https://www.cuvantul-liber.ro/521806/primul-
concert-simfonic-al-lunii-aprilie/ 

 
 

Indicatori Mass Media aprilie 2025 
 

nr data publicație titlu link 
1.  01.04 Zi de Zi Recital cameral la 

Palatul Culturii 
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/01/recital-cameral-

la-palatul-culturii/ 
 

2.  02.04 Cuvântul 
liber 

Concert simfonic, 
Filarmonica de Stat 

Târgu Mureş 

https://www.cuvantul-liber.ro/522171/concert-
simfonic-filarmonica-de-stat-targu-mures/ 

 
3.  03.04 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-256 

 
4.  06.04 Zi de Zi Primul concert 

simfonic al lunii 
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/06/primul-concert-
simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-

https://www.cuvantul-liber.ro/520306/filarmonica-targumureseana-la-ceas-aniversar-saptezeci-si-cinci-de-ani-de-la-infiintare/
https://www.cuvantul-liber.ro/520306/filarmonica-targumureseana-la-ceas-aniversar-saptezeci-si-cinci-de-ani-de-la-infiintare/
https://www.cuvantul-liber.ro/520306/filarmonica-targumureseana-la-ceas-aniversar-saptezeci-si-cinci-de-ani-de-la-infiintare/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-253
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/16/concertul-filarmonicii-targu-mures-de-la-viena-vizionat-la-cinema-de-peste-250-de-elevi/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/16/concertul-filarmonicii-targu-mures-de-la-viena-vizionat-la-cinema-de-peste-250-de-elevi/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/16/concertul-filarmonicii-targu-mures-de-la-viena-vizionat-la-cinema-de-peste-250-de-elevi/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-254
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/26/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/26/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/26/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-255
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/29/foto-concert-educativ-cu-peste-700-de-elevi-spectatori-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/29/foto-concert-educativ-cu-peste-700-de-elevi-spectatori-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/03/29/foto-concert-educativ-cu-peste-700-de-elevi-spectatori-la-filarmonica-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/521800/filarmonica-de-stat-targu-mures-peste-700-de-elevi-participanti-la-concertul-educativ/
https://www.cuvantul-liber.ro/521800/filarmonica-de-stat-targu-mures-peste-700-de-elevi-participanti-la-concertul-educativ/
https://www.cuvantul-liber.ro/521800/filarmonica-de-stat-targu-mures-peste-700-de-elevi-participanti-la-concertul-educativ/
https://www.cuvantul-liber.ro/521806/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie/
https://www.cuvantul-liber.ro/521806/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/01/recital-cameral-la-palatul-culturii/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/01/recital-cameral-la-palatul-culturii/
https://www.cuvantul-liber.ro/522171/concert-simfonic-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/522171/concert-simfonic-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-256
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/06/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures-2/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/06/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures-2/
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aprilie la Palatul 
Culturii din Târgu 

Mureș 

mures-2/ 
 

5.  10.04 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-257 
 

6.  16.04 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-258 
 

7.  17.04 Cuvântul 
liber 

Un moment de 
introspecție în 

Săptămâna 
Patimilor, pe 

acordurile 
Recviemului Verdi 

https://www.cuvantul-liber.ro/523672/un-moment-
de-introspectie-in-saptamana-patimilor-pe-acordurile-

recviemului-de-verdi/ 
 

8.  24.04 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-259 
 

9.  28.04 Népújság Húsvét utáni 
hangverseny 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/husvet-utani-
hangverseny 

 
10.  30.04 Agerpres Cristian Niculescu 

(ICR Berlin) 
concertul 

Filarmonicii din 
Târgu Mureș la 
Berlin va fi un 

eveniment cu totul 
deosebit 

https://agerpres.ro/cultura-
media/2025/04/30/cristian-niculescu-icr-berlin-

concertul-filarmonicii-din-targu-mures-la-berlin-va-fi-
un-eveniment-cu--1444663 

 

 
 

Indicatori Mass Media mai 2025 
 

nr data publicație titlu link 
1.  01.05 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-

260 
 

2.  02.05 Népújság Orgona és a többiek https://www.e-nepujsag.ro/articles/orgona-es-a-
toebbiek 

 
3.  04.05 Cuvântul 

liber 
Concert cameral 

Wolfgang Amadeus 
Mozart 

https://www.cuvantul-liber.ro/525871/concert-
cameral-wolfgang-amadeus-mozart/ 

 
4.  08.05 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-

261 
 

5.  08.05 Népújság Nagy Krisztina és 
Szaniszló Attila 

koncertje 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/nagy-krisztina-
es-szaniszlo-attila-koncertje 

 
6.  12.05 Népújság Nyitóhangverseny https://www.e-

nepujsag.ro/articles/nyitohangverseny-1 
 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/04/06/primul-concert-simfonic-al-lunii-aprilie-la-palatul-culturii-din-targu-mures-2/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-257
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-258
https://www.cuvantul-liber.ro/523672/un-moment-de-introspectie-in-saptamana-patimilor-pe-acordurile-recviemului-de-verdi/
https://www.cuvantul-liber.ro/523672/un-moment-de-introspectie-in-saptamana-patimilor-pe-acordurile-recviemului-de-verdi/
https://www.cuvantul-liber.ro/523672/un-moment-de-introspectie-in-saptamana-patimilor-pe-acordurile-recviemului-de-verdi/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-259
https://www.e-nepujsag.ro/articles/husvet-utani-hangverseny
https://www.e-nepujsag.ro/articles/husvet-utani-hangverseny
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/04/30/cristian-niculescu-icr-berlin-concertul-filarmonicii-din-targu-mures-la-berlin-va-fi-un-eveniment-cu--1444663
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/04/30/cristian-niculescu-icr-berlin-concertul-filarmonicii-din-targu-mures-la-berlin-va-fi-un-eveniment-cu--1444663
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/04/30/cristian-niculescu-icr-berlin-concertul-filarmonicii-din-targu-mures-la-berlin-va-fi-un-eveniment-cu--1444663
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/04/30/cristian-niculescu-icr-berlin-concertul-filarmonicii-din-targu-mures-la-berlin-va-fi-un-eveniment-cu--1444663
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-260
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-260
https://www.e-nepujsag.ro/articles/orgona-es-a-toebbiek
https://www.e-nepujsag.ro/articles/orgona-es-a-toebbiek
https://www.cuvantul-liber.ro/525871/concert-cameral-wolfgang-amadeus-mozart/
https://www.cuvantul-liber.ro/525871/concert-cameral-wolfgang-amadeus-mozart/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-261
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-261
https://www.e-nepujsag.ro/articles/nagy-krisztina-es-szaniszlo-attila-koncertje
https://www.e-nepujsag.ro/articles/nagy-krisztina-es-szaniszlo-attila-koncertje
https://www.e-nepujsag.ro/articles/nyitohangverseny-1
https://www.e-nepujsag.ro/articles/nyitohangverseny-1
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7.  15.05 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-
262 

 
8.  18.05 Népújság Weber–Mendelsohn–

Dvořak, a 
romantikusok 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/weber-
mendelsohn-dvorak-a-romantikusok 

 
9.  18.05 Népújság Marosvásárhelyi 

Zenei Napok 
https://www.e-

nepujsag.ro/articles/marosvasarhelyi-zenei-napok-1 
 

10.  22.05 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-
263 

 
11.  23.05 Népújság Shakespeare ihlette 

zeneművek 
https://www.e-nepujsag.ro/articles/shakespeare-

ihlette-zenemuvek 
 

12.  29.05 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-
264 

 
 

Indicatori Mass Media iunie 2025 
 

nr data publica
ție 

titlu link 

1.  02.06 Népújs
ág 

Virtuóz, őszinte 
előadás 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/virtuoz-oszinte-
eloadas 

 
2.  05.06 Cuvânt

ul liber 
Concert dedicat 

Forțelor Speciale ale 
Ministerului 

Apărării Naționale 

https://www.cuvantul-liber.ro/528275/concert-dedicat-
fortelor-speciale/ 

 

3.  05.06 Népújs
ág 

Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-265 
 

4.  05.06 Zi de 
Zi 

Concert special la 
Palatul Culturii 
Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/06/07/concert-special-la-
palatul-culturii-targu-mures/ 

 
5.  10.06 Cuvânt

ul liber 
Concertele 

"Children's Day" la 
Filarmonica 

târgumureșeană 

https://www.cuvantul-liber.ro/528453/concertele-
childrens-day-la-filarmonica-targumureseana/ 

 

6.  11.06 Népújs
ág 

Növendékek évzáró 
hangversenye 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/noevendekek-
evzaro-hangversenye 

 
7.  12.06 Cuvânt

ul liber 
Concert lecție și 

educative - 
"Children's Week" 

Formă tipărită 

8.  16.06 Népújs
ág 

Cser Ádám és 
Francesco Ionaşcu 

hangversenye 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/cser-adam-es-
francesco-ionascu-hangversenye 

 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-262
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-262
https://www.e-nepujsag.ro/articles/weber-mendelsohn-dvorak-a-romantikusok
https://www.e-nepujsag.ro/articles/weber-mendelsohn-dvorak-a-romantikusok
https://www.e-nepujsag.ro/articles/marosvasarhelyi-zenei-napok-1
https://www.e-nepujsag.ro/articles/marosvasarhelyi-zenei-napok-1
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-263
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-263
https://www.e-nepujsag.ro/articles/shakespeare-ihlette-zenemuvek
https://www.e-nepujsag.ro/articles/shakespeare-ihlette-zenemuvek
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-264
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-264
https://www.e-nepujsag.ro/articles/virtuoz-oszinte-eloadas
https://www.e-nepujsag.ro/articles/virtuoz-oszinte-eloadas
https://www.cuvantul-liber.ro/528275/concert-dedicat-fortelor-speciale/
https://www.cuvantul-liber.ro/528275/concert-dedicat-fortelor-speciale/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-265
https://www.zi-de-zi.ro/2025/06/07/concert-special-la-palatul-culturii-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/06/07/concert-special-la-palatul-culturii-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/528453/concertele-childrens-day-la-filarmonica-targumureseana/
https://www.cuvantul-liber.ro/528453/concertele-childrens-day-la-filarmonica-targumureseana/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/noevendekek-evzaro-hangversenye
https://www.e-nepujsag.ro/articles/noevendekek-evzaro-hangversenye
https://www.e-nepujsag.ro/articles/cser-adam-es-francesco-ionascu-hangversenye
https://www.e-nepujsag.ro/articles/cser-adam-es-francesco-ionascu-hangversenye
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9.  19.06 Népújs
ág 

Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-267 
 

10.  25.06 Népújs
ág 

Rachmaninov és 
Luiza Zan 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/rachmaninov-es-
luiza-zan 

 
11.  27.06 Cuvânt

ul liber 
Concertul 

extraordinar 
„Classic Meets 
Tango”, succes 

răsunător la Târgu 
Mureș 

https://www.cuvantul-liber.ro/529642/concertul-
extraordinar-classic-meets-tango-succes-rasunator-la-

targu-mures/ 
 

12.  20.06 Agerpr
es 

Mures: Concertul 
orchestrei 

Filarmonicii din 
Târgu Mureș în 

programul oficial al 
Berlin Philharmonie 

Hall 

https://agerpres.ro/cultura-media/2025/06/30/mures-
concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-in-
programul-oficial-al-berlin-philharmonie---1464278 

 

13.  30.06 Radio 
Români

a 

Concertul Orchestrei 
Filarmonicii din 

Târgu Mureș, inclus 
în programul oficial 

al Berlin 
Philharmonie Hall 

https://www.radioromania.ro/cultura/concertul-
orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-inclus-in-

programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall-
id87066.html 

 

 
Indicatori Mass Media iulie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  14.07 Zi de Zi Concertul 
Filarmonicii Târgu 
Mureș în programul 

official al Berlin 
Philharmonie Hall 

 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/07/01/concertul-
filarmonicii-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-

philharmonie-hall/ 
 

2.  16.07 Punctul.ro Filarmonica de Stat 
Târgu Mureș 
primește 5,8 

milioane lei, iar 
Teatrul Ariel 1,9 
milioane lei din 
redistribuirea 

impozitului pe venit 

https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-targu-mures-
primeste-58-milioane-lei-iar-teatrul-ariel-19-

milioane-lei-din-redistribuirea-impozitului-pe-venit/ 
 

 
Indicatori Mass Media august 2025 

 
nr data publicație titlu link 

3.  14.08 Cuvântul 
liber 

Berlin, 6 noiembrie 
2025: Orchestra 

Filarmonicii de Stat 
Târgu Mureş va 

https://www.cuvantul-liber.ro/533206/berlin-6-
noiembrie-2025-orchestra-filarmonicii-de-stat-

targu-mures-va-concerta-la-berlin-philharmoniker-
main-auditorium/ 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-267
https://www.e-nepujsag.ro/articles/rachmaninov-es-luiza-zan
https://www.e-nepujsag.ro/articles/rachmaninov-es-luiza-zan
https://www.cuvantul-liber.ro/529642/concertul-extraordinar-classic-meets-tango-succes-rasunator-la-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/529642/concertul-extraordinar-classic-meets-tango-succes-rasunator-la-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/529642/concertul-extraordinar-classic-meets-tango-succes-rasunator-la-targu-mures/
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/06/30/mures-concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie---1464278
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/06/30/mures-concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie---1464278
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/06/30/mures-concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie---1464278
https://www.radioromania.ro/cultura/concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-inclus-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall-id87066.html
https://www.radioromania.ro/cultura/concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-inclus-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall-id87066.html
https://www.radioromania.ro/cultura/concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-inclus-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall-id87066.html
https://www.radioromania.ro/cultura/concertul-orchestrei-filarmonicii-din-targu-mures-inclus-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall-id87066.html
https://www.zi-de-zi.ro/2025/07/01/concertul-filarmonicii-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/07/01/concertul-filarmonicii-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/07/01/concertul-filarmonicii-targu-mures-in-programul-oficial-al-berlin-philharmonie-hall/
https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-targu-mures-primeste-58-milioane-lei-iar-teatrul-ariel-19-milioane-lei-din-redistribuirea-impozitului-pe-venit/
https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-targu-mures-primeste-58-milioane-lei-iar-teatrul-ariel-19-milioane-lei-din-redistribuirea-impozitului-pe-venit/
https://punctul.ro/filarmonica-de-stat-targu-mures-primeste-58-milioane-lei-iar-teatrul-ariel-19-milioane-lei-din-redistribuirea-impozitului-pe-venit/
https://www.cuvantul-liber.ro/533206/berlin-6-noiembrie-2025-orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-va-concerta-la-berlin-philharmoniker-main-auditorium/
https://www.cuvantul-liber.ro/533206/berlin-6-noiembrie-2025-orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-va-concerta-la-berlin-philharmoniker-main-auditorium/
https://www.cuvantul-liber.ro/533206/berlin-6-noiembrie-2025-orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-va-concerta-la-berlin-philharmoniker-main-auditorium/
https://www.cuvantul-liber.ro/533206/berlin-6-noiembrie-2025-orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-va-concerta-la-berlin-philharmoniker-main-auditorium/
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concerta la Berlin 
Philharmoniker, 

Main Auditorium 

 

 
Indicatori Mass Media septembrie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  03.09 Cuvântul 
liber 

Două concerte 
sub ediga 

Festivalului 
Internațional 

George Enescu la 
Filarmonica de 

Stat Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/03/doua-concerte-
sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-

filarmonica-de-stat-targu-mures/ 
 

2.  03.09 Agerpres Mures: Două 
concerte sub 

egida Festivalui 
International 

"George Enescu" 
la Filarmonica de 
Stat Târgu Mureș 

https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/03/mures-
doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-
george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mu--

1481090 
 

3.  04.09 Cuvântul 
liber 

Concertul 
simfonic 
aniversar 

https://www.cuvantul-liber.ro/534392/concertul-
simfonic-aniversar/ 

 
4.  04.09 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-278 
5.  09.09 Cuvântul 

liber 
Vioara ‘Sanctus 

Seraphino’ care i-
a aparținut lui 

George Enescu, 
în concert la 
Târgu Mureș 

https://www.cuvantul-liber.ro/534704/vioara-sanctus-
seraphino-care-i-a-apartinut-lui-george-enescu-in-

concert-la-targu-mures/ 
 

6.  11.09 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-279 
 

7.  14.09 Népújság A muzsika öröme https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-muzsika-
oeroeme 

 
8.  14.09 Cuvântul 

liber 
Concert cameral https://www.cuvantul-liber.ro/535019/concert-

cameral-4/ 
 

9.  16.09 Zi de Zi Filarmonica din 
Târgu Mureș în 

premieră la 
Berlin sub 

bagheta lui Pablo 
Boggiano 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/16/filarmonica-din-
targu-mures-in-premiera-la-berlin-sub-bagheta-lui-

pablo-boggiano/ 
 

10.  16.09 Agerpres Pablo Boggiano: 
Concert istoric al 

Orchestrei din 
Târgu Mureș la 

Berlin la 

https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/16/pablo-
boggiano-concert-istoric-al-orchestrei-din-targu-mures-

la-berlin-la-aniversarea-relatiilor-dip--1484772 
 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/03/doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/03/doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/03/doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/03/mures-doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mu--1481090
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/03/mures-doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mu--1481090
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/03/mures-doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mu--1481090
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/03/mures-doua-concerte-sub-egida-festivalui-international-george-enescu-la-filarmonica-de-stat-targu-mu--1481090
https://www.cuvantul-liber.ro/534392/concertul-simfonic-aniversar/
https://www.cuvantul-liber.ro/534392/concertul-simfonic-aniversar/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-278
https://www.cuvantul-liber.ro/534704/vioara-sanctus-seraphino-care-i-a-apartinut-lui-george-enescu-in-concert-la-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/534704/vioara-sanctus-seraphino-care-i-a-apartinut-lui-george-enescu-in-concert-la-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/534704/vioara-sanctus-seraphino-care-i-a-apartinut-lui-george-enescu-in-concert-la-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-279
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-muzsika-oeroeme
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-muzsika-oeroeme
https://www.cuvantul-liber.ro/535019/concert-cameral-4/
https://www.cuvantul-liber.ro/535019/concert-cameral-4/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/16/filarmonica-din-targu-mures-in-premiera-la-berlin-sub-bagheta-lui-pablo-boggiano/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/16/filarmonica-din-targu-mures-in-premiera-la-berlin-sub-bagheta-lui-pablo-boggiano/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/16/filarmonica-din-targu-mures-in-premiera-la-berlin-sub-bagheta-lui-pablo-boggiano/
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/16/pablo-boggiano-concert-istoric-al-orchestrei-din-targu-mures-la-berlin-la-aniversarea-relatiilor-dip--1484772
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/16/pablo-boggiano-concert-istoric-al-orchestrei-din-targu-mures-la-berlin-la-aniversarea-relatiilor-dip--1484772
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/09/16/pablo-boggiano-concert-istoric-al-orchestrei-din-targu-mures-la-berlin-la-aniversarea-relatiilor-dip--1484772
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aniversarea 
relațiilor 

diplomatice 
11.  17.09 Zi de Zi Filarmonica de 

Stat Târgu Mureș 
recrutează 
voluntari 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/17/filarmonica-de-
stat-targu-mures-recruteaza-voluntari/ 

 

12.  18.09 Punctul.ro Festivalul 
Muzical 

Internaţional 
„Constantin 

Silvestri” începe 
în 2 octombrie la 

Târgu Mureș 

https://punctul.ro/festivalul-muzical-international-
constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-targu-

mures/ 
 

13.  18.09 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-280 
 

14.  18.09 Radio 
România 

Târgu 
Mureș 

Festivalul 
Muzical 

Internaţional 
‘Constantin 

Silvestri’ începe 
în 2 octombrie la 

Tg.Mureș 

https://www.radiomures.ro/stiri/festivalul-muzical-
international-constantin-silvestri-incepe-in-2-

octombrie-la-tg-mures.html 
 

15.  18.09 Cuvântul 
liber 

Concert simfonic https://www.cuvantul-liber.ro/535277/concert-
simfonic-9/ 

 
16.  20.09 Zi de Zi Festivalul 

Muzical 
Internațional 
Constantin 

Silvestri la Târgu 
Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/20/festivalul-muzical-
international-constantin-silvestri-la-targu-mures/ 

 

17.  25.09 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-281 
 

18.  25.09 Cuvântul 
liber 

Recital de orgă https://www.cuvantul-liber.ro/535780/recital-de-orga-
2/ 
 

19.  28.09 Cuvântul 
liber 

Concert simfonic https://www.cuvantul-liber.ro/535951/concert-
simfonic-10/ 

 
20.  28.09 Cuvântul 

liber 
Concerte 

educative pentru 
copii 

 

https://www.cuvantul-liber.ro/535955/concerte-
educative-pentru-copii-2/ 

 

21.  29.09 Népújság Lőrinczi Lehel 
orgonaestje 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/lorinczi-lehel-
orgonaestje 

 
 

Indicatori Mass Media octombrie 2025 
 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/17/filarmonica-de-stat-targu-mures-recruteaza-voluntari/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/17/filarmonica-de-stat-targu-mures-recruteaza-voluntari/
https://punctul.ro/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-targu-mures/
https://punctul.ro/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-targu-mures/
https://punctul.ro/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-280
https://www.radiomures.ro/stiri/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-tg-mures.html
https://www.radiomures.ro/stiri/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-tg-mures.html
https://www.radiomures.ro/stiri/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-incepe-in-2-octombrie-la-tg-mures.html
https://www.cuvantul-liber.ro/535277/concert-simfonic-9/
https://www.cuvantul-liber.ro/535277/concert-simfonic-9/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/20/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/09/20/festivalul-muzical-international-constantin-silvestri-la-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-281
https://www.cuvantul-liber.ro/535780/recital-de-orga-2/
https://www.cuvantul-liber.ro/535780/recital-de-orga-2/
https://www.cuvantul-liber.ro/535951/concert-simfonic-10/
https://www.cuvantul-liber.ro/535951/concert-simfonic-10/
https://www.cuvantul-liber.ro/535955/concerte-educative-pentru-copii-2/
https://www.cuvantul-liber.ro/535955/concerte-educative-pentru-copii-2/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/lorinczi-lehel-orgonaestje
https://www.e-nepujsag.ro/articles/lorinczi-lehel-orgonaestje
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nr data publicație titlu link 
1.  02.10 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-282 

 
2.  06.10 Cuvântul 

liber 
Recital de pian la 

patru mâini 
https://www.cuvantul-liber.ro/536696/recital-de-pian-

la-patru-maini/ 
 

3.  07.10 Cuvântul 
liber 

Mozart – Misa şi 
Concertul în do 

minor al 
Filarmonicii 

târgumureşene 

https://www.cuvantul-liber.ro/536779/mozart-misa-si-
concertul-in-do-minor-al-filarmonicii-targumuresene/ 

 

4.  09.10 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-283 
 

5.  12.10 Népújság Csodagyerekek 
és Mozart 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/csodagyerekek-es-
mozart 

 
6.  14.10 Agerpres Mureș: Călătorie 

prin două secole 
de creație 

muzicală "de la 
Pann la Enescu" 

https://agerpres.ro/cultura-media/2025/10/14/mures-
calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-

pann-la-enescu--1493418 
 

7.  15.10 Cuvântul 
liber 

Concert simfonic 
al Festivalului 
„Constantin 
Silvestri” 

https://www.cuvantul-liber.ro/537200/concert-
simfonic-al-festivalului-constantin-silvestri/ 

 

8.  15.10 Cuvântul 
liber 

Călătorie prin 
două secole de 

creație muzicală, 
”De la Pann la 

Enescu” 

https://www.cuvantul-liber.ro/537380/calatorie-prin-
doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu/ 

 

9.  16.10 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-284 
 

10.  15.10 Zi de Zi Gombocz Klára. 
Ador să fiu pe 
scenă. Sunt cea 

mai fericită când 
pot să cânt 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/15/gombocz-klara-
ador-sa-fiu-pe-scena-sunt-cea-mai-fericita-cand-pot-sa-

cant/ 
 

11.  17.10 Cuvântul 
liber 

Concertul 
‘Dansurile 

Maghiare ale lui 
Brahms și Sursa 
lor’, prezentat în 

premieră 
mondială în 
Transilvania 

https://www.cuvantul-liber.ro/537472/concertul-
dansurile-maghiare-ale-lui-brahms-si-sursa-lor-
prezentat-in-premiera-mondiala-in-transilvania/ 

 

12.  18.10 Zi de Zi De la Pann la 
Enescu la Palatul 

Culturii din 
Târgiu  Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/18/de-la-pann-la-
enescu-la-palatul-culturii-din-targu-mures/ 

 

13.  19.10 Cuvântul Concert simfonic, https://www.cuvantul-liber.ro/537624/concert-

https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-282
https://www.cuvantul-liber.ro/536696/recital-de-pian-la-patru-maini/
https://www.cuvantul-liber.ro/536696/recital-de-pian-la-patru-maini/
https://www.cuvantul-liber.ro/536779/mozart-misa-si-concertul-in-do-minor-al-filarmonicii-targumuresene/
https://www.cuvantul-liber.ro/536779/mozart-misa-si-concertul-in-do-minor-al-filarmonicii-targumuresene/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-283
https://www.e-nepujsag.ro/articles/csodagyerekek-es-mozart
https://www.e-nepujsag.ro/articles/csodagyerekek-es-mozart
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/10/14/mures-calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu--1493418
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/10/14/mures-calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu--1493418
https://agerpres.ro/cultura-media/2025/10/14/mures-calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu--1493418
https://www.cuvantul-liber.ro/537200/concert-simfonic-al-festivalului-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/537200/concert-simfonic-al-festivalului-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/537380/calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu/
https://www.cuvantul-liber.ro/537380/calatorie-prin-doua-secole-de-creatie-muzicala-de-la-pann-la-enescu/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-284
https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/15/gombocz-klara-ador-sa-fiu-pe-scena-sunt-cea-mai-fericita-cand-pot-sa-cant/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/15/gombocz-klara-ador-sa-fiu-pe-scena-sunt-cea-mai-fericita-cand-pot-sa-cant/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/15/gombocz-klara-ador-sa-fiu-pe-scena-sunt-cea-mai-fericita-cand-pot-sa-cant/
https://www.cuvantul-liber.ro/537472/concertul-dansurile-maghiare-ale-lui-brahms-si-sursa-lor-prezentat-in-premiera-mondiala-in-transilvania/
https://www.cuvantul-liber.ro/537472/concertul-dansurile-maghiare-ale-lui-brahms-si-sursa-lor-prezentat-in-premiera-mondiala-in-transilvania/
https://www.cuvantul-liber.ro/537472/concertul-dansurile-maghiare-ale-lui-brahms-si-sursa-lor-prezentat-in-premiera-mondiala-in-transilvania/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/18/de-la-pann-la-enescu-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/10/18/de-la-pann-la-enescu-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/537624/concert-simfonic-festivalul-constantin-silvestri/
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liber Festivalul 
„Constantin 
Silvestri” 

simfonic-festivalul-constantin-silvestri/ 
 

14.  23.10 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-285 
 

15.  26.10 Népújság Könyvbemutató 
és koncert a 

Kultúrpalotában 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/koenyvbemutato-
es-koncert-a-kulturpalotaban 

 
16.  28.10 Cuvântul 

liber 
Repetiția 

generală pentru 
concertul ce 

marchează 145 
de ani de relații 

diplomatice 
româno-germane, 

la Festivalul 
‘Constantin 
Silvestri’ 

https://www.cuvantul-liber.ro/538355/repetitia-
generala-pentru-concertul-ce-marcheaza-145-de-ani-
de-relatii-diplomatice-romano-germane-la-festivalul-

constantin-silvestri/ 
 

17.  28.10 Cuvântul 
liber 

Ultimul concert 
al Festivalului 
„Constantin 
Silvestri” 

https://www.cuvantul-liber.ro/538374/ultimul-concert-
al-festivalului-constantin-silvestri/ 

 

18.  30.10 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-286 
 

 
Indicatori Mass Media noiembrie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  02.11 Népújság Mesterművek 
közelből 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/mestermuvek-
koezelbol 

 
2.  04.11 Institut 

Culturel 
Roumain  

Orchestra 
Filarmonicii de 

Stat Târgu Mureș 
în concert la 

Filarmonica din 
Berlin 

https://www.icr.ro/paris/orchestra-filarmonicii-de-stat-
targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin-

45845?utm 
 

3.  05.11 Radio 
România 
Muzical 

AUDIO. Interviu 
cu György 
Levente, 

managerul 
Filarmonicii de 
Stat din Târgu-

Mureș 

https://www.romania-muzical.ro/articol/audio-interviu-
cu-gyorgy-levente-managerul-filarmonicii-de-stat-din-

targu-mure/3887451/15/2 
 

4.  05.11 Cuvântul 
liber 

Orchestra 
Filarmonicii de 

Stat Târgu Mureş 
în concert la 

Filarmonica din 
Berlin 

https://www.cuvantul-liber.ro/538951/orchestra-
filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-

filarmonica-din-berlin/ 
 

https://www.cuvantul-liber.ro/537624/concert-simfonic-festivalul-constantin-silvestri/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-285
https://www.e-nepujsag.ro/articles/koenyvbemutato-es-koncert-a-kulturpalotaban
https://www.e-nepujsag.ro/articles/koenyvbemutato-es-koncert-a-kulturpalotaban
https://www.cuvantul-liber.ro/538355/repetitia-generala-pentru-concertul-ce-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-la-festivalul-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/538355/repetitia-generala-pentru-concertul-ce-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-la-festivalul-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/538355/repetitia-generala-pentru-concertul-ce-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-la-festivalul-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/538355/repetitia-generala-pentru-concertul-ce-marcheaza-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane-la-festivalul-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/538374/ultimul-concert-al-festivalului-constantin-silvestri/
https://www.cuvantul-liber.ro/538374/ultimul-concert-al-festivalului-constantin-silvestri/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-286
https://www.e-nepujsag.ro/articles/mestermuvek-koezelbol
https://www.e-nepujsag.ro/articles/mestermuvek-koezelbol
https://www.icr.ro/paris/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin-45845?utm
https://www.icr.ro/paris/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin-45845?utm
https://www.icr.ro/paris/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin-45845?utm
https://www.romania-muzical.ro/articol/audio-interviu-cu-gyorgy-levente-managerul-filarmonicii-de-stat-din-targu-mure/3887451/15/2
https://www.romania-muzical.ro/articol/audio-interviu-cu-gyorgy-levente-managerul-filarmonicii-de-stat-din-targu-mure/3887451/15/2
https://www.romania-muzical.ro/articol/audio-interviu-cu-gyorgy-levente-managerul-filarmonicii-de-stat-din-targu-mure/3887451/15/2
https://www.cuvantul-liber.ro/538951/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/
https://www.cuvantul-liber.ro/538951/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/
https://www.cuvantul-liber.ro/538951/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/
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5.  06.11 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-287 
 

6.  06.11 Zi de Zi Bal în stil vienez 
la Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/06/bal-in-stil-vienez-
la-targu-mures/ 

 
7.  06.11 CE Report Romanian 

orchestra brings 
Enescu and 

Bartók to Berlin 
stage 

https://www.cereport.eu/news/culture/88278 
 

8.  06.11 Institut 
Culturel 
Roumain 

Das 
Philharmonische 
Orchester Târgu 
Mureș gibt ein 
Gastkonzert in 

der Berliner 
Philharmonie 

https://www.icr.ro/berlin/orchestra-filarmonicii-de-stat-
targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/de 

 

9.  07.11 Punctul.ro (Video) Apogeul 
Filarmonicii de 

Stat Târgu 
Mureș. Concertul 

de la Berlin, la 
145 de ani de 

relaţii 
diplomatice 

româno-germane 

https://punctul.ro/video-apogeul-filarmonicii-de-stat-
targu-mures-concertul-de-la-berlin-la-145-de-ani-de-

relatii-diplomatice-romano-germane/ 
 

10.  07.11 Cuvântul 
liber 

Orchestra 
Filarmonicii de 

Stat Târgu Mureș 
– concert 

extraordinar la 
Filarmonica din 

Berlin. Un 
proiect cultural – 

diplomatic de 
promovare a 

României peste 
hotare 

https://www.cuvantul-liber.ro/539077/orchestra-
filarmonicii-de-stat-targu-mures-concert-extraordinar-

la-filarmonica-din-berlin-un-proiect-cultural-diplomatic-
de-promovare-a-romaniei-peste-hotare/ 

 

11.  10.11 Zi de Zi Fotoreportaj: 
Diplomație prin 

muzică: Triumful 
Filarmonicii 

târgumureșene în 
inima Germaniei 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/10/fotoreportaj-
concert/ 

 

12.  11.11 Radio 
România 

Târgu 
Mureș 

Aproape 2.000 de 
spectatori au 

aplaudat 
Filarmonica din 
Târgu Mureș la 
spectacolul de la 

Berlin 

https://www.radiomures.ro/stiri/aproape-2-000-de-
spectatori-au-aplaudat-filarmonica-din-targu-mures-la-

spectacolul-de-la-berlin.html?utm 
 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-287
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/06/bal-in-stil-vienez-la-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/06/bal-in-stil-vienez-la-targu-mures/
https://www.cereport.eu/news/culture/88278
https://www.icr.ro/berlin/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/de
https://www.icr.ro/berlin/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-in-concert-la-filarmonica-din-berlin/de
https://punctul.ro/video-apogeul-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concertul-de-la-berlin-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane/
https://punctul.ro/video-apogeul-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concertul-de-la-berlin-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane/
https://punctul.ro/video-apogeul-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concertul-de-la-berlin-la-145-de-ani-de-relatii-diplomatice-romano-germane/
https://www.cuvantul-liber.ro/539077/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concert-extraordinar-la-filarmonica-din-berlin-un-proiect-cultural-diplomatic-de-promovare-a-romaniei-peste-hotare/
https://www.cuvantul-liber.ro/539077/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concert-extraordinar-la-filarmonica-din-berlin-un-proiect-cultural-diplomatic-de-promovare-a-romaniei-peste-hotare/
https://www.cuvantul-liber.ro/539077/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concert-extraordinar-la-filarmonica-din-berlin-un-proiect-cultural-diplomatic-de-promovare-a-romaniei-peste-hotare/
https://www.cuvantul-liber.ro/539077/orchestra-filarmonicii-de-stat-targu-mures-concert-extraordinar-la-filarmonica-din-berlin-un-proiect-cultural-diplomatic-de-promovare-a-romaniei-peste-hotare/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/10/fotoreportaj-concert/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/10/fotoreportaj-concert/
https://www.radiomures.ro/stiri/aproape-2-000-de-spectatori-au-aplaudat-filarmonica-din-targu-mures-la-spectacolul-de-la-berlin.html?utm
https://www.radiomures.ro/stiri/aproape-2-000-de-spectatori-au-aplaudat-filarmonica-din-targu-mures-la-spectacolul-de-la-berlin.html?utm
https://www.radiomures.ro/stiri/aproape-2-000-de-spectatori-au-aplaudat-filarmonica-din-targu-mures-la-spectacolul-de-la-berlin.html?utm
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13.  11.11 Cuvântul 
liber 

Filarmonica din 
Tg. Mureş, din 
nou în centrul 

atenţiei europene. 
Concert 

extraordinar la 
Berlin 

https://www.cuvantul-liber.ro/539371/filarmonica-din-
tg-mures-din-nou-in-centrul-atentiei-europene-concert-

extraordinar-la-berlin/ 
 

14.  11.11 Zi de Zi Balul Palatului 
2025 Spectacol 

de muzică și dans 
la Palatul Culturii 
din Târgu Mureș 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/11/balul-palatului-
2025-spectacol-de-muzica-si-dans-la-palatul-culturii-din-

targu-mures/ 
 

15.  13.11 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-288 
 

16.  17.11 Cuvântul 
liber 

Balul Palatului https://www.cuvantul-liber.ro/539737/balul-palatului-
2/ 
 

17.  20.11 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-289 
 

18.  21.11 Népújság A kísérői 
művészet 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-kiseroi-muveszet 
 

19.  22.11 Zi de Zi Fotoreportaj: 
Balul Palatului 
2025 reper al 
eleganței și 

refinamentului 
cultural 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/22/fotoreportaj-balul-
palatului-2025-reper-al-elegantei-si-rafinamentului-

cultural/ 
 

20.  23.11 Cuvântul 
liber 

Concertul coral 
extraordinar 

programat pentru 
vineri, 28 

noiembrie 2025, 
va omagia în mod 

solemn Ziua 
Naţională a 
României 

https://www.cuvantul-liber.ro/540225/concertul-coral-
extraordinar-programat-pentru-vineri-28-noiembrie-

2025-va-omagia-in-mod-solemn-ziua-nationala-a-
romaniei/ 

 

21.  23.11 Cuvântul 
liber 

Concert simfonic, 
Palatului Culturii, 
Sala Mare, joi, 27 
noiembrie, de la 

ora 19.00 

https://www.cuvantul-liber.ro/540229/concert-
simfonic-palatului-culturii-sala-mare-joi-27-noiembrie-

de-la-ora-19-00/ 
 

22.  27.11 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-290 
 

 
Indicatori Mass Media decembrie 2025 

 
nr data publicație titlu link 

1.  02.12 Cuvântul 
liber 

Operă în concert 
– Tosca 

https://www.cuvantul-liber.ro/540975/opera-in-concert-
tosca/ 

 

https://www.cuvantul-liber.ro/539371/filarmonica-din-tg-mures-din-nou-in-centrul-atentiei-europene-concert-extraordinar-la-berlin/
https://www.cuvantul-liber.ro/539371/filarmonica-din-tg-mures-din-nou-in-centrul-atentiei-europene-concert-extraordinar-la-berlin/
https://www.cuvantul-liber.ro/539371/filarmonica-din-tg-mures-din-nou-in-centrul-atentiei-europene-concert-extraordinar-la-berlin/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/11/balul-palatului-2025-spectacol-de-muzica-si-dans-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/11/balul-palatului-2025-spectacol-de-muzica-si-dans-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/11/balul-palatului-2025-spectacol-de-muzica-si-dans-la-palatul-culturii-din-targu-mures/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-288
https://www.cuvantul-liber.ro/539737/balul-palatului-2/
https://www.cuvantul-liber.ro/539737/balul-palatului-2/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-289
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-kiseroi-muveszet
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/22/fotoreportaj-balul-palatului-2025-reper-al-elegantei-si-rafinamentului-cultural/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/22/fotoreportaj-balul-palatului-2025-reper-al-elegantei-si-rafinamentului-cultural/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/11/22/fotoreportaj-balul-palatului-2025-reper-al-elegantei-si-rafinamentului-cultural/
https://www.cuvantul-liber.ro/540225/concertul-coral-extraordinar-programat-pentru-vineri-28-noiembrie-2025-va-omagia-in-mod-solemn-ziua-nationala-a-romaniei/
https://www.cuvantul-liber.ro/540225/concertul-coral-extraordinar-programat-pentru-vineri-28-noiembrie-2025-va-omagia-in-mod-solemn-ziua-nationala-a-romaniei/
https://www.cuvantul-liber.ro/540225/concertul-coral-extraordinar-programat-pentru-vineri-28-noiembrie-2025-va-omagia-in-mod-solemn-ziua-nationala-a-romaniei/
https://www.cuvantul-liber.ro/540225/concertul-coral-extraordinar-programat-pentru-vineri-28-noiembrie-2025-va-omagia-in-mod-solemn-ziua-nationala-a-romaniei/
https://www.cuvantul-liber.ro/540229/concert-simfonic-palatului-culturii-sala-mare-joi-27-noiembrie-de-la-ora-19-00/
https://www.cuvantul-liber.ro/540229/concert-simfonic-palatului-culturii-sala-mare-joi-27-noiembrie-de-la-ora-19-00/
https://www.cuvantul-liber.ro/540229/concert-simfonic-palatului-culturii-sala-mare-joi-27-noiembrie-de-la-ora-19-00/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-290
https://www.cuvantul-liber.ro/540975/opera-in-concert-tosca/
https://www.cuvantul-liber.ro/540975/opera-in-concert-tosca/
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2.  04.12 Radio 
România 
Muzical 

„Tosca”, în 
versiune de 
concert - la 

Filarmonica din 
Târgu Mureș 

https://www.romania-muzical.ro/stire/tosca-in-versiune-
de-concert-la-filarmonica-din-targu-mure/3894141/48/5 

 

3.  07.12 OutInMure
s 

Concert vocal-
simfonic de 

Crăciun la Palatul 
Culturii 

https://outinmures.ro/concert-vocal-simfonic-de-
craciun-la-palatul-culturii/ 

 

4.  07.12 Cuvântul 
liber 

Identitate prin 
cântec. Concert 
coral de Ziua 

Naţională 

https://www.cuvantul-liber.ro/540868/identitate-prin-
cantec-concert-coral-de-ziua-nationala/ 

 

5.  01.12 Népújság Amikor a 
közönség a 

nyertes 

https://www.e-nepujsag.ro/articles/amikor-a-
koezoenseg-a-nyertes 

 
6.  04.12 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-291 

 
7.  05.12 Népújság A közönség 

felállva tapsolt 
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-koezoenseg-

felallva-tapsolt 
 

8.  06.12 Zi de Zi Spirit of 
Romania: 

Pregătiri pentru 
concertul susținut 

în anul 2026 la 
Budapesta de 

Filarmonica de 
Stat Târgu-Mureș  

https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/06/spirit-of-romania-
pregatiri-pentru-concertul-sustinut-in-anul-2026-la-

budapesta-de-filarmonica-de-stat-targu-mures/ 
 

9.  07.12 Cuvântul 
liber 

„Tosca” în 
concert. O seară 

de emoţie şi 
măiestrie la 

Filarmonica din 
Târgu Mureş 

https://www.cuvantul-liber.ro/541290/tosca-in-concert-
o-seara-de-emotie-si-maiestrie-la-filarmonica-din-targu-

mures/ 
 

10.  09.12 Cuvântul 
liber 

Recital de orgă https://www.cuvantul-liber.ro/541539/recital-de-orga-3/ 
 

11.  09.12 Cuvântul 
liber 

Concert vocal-
simfonic de 

Crăciun 

https://www.cuvantul-liber.ro/541550/concert-vocal-
simfonic-de-craciun/ 

 
12.  09.12 Cuvântul 

liber 
Două concerte 

educative pentru 
copii 

https://www.cuvantul-liber.ro/541554/doua-concerte-
educative-pentru-copii/ 

 
13.  11.12 Népújság Műsorkalauz https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-292 

 
14.  14.12 Cuvântul 

liber 
Concertul 

Extraordinar – 
Byron Simfonic 

https://www.cuvantul-liber.ro/541929/concertul-
extraordinar-byron-simfonic/ 

 
15.  18.12 Zi de Zi Suplimentare de 

buget 6,2 
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/18/suplimentare-de-

https://www.romania-muzical.ro/stire/tosca-in-versiune-de-concert-la-filarmonica-din-targu-mure/3894141/48/5
https://www.romania-muzical.ro/stire/tosca-in-versiune-de-concert-la-filarmonica-din-targu-mure/3894141/48/5
https://outinmures.ro/concert-vocal-simfonic-de-craciun-la-palatul-culturii/
https://outinmures.ro/concert-vocal-simfonic-de-craciun-la-palatul-culturii/
https://www.cuvantul-liber.ro/540868/identitate-prin-cantec-concert-coral-de-ziua-nationala/
https://www.cuvantul-liber.ro/540868/identitate-prin-cantec-concert-coral-de-ziua-nationala/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/amikor-a-koezoenseg-a-nyertes
https://www.e-nepujsag.ro/articles/amikor-a-koezoenseg-a-nyertes
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-291
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-koezoenseg-felallva-tapsolt
https://www.e-nepujsag.ro/articles/a-koezoenseg-felallva-tapsolt
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/06/spirit-of-romania-pregatiri-pentru-concertul-sustinut-in-anul-2026-la-budapesta-de-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/06/spirit-of-romania-pregatiri-pentru-concertul-sustinut-in-anul-2026-la-budapesta-de-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/06/spirit-of-romania-pregatiri-pentru-concertul-sustinut-in-anul-2026-la-budapesta-de-filarmonica-de-stat-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/541290/tosca-in-concert-o-seara-de-emotie-si-maiestrie-la-filarmonica-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/541290/tosca-in-concert-o-seara-de-emotie-si-maiestrie-la-filarmonica-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/541290/tosca-in-concert-o-seara-de-emotie-si-maiestrie-la-filarmonica-din-targu-mures/
https://www.cuvantul-liber.ro/541539/recital-de-orga-3/
https://www.cuvantul-liber.ro/541550/concert-vocal-simfonic-de-craciun/
https://www.cuvantul-liber.ro/541550/concert-vocal-simfonic-de-craciun/
https://www.cuvantul-liber.ro/541554/doua-concerte-educative-pentru-copii/
https://www.cuvantul-liber.ro/541554/doua-concerte-educative-pentru-copii/
https://www.e-nepujsag.ro/articles/musorkalauz-292
https://www.cuvantul-liber.ro/541929/concertul-extraordinar-byron-simfonic/
https://www.cuvantul-liber.ro/541929/concertul-extraordinar-byron-simfonic/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/18/suplimentare-de-buget-de-62-milioane-lei-pentru-doua-institutii-culturale-muresene/
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milioane de lei 
pentru două 

instituții culturale 
târgumureșene 

buget-de-62-milioane-lei-pentru-doua-institutii-culturale-
muresene/ 

 

16.  18.12 Radio 
România 

Târgu 
Mureș 

Filarmonica de 
stat și două teatre 

din Mureș 
primesc finanțare 

pe final de an 

https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-
doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-

an.html 
 

17.  19.11 Radio 
România 

Târgu 
Mureș 

Filarmonica de 
stat și două teatre 

din Mureș 
primesc finanțare 

pe final de an 

https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-
doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-

an.html 
 

18.  21.12 Cuvântul 
liber 

„Minunata lume 
nouă”, un pod 

sonor între rock 
şi simfonic 

https://www.cuvantul-liber.ro/542487/minunata-lume-
noua-un-pod-sonor-intre-rock-si-simfonic/ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/18/suplimentare-de-buget-de-62-milioane-lei-pentru-doua-institutii-culturale-muresene/
https://www.zi-de-zi.ro/2025/12/18/suplimentare-de-buget-de-62-milioane-lei-pentru-doua-institutii-culturale-muresene/
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.radiomures.ro/stiri/filarmonica-de-stat-si-doua-teatre-din-mures-primesc-finantare-pe-final-de-an.html
https://www.cuvantul-liber.ro/542487/minunata-lume-noua-un-pod-sonor-intre-rock-si-simfonic/
https://www.cuvantul-liber.ro/542487/minunata-lume-noua-un-pod-sonor-intre-rock-si-simfonic/
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